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AKTUALNO

Župan je ponudil  
plačilo 
Bohinjski občinski svet je potrdil 
odškodnino za poravnavo v dena-
cionalizacijskem postopku za par-
cele in stavbo, ki jo ima v najemu 
županova žena. Župan je občini 
ponudil plačilo zneska za porav-
navo v višini sto tisoč evrov.
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KRONIKA

Šlo je za povračilni 
ukrep
Rudolf Dovrtel, sedaj prokurist Di-
mnikarstva Dovrtel, ki od kranjske 
občine terja 1,8 milijona evrov od-
škodnine, pravi, da je bil odvzem 
dimnikarske koncesije v letu 2004 
le povračilni ukrep tedanje kranj-
ske oblasti. 
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POSLOVNI GLAS

Promet in cene upadle
Na Gorenjskem je na voljo štiristo 
novih, še nikoli vseljenih stano-
vanj. Povprečna lanska cena je 
znašala okoli 1.750 evrov za kva-
dratni meter, v Kranju 2.300 evrov. 
Te cene so se letos še dodatno 
znižale.
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GG+

Dediščina Janeza  
Polde je še doma
Prihodnje leto bo minilo že petde-
set let od smrti smučarske legen-
de, skakalca Janeza Polde. Vdova 
Malči Polda je zadnja desetletja 
posvetila urejanju njegove smu-
čarske zapuščine.
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VREME

Danes bo oblačno  
s padavinami. Jutri  
in v nedeljo bo pretežno 
oblačno. Jutri bodo  
padavine ponehale.

3/9°C
jutri: pretežno oblačno

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – V sre-
do je Boštjan Čokl, investi-
tor največjega načrtovane-
ga smučišča v Sloveniji, v 
Domu Joža Ažmana v Bo-
hinjski Bistrici sklical javno 
tribuno, s katero je želel raz-
rešiti težave z zadnjo peščico 
lastnikov, ki noče podpisati 
služnostnih pogodb za upo-
rabo zemljišč. Zaradi tega je 
celoten projekt zaustavljen, 
saj so služnosti pogoj za pri-
dobitev gradbenega dovolje-
nja; tako Čokla kot župana 
Franca Kramarja pa ob tem 

močno skrbi izguba investi-
torja in posledično propad 
projekta. Kot je za Gorenj-
ski glas povedal vodja pro-
jekta Boštjan Čokl, je lastni-
kov, ki ovirajo gradnjo, le 
okoli pet ali šest. »Največja 
težava je v tem, da so hkra-
ti sami lastniki in tudi člani 
agrarne skupnosti, kar pro-
blem podvoji. Bohinjci so iz-
razili močno podporo smu-
čišču. Ljudje se zavedajo po-
mena smučišča, zato raču-
nam, da bodo kot domači-
ni in sosedje pomagali pre-
pričati še preostale lastnike 
zemljišč, da bodo pristali na 

takšne pogoje, kot jih imajo 
vsi ostali.

Na srečo se država zaveda 
pomena projekta in nas tudi 
podpira. Za dokončno reši-
tev zemljiških zadev vzpore-
dno že peljemo postopke za 
začasno razlastitev in s tem 
pridobitev služnosti. Lastni-
ki zemljišč se morajo ob tem 
zavedati, da bodo na tak na-
čin dobili osemkrat manjše 
odškodnine, kot jim jih po-
nujamo, saj jim po tovrst-
nem postopku pripada od-
škodnina glede na sodno ce-
nitev,« je še pojasnil Čokl. 

Velika podpora novemu smučišču
V Bohinjski Bistrici je bila v sredo javna tribuna, na kateri je vodja projekta 
Boštjan Čokl poskušal najti možnosti za rešitev še preostalih zemljiških 
problemov.

Na tribuni v domu Joža Ažmana se je zbralo več kot štiristo Bohinjcev, ki so razprave o 
podpori novemu smučišču večkrat pospremili z močnim aplavzom.3. stran

Marjana Ahačič

Češnjica pri Podnartu – Pe-
čjak, lastnik in ustanovitelj 
inštituta Metron, se je reli-
ja v Monte Carlu z enim od 
svojih predelanih vozil pr-
vič udeležil lani, letos pa se 
je na preizkušnjo s prede-
lanim družinskim vozilom 
Dacia Sandera, ki ga je izpo-
polnil skupaj z inženirsko 
ekipo inštituta Metron, od-
pravil po zmago. Vrnil se je z 
dvema, saj sta s sovoznikom 
Fredericom Mlynarzickom 
osvojila prvo mesto v po-
rabi in tudi prvo med elek-
tričnimi avtomobili. Druga 
Metronova ekipa, v kateri sta 
bila voznik Dejan Grabnar 
in sovoznik Gašper Jereb, 

je bila na krajši preizkušnji 
deveta. Na štiridnevni dalj-
ši preizkušnji je sodelovalo 
93 vozil, poleg električnih 

tudi hibridi pa vozila na plin 
in etanol. Na cilj jih je po do-
brih 1.300 kilometrih pri-
spelo deset manj, je povedal 

Pečjak. »Reli se je začel iz 
treh različnih krajev v Fran-
ciji in Švici. Prvi dan je bilo 
treba preko gorskih prela-
zov v desetih urah pripelja-
ti do Monte Carla. Omeji-
tev hitrosti ni bilo, polnje-
nje je bilo na poljubnih me-
stih. Prevoziti 470 kilome-
trov preko prelazov je za ele-
ktrični avto hud zalogaj, še 
posebej, ker za polnjenje ne 
ostane dosti časa.« A prav 
prvi dan je Pečjakovi ekipi, 
ki je na cilj prišla celo pol ure 
pred predpisanim časom, 
prinesel odločilno prednost 
pred favoriziranimi vozili 
znamke Tesla, ki veljajo za 
najboljša med električnimi 
športnimi avtomobili. 

Pečjak zmagovalec Monte Carla
S svojim predelanim avtomobilom, električno Dacio Sandero, je Andrej Pečjak s Češnjice pri Podnartu 
skupaj s francoskim sovoznikom zmagal na štiridnevnem reliju vozil na električni pogon v Monte Carlu.

Gašper Jereb (za njim v ozadju Smart Roadster Superpiki, 
s katerim je bil deveti na krajši preizkušnji relija v Monte 
Carlu) in Andrej Pečjak ob zmagovalni Dacii. / Foto: Gorazd Kavčič 4. stran

Simon Šubic

Jesenice – V Hokejskem 
klubu Jesenice mladi so ta 
teden na spletu zavrnili na-
mige, da bo njihova ekipa v 
prihod nji sezoni nastopila v 
mednarodni ligi Ebel. 

»Priznati moram, da je 
bila to tudi moja oziroma že-
lja upravnega odbora HD Je-
senice mladi in hkrati tudi ja-
sna vizija za nadaljnji razvoj 
kvalitetnega hokeja na Jese-
nicah,« je zapisal predsednik 
kluba Miha Rebolj. V klubu so 
se zato vso zadnjo sezono po-
govarjali s potencialnimi po-
krovitelji o možnosti sodelo-
vanja pri novi zgodbi, »ki bi 

temeljila na stabilnih finanč-
nih temeljih, transparentno-
sti, pravih izhodiščih, znanju, 
doma vzgojenih igralcih, izje-
mni volji brez lastnih intere-
sov in zakulisnih zgodbic«. 
A pogovori niso bili uspešni, 
zato ne bodo zmogli sestaviti 
profesionalne ekipe, potreb-
ne za tako kakovostno tekmo-
vanje. Ob tem se Rebolj spra-
šuje, komu je v interesu, da 
zamre jeseniški hokej.

HD Jesenice mladi se je 
tako s svojo ekipo za priha-
jajočo sezono prijavilo v no-
voustanovljeno tekmovanje 
U-18 EBJL (Erste Bank Juni-
ors League) in mednarodno 
ligo INL.

Jeseničani tudi v prihodnji 
sezoni brez Ebel lige
Pogovori s potencialnimi partnerji niso obrodili 
sadov, zato so se v HD Jesenice odpovedali misli 
o sestavi profesionalnega moštva za Ebel ligo.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme PETER ŠKOF iz Medvod.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Kranj, Šenčur – To bo že tre-
tji koncert, ki ga s humani-
tarnim namenom pripravlja 
kranjsko združenje Rdeče-
ga križa: prvi je bil v Kranju, 
drugi lani v Cerkljah. »Pri po-
moči ljudem v stiski se mora-
mo vse bolj opirati na lastne 
vire, saj je donacij vse manj, 
prosilcev pa vse več in bi bilo 
najbolje prirediti dva, ne le en 
koncert na leto,« pravi pred-
sednik območnega združe-
nja Marjan Gantar.

Kaj opažate pri Rdečem križu, 
kamor se po pomoč zateka vse 
večje število ljudi v stiski?

»Opažamo, da mnogo lju-
di ni le na pragu revščine, pač 
pa že globoko v njej. Dodatno 
bolečino je povzročil še zad-
nji zakon o socialnem var-
stvu, po katerem se celo hu-
manitarne prispevke druži-
nam upošteva kot prihodek 
in se jim zaradi tega zmanj-
šajo ali celo ukinejo social-
ni prejemki. Človek bi dejal, 
da je umrla socialna država. 
Če primerjamo leto 2007, ki 
je veljalo za dobro, z letom 
2012, se je število prosilcev 
za prehrambene pakete Rde-
čega križa povečalo kar za šti-
rikrat. Leta 2007 smo imeli 
215 prošenj in je bilo tovrstne 
pomoči deležno 650 družin-
skih članov, lani jih je bilo 
925, kar pomeni, da smo po-
magali 2163 članom družin.«

Pa imate dovolj paketov, da za-
dostite povečanim potrebam?

»Prehranske pakete ob-
močna združenja dobimo od 
Rdečega križa Slovenije. Na-
sprotno s porastom povpraše-
vanja po paketih z osnovnimi 
življenjskimi potrebščinami 

pa se število slednjih zmanj-
šuje. Leta 2011 smo prejeli 
2200 paketov, lani 1933, torej 
za petino manj. Zaradi tega 
se moramo v večji meri opreti 
na lastne vire. Leta 2011 smo 
tako zbrali denar za 700 pa-
ketov, lani pa že za 900 pake-
tov. Vir so tudi humanitarni 
koncerti, s katerimi smo za-
čeli leta 2010 in smo edino 
območno združenje Rdečega 
križa, ki organizira dobrodel-
ni koncert.«

S hrano zadnja leta iz in-
tervencijskih zalog pomaga 
tudi Evropska unija. V kolik-
šni meri pomaga vašemu 
združenju?

»Tudi tu se pomoč zmanj-
šuje. Leta 2011 smo iz za-
log EU dobili za 60 ton pre-
hranskih izdelkov, lani še 29 
ton. Tako smo pri območ-
nem združenju leta 2011 
sami poskrbeli za 9 ton pre-
hrambenih izdelkov, lani že 

za 14 ton. Tudi to je dokaz, da 
bomo v prihodnje vse bolj od-
visni od lastnih virov. Dona-
cij ni več toliko kot v preteklo-
sti. Srečo imamo vsaj, da nas 
iz svojih proračunov financi-
rajo občine, a seveda ne v vi-
šini, ki bi nam omogočila do-
volj denarja za vse večje po-
trebe. Naj še dodam, da ob-
čine po svojih najboljših mo-
čeh pomagajo tudi pri izved-
bi humanitarnih koncertov, 
letos je to občina Šenčur.«

Ljudje v stiski se na vas verje-
tno obračajo tudi s prošnja-
mi za pomoč v denarju?

»Res je. Ne pomagamo le 
s hrano in oblačili (leta 2007 
smo denimo razdelili 4 tone 
oblačil, lani že 10 ton), lju-
dje prosijo tudi za pomoč pri 
plačilu položnic. To smo v 
preteklosti lažje zmogli, saj 
je bilo denimo v letu 2007 
21 tovrstnih prošenj za po-
moč, kar je takrat pomenilo 

3971 evrov, lani pa je bilo pro-
šenj 105 in denarna protivre-
dnost 21.102 evra. Vsem ni-
smo mogli zagotoviti te po-
moči, ker nismo imeli na vo-
ljo dovolj denarja. Tako o po-
moči pri plačilu položnic od-
loča socialna komisija, ki od-
loči na podlagi priloženih do-
kazil in potrdil centra za soci-
alno delo, poleg tega pa za so-
glasje prosimo tudi krajevne 
organizacije Rdečega križa, 
ki imajo na »terenu« najbolj-
ši vpogled v socialno stanje 
družin. Poleg tega krajevne 
organizacije, ki imajo sred-
stva od članarine, tudi same 
prispevajo za ogrožene obča-
ne s svojega območja.«

Kaj si obetate od humanitar-
nega koncerta?

»Z izkupičkom dobrodel-
nega koncerta, ki bo v četr-
tek, 11. aprila, ob 20. uri v 
športni dvorani v Šenčurju 
z nastopom odlične sloven-
ske vokalne skupine Perpe-
tuum Jazzile (mimogrede, 
zanj smo se dogovarjali do-
bro leto), nameravamo zago-
toviti nakup prehranskih pa-
ketov, po katere, kot rečeno, 
prihaja vse več ljudi v stiski. 
Prosilci so družine, starejši, 
ljudje, ki so izgubili službe 
... Ob dneh, ko delimo hra-
no, je pri nas gneča kot na 
železniški postaji. Težko je 
gledati žalostne obraze lju-
di, ki so zabredli tako globo-
ko v revščino, da morajo pro-
siti za pomoč. Ljudje, ki so 
kupili vstopnice za koncert, 
so to storili iz dveh pobud: 
ker želijo prisluhniti kako-
vostnemu glasbenemu pro-
gramu in ker želijo pomaga-
ti soljudem v stiski, čeprav 
se je morda tudi njim v krizi 
znižal materialni standard.«  

Ne na pragu,  
že globoko v revščini
Z velikim humanitarnim koncertom vokalne skupine Perpetuum Jazzile, ki ga 11. aprila v športni dvorani 
v Šenčurju v sodelovanju z občino Šenčur organizira Območno združenje Rdečega križa Kranj, bodo 
zbirali denar za vse več ljudi v stiski, ki pri njih iščejo pomoč.

Marjan Gantar / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Goreljek – »Postopek pro-
daje teče naprej, čeprav ta 
čas ni zainteresiranih kup-
cev,« je razložil direktor 
Družbe za spodbujanje ra-
zvoja TNP Grega Tekavec. 
Obenem pa je predsednica 
nadzornega odbora druž-
be Marija Ogrin že pred 

časom pojasnila, da se nad-
zorni odbor v sedanji se-
stavi ne strinja z odprodajo 
premoženja za vsako ceno, 
ampak pri tem sledijo skle-
pom prejšnjega nadzorne-
ga sveta. Tako naj bi pripra-
vili celo novo strategijo, ki 
naložbe na Pokljuki opre-
deljuje kot strateškega po-
mena za državo.

V zvezi s tem zdaj čakajo 
na nadaljnje odločitve lastni-
kov, je pojasnil Tekavec, obe-
nem pa še naprej iščejo mo-
rebitne kupce, tudi prek ne-
formalnih pogovorov z mo-
rebitnimi interesenti. Po be-
sedah Grega Tekavca na-
mreč obstaja nekaj intere-
sentov za vlaganja v regijo, 
zato preverjajo, ali bi bil za te 

zanimiv tudi Šport hotel. Ne 
glede na to, da s postopkom 
prodaje nadaljujejo, pa obe-
nem veliko pozornosti na-
menjajo trženju, da bi pove-
čali zasedenost. Ta je po be-
sedah Tekavca že tretje leto 
okrog trideset odstotna, pred-
vsem na račun zatišja v pole-
tnih mesecih. V zimski sezo-
ni, je pojasnil, pa jim kakšen 
konec tedna uspe hotel tudi 
povsem napolniti. Na dobro 
zasedenost pa računajo tudi 
v prenovljenem hotelu Jel-
ka v neposredni bližini Šport 
hotela, ki ga bodo v kratkem 
tudi uradno odprli, marca pa 
so že sprejeli prve goste.

Za Šport hotel za zdaj ni kupcev
V Družbi za spodbujanje razvoja Triglavskega narodnega parka (TNP) še naprej 
iščejo kupca za Šport hotel na Pokljuki, tudi prek neformalnih pogovorov.

Romano Krajnčan iz Seničnega poznamo predvsem kot avtori-
co in izvajalko pesmi za otroke, ki pa v zadnjem času ustvarjalno 
delo posveča tudi šansonom in muzikalom za odrasle. Velik 
del poslanstva Romaninega ustvarjanja je tudi, da s petjem in 
nastopi pomaga ljudem v stiski. S Centrom Korak iz Kranja 
sodeluje že dlje časa in z možem, priznanim skladateljem in 
dirigentom Lojzetom Krajnčanom sta na besedilo varovanca 
Roka Kacina napisala celo glasbo za njihovo himno. V četrtek, 
18. aprila, bo Romana z muzikalom Manjka mi, manjka v glavni 
vlogi in v družbi odličnih slovenskih plesalcev, igralcev in glas-
benikov nastopila na 3. dobrodelni prireditvi Korakova pomlad v 
Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah. Muzikal Manjka 
mi, manjka ponuja veliko humorja, plesa in glasbe v prepletu s 
simpatično zgodbo. Če boste razpoloženi za zabavo, jo boste 
dobili v zadostni meri, če pa boste želeli še kaj več, boste globlje 
sporočilo našli v izvrstnih songih. Ker za dobrodelne prireditve 
neradi podarjamo vstopnice, saj vsaka prodana veliko pomeni, 
vam Romana Krajnčan podarja zgoščenko Manjka mi manjka, 
če pravilno odgovorite na nagradno vprašanje: Kdo je režiral 
to predstavo? Odgovore s svojimi podatki pošljite do četrtka, 
11. aprila, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj 
ali na koticek@g-glas.si. Vstopnice po ceni 19 EUR pa lahko 
kupite tudi na Gorenjskem glasu.

Nagrajenci

Nagrajenki v nagradni igri Alfijev Abraham, ki vesta, da se 
je Alfi Nipič rodil v Mariboru in sta imeli srečo pri žrebu, sta 
Majda Krmelj in Jelka Volčjak iz Škofje Loke. Nagrajenci na-
gradnih križank so objavljeni na strani 25.

Romana Krajnčan za Korakovce

Romana v muzikalu Manjka mi, manjka nastopa tudi  
s sinom Žiganom.

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Spomladanska 
napoved Urada RS za ma-
kroekonomske analize in 
razvoj (UMAR) pravi, da 
se bo slovensko gospodar-
stvo letos skrčilo za 1,9 od-
stotka, poslabšujejo se tudi 
razmere na trgu dela. »Po-
leg predvidenega nadaljnje-
ga slabšanja gospodarskih 
razmer v mednarodnem 
okolju sta ključni predpo-
stavki nadaljevanje fiskal-
ne konsolidacije in sanaci-
ja bančnega sistema,« poja-
snjuje Boštjan Vasle, direk-
tor UMAR. K padcu gospo-
darske aktivnosti bo letos 

ključno prispevalo občutnej-
še krčenje končne potroš-
nje. Razlog je v padcu razpo-
ložljivega dohodka prebival-
stva, kar gre na račun zaos-
trenih razmer na trgu dela. 
Prihodnje leto UMAR priča-
kuje počasno okrevanje go-
spodarstva, in sicer na račun 
izvoza in šibke rasti investi-
cij. V uradu pričakujejo, da 
se bo letos zmanjšala zapo-
slenost v državnem sektor-
ju, povprečna brezposelnost 
bo znašala 124 tisoč oseb. 
Naj ob tem dodamo še, da se 
je bruto plača na zaposlene-
ga lani realno znižala prvič v 
zadnjih dvajsetih letih in bo 
padala tudi letos.

Slovensko gospodarstvo  
se bo še krčilo
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Andraž Sodja

Ribčev Laz – V Bohinju se ne 
morejo izogniti težavam z de-
nacionalizacijskimi postop-
ki. Na zadnji seji občinske-
ga sveta je bila tako na dnev-
nem redu sodna poravnava 
med Občino Bohinj in Vero 
Hofbauer za zemljišča, ko-
pališče in gostinski lokal na 
Veglju. Kot je svetnikom po-
jasnil župan Franc Kramar, 
se jim je s tožnico uspelo po-
goditi za sto tisoč evrov, s či-
mer zemljišča in nepremič-
nine ostanejo v lasti Občine, 
predlagateljica pa konča vse 
sodne postopke proti Obči-
ni Bohinj. Občina je vračilu 
objektov v naravi nasproto-
vala, saj gre po njenem mne-
nju za nepogrešljivo kopali-
ško infrastrukturo. Gostin-
ski objekt predstavlja osnov-
no kopališko infrastrukturo, 
drugega objekta, ki bi ga lah-
ko namenili za javno rabo, pa 
na območju ob Bohinjskem 
jezeru ni možno zgraditi.

Tudi ta postopek je spro-
žil številne pomisleke med 
občinskimi svetniki. Kot je 
pou daril svetnik Anton Urh, 
je prejel pismo sorodnika 
Hofbauerjeve, ki je zapisal, 

da so tedanji lastniki za zase-
žene nepremičnine že dobi-
li odškodnino v obliki nado-
mestnega zazidljivega zem-
ljišča in denarnega nadome-
stila. Župan Kramar je ob 
tem pojasnil, da so ti doku-
menti shranjeni tudi v spi-
su, vendar je sodišče odloči-
lo, da so bile nepremičnine 
lastniku odvzete pod prisilo, 
vsa nasprotovanja občine pa 
so bila zavrnjena.

»Tik pred zdajci sva se po-
skušala dogovoriti za po-
ravnavo v znesku sto tisoč 
evrov. Nikakor ne mislim, 
da jo morate podpreti, čas 
pa je, da se odločimo in za-
devo zaključimo. Sodišče je 
leta 2005 odločilo, da je Hof-
bauerjeva upravičena do vra-
čila v naravi; s tem pa je spro-
žilo postopek vračanja.«

Ker gre za objekte v lasti 
občine, župan za sklenitev 

poravnave potrebuje soglas-
je občinskega sveta, v na-
sprotnem primeru bi se de-
nacionalizacijski postopek 
lahko zavlekel in s sodnimi 
stroški bistveno podražil; 
obstaja pa tudi velika verje-
tnost, da bi objekte občina 
izgubila. Med sejo je župan 
Kramar dejal, da sta z ženo 
kot dolgoletna najemnika 
okrepčevalnice pripravlje-
na v celoti pokriti znesek so-
dne poravnave, kot stranka 
v postopku pa sta se v korist 
Hofbauerjeve tudi odpove-
dala deležu vlaganj v zame-
no za podpis poravnave. Po 
več kot uro dolgi razpravi so 
svetniki predlog poravnave 
podprli.

Denarja za plačilo obve-
znosti v občinskem pro-
računu sicer nimajo, zato 
bodo morali pripraviti re-
balans. O županovi ponud-
bi, da bi z ženo poravna-
la znesek sodne poravna-
ve, pa bo občinski svet raz-
pravljal na eni od priho-
dnjih sej. Po zad njih neura-
dnih informacijah je tožni-
ca Hofbauer jeva pristala na 
mediacijo, torej bi bil s pod-
pisom mediacijskega dogo-
vora postopek zaključen.

Župan je ponudil plačilo  
Občinski svet v Bohinju je sprejel odškodnino za poravnavo v primeru denacionalizacijskega postopka 
za parcele in stavbo ob jezeru, ki jo ima v najemu županova žena. Župan Franc Kramar je občini 
ponudil, da iz lastnega žepa plača znesek za poravnavo v višini sto tisoč evrov.

Župan Franc Kramar je ponudil, da s soprogo kot 
dolgoletna najemnika lokala ob Bohinjskem jezeru plačata 
znesek sodne poravnave v denacionalizacijskem postopku 
Hofbauer za objekte na Veglju.

Jože Košnjek

Strahinj – Že tretje leto za-
pored sta Sabina Šegula in 
Peter Ribič iz Biotehniške-
ga centra Naklo iz Strahi-
nja s pomočjo slovenskega 
veleposlaništva v Vatikanu 
kot edina tuja florista sme-
la pred veliko nočjo krasiti 
baziliko svetega Petra v Va-
tikanu. »Tokrat so se nama 
pridružili floristi iz San 
Rema, saj smo dekoracije 
izdelovali le floristi, vrtnar-
ji pa letos niso aktivno sode-
lovali pri izdelovanju aran-
žmajev,« je povedala po vr-
nitvi iz Vatikana Sabina Še-
gula. »Prvi dan sva nare-
dila dekoracijo za papeže-
vo osebno kapelo in za la-
teransko cerkev, drugi dan 
sva skupaj s floristi iz San 
Rema izdelovala dekoraci-
je za Berninijeve stebre na 
glavnem oltarju v baziliki, 
dekoracije ob vznožju ol-
tarja in pred prižnico, tretji 
dan, na veliki petek, pa smo 
okrasili še glavni oltar.«

Sabina in Peter sta za kra-
šenje uporabljala cvetje in ze-
lenje iz San Rema, le vrtnice 
so bile z Nizozemskega. »Le-
tos se je simbolika skromno-
sti, ki je značilna za novega 
papeža, izrazila tudi s cve-
tjem, saj smo lanske orhideje 

phalaenopsis, ki so v belem 
slapu zaključevale pobeša-
joče dekoracije, nadomesti-
li z belo ginestro, ki je nežno 
dehteča in deluje skromno. 
Uporabili smo tudi krem li-
lije, bele vrtnice, bele nagelj-
ne, belo cvetoče veje sadnih 

dreves, mimozo, rumene 
zajčke in solidago ter zelenje 
monstera liste, pitosporum, 
aralija liste in asparagus 
plamsus,« je povedala Sabi-
na, ki je ponosna, da jo je sku-
paj s Petrom sprejel tudi slo-
venski kardinal Franc Rode.

Cvetje izražalo papeževo skromnost
Sabina Šegula in Peter Ribič z Biotehniškega centra Naklo sta bila edina tujca, ki sta smela za veliko 
noč krasiti baziliko sv. Petra v Vatikanu.

Sabina Šegula in Peter Ribič pred okrašenim oltarjem

Čokl je zbranim kraja-
nom, ki so dodobra napol-
nili dvorano doma Joža Až-
mana, uvodoma ponovno 
predstavil projekt ter jih po-
zval, naj vprašajo, kar jih za-
nima, oziroma naj predla-
gajo možne rešitve. Pred-
stavil pa je tudi nekaj zah-
tev tistih, ki projekt ovirajo, 
vendar imen ni želel izda-
ti. Tako dva zahtevata lega-
lizacijo črnih gradenj, spre-
membo kmetijskih zem-
ljišč v stavbna ter celo ne-
omejeno število prenoslji-
vih letnih smučarskih kart 
s 95-odstotnim popustom.

Krajani so poudarili, da 
se zavedajo pomena pro-
jekta za delovna mesta in za 
preživetje Bohinja, saj je v 
primeru propada projekta 
ogroženo tudi okoli 60 de-
lovnih mest v Eko park ho-
telu Bohinj. Krajan Stan-
ko Urantar je dejal: “Štiri-
inštirideset let sem delal v 
Švici, med drugim tudi v 
tamkajšnji smučarski zve-
zi. Tudi tam so se borili za 

projekte, a česa takega niko-
li nisem videl. Za nas in za 
prihajajoče generacije gre.« 
Podobnega mnenja je bila 
tudi Darja Lazar, ki vodi tu-
ristično agencijo v Bohinju, 
in jo na Koblo vežejo spo-
mini iz otroštva. Spominja 
se, da so takrat številni mla-
di Bohinjci tam našli delo, 
želi pa si, da bi ga našli tudi 
zdaj na novem smučišču. 
Tudi Čokl zagotavlja, da 
bodo večino delovnih mest, 
ki jih bo najmanj sedemde-
set, zapolnili z domačo de-
lovno silo iz Bohinja.

»Sodeč po udeležbi na tri-
buni, res velika večina Bo-
hinjcev podpira ta projekt. 
Odziv me je presenetil, prav 
tako tudi razprave,« je dejal 
župan Franc Kramar in do-
dal: »Če bi tisti, ki projek-
tu nasprotujejo ali ga ovira-
jo, to videli, bi verjetno svojo 
odločitev spremenili. Zave-
dam se, da je težko biti tudi 
v njihovi vlogi, a gre za to, da 
bo Bohinj živel in preživel. 
Sicer me resnično skrbi, ko-
liko mladih ljudi bo še osta-
lo v Bohinju.” 

Velika podpora novemu 
smučišču

1. stran

Mestni turistični avtobus Kamnik bus, ki vozi od lanskega 
poletja, je med Kamničani naletel na zelo dober odziv, zato 
so se na Občini Kamnik, v Zavodu za turizem in šport v občini 
Kamnik in podjetju Kam-Bus odločili, da projekt še nadgradijo. 
Od ponedeljka, 8. aprila, bo avtobus, ki povezuje večje turi-
stične znamenitosti v občini in glavno nakupovalno središče 
na Duplici, vozil še na eni liniji, in sicer vse do Arboretuma 
Volčji Potok. Cena vozovnice ostaja en evro. J. P.

Kamnik

Kamnik bus odslej do Arboretuma
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Jesenice – Čeprav so se na 
Občini Jesenice odločili, da 
bodo z marcem znižali kon-
cesijsko dajatev za upravlja-
nje in vzdrževanje nove tr-
žnice na Stari Savi, o tem še 
niso podpisali aneksa k po-
godbi, so nam povedali na 
Občini Jesenice. Kdaj naj bi 
ga, se še niso odločili. Kon-
cesnino naj bi znižali za ob-
dobje šestih mesecev za 624 
evrov mesečno. Letna kon-
cesijska dajatev sicer znaša 
28.001 evra oziroma 2333,33 
evra mesečno. A kot smo iz-
vedeli, koncesionar A-kont 
tudi že zamuja s plačilom 
koncesijske dajatve, kar so 
nam potrdili na Občini Jese-
nice. Da se tržnica, ki so jo 
odprli 8. decembra lani, sre-
čuje z začetnimi težavami, je 

na seji občinskega sveta prej-
šnji teden potrdil tudi Mario 
Ivankovič iz družbe A-kont. 
Izkazalo se je namreč, da je 
objekt zelo izpostavljen vre-
menskim vplivom, je tudi 
energetsko neučinkovit, ple-
zalna stena pa je zaradi mra-
za v zimskem času neupo-
rabna. Poleg tega so se po-
kazale nekatere gradbene 
pomanjkljivosti, ki pa jih že 
odpravljajo. Prav tako bodo 
problem mraza rešili z na-
mestitvijo pleksi stekla na 
dvižna vrata objekta. Kot ena 
večjih težav tržnice pa se je 
po Ivankovičevih besedah iz-
kazalo dejstvo, da so bili Je-
seničani doslej navajeni ho-
diti na tržnico le ob koncu 
tedna. Obisk nove tržnice je 
zato dober ob petkih in so-
botah, med tednom pa slab-
ši, kar skušajo spremeniti z 

različnimi akcijami in po-
pusti. Ivankovič ostaja opti-
mist, saj je prepričan, da so 
na pravi poti in bo tržnica v 
prihodnje lepo zaživela. Se 
je pa na tržnici nekaj naje-
mnikov v pokritem delu že 
zamenjalo, nekaj lokalov pa 
je tudi že zaprtih, smo opa-
zili na sprehodu po tržnici. 
Mario Ivankovič za dodatna 
pojasnila ni bil dosegljiv.

Na zadnji seji občinskega 
sveta pa je Občina Jesenice 
tudi dokončno uredila last-
ništvo tržnice. Ena od par-
cel znotraj tržnice je bila na-
mreč še v lasti podjetja Ro-
bissec. Potem ko postopek 
razlastitve občini ni uspel, so 
se zdaj le uspeli dogovoriti in 
Občina Jesenice bo za nakup 
153 kvadratnih metrov velike 
parcele plačala dobrih 42 ti-
soč evrov.

Začetne težave 
koncesionarja
A-kont, ki ima koncesijo za upravljanje in vzdrževanje nove tržnice na 
Jesenicah, se sooča z več težavami, od gradbenih pomanjkljivosti do mraza.

Cena takšnega, navaja Pe-
čjak, je med 84 in 130 tisoča-
ki evrov, medtem ko je sam 
za svojo Dacio odštel le 7 ti-
sočakov in vanjo vložil za do-
datnih 30 tisočakov novih 
materialov.

Največ skrbi, pravi Pečjak, 
jim je na poti povzročalo iz-
jemno slabo vreme, pred-
vsem mraz, zaradi katerega 
so baterije izgubile do 15 od-
stotkov energije. Medtem ko 
so se na lanski preizkušnji 
vozil na alternativni pogon 
temperature gibale okoli 25 

stopinj, sto jih letos na poti 
spremljali dež, sneg in tem-
perature okoli ledišča.

Pečjakovi se že dolgo vozi-
jo s svojimi električnimi vo-
zili, brez polnjenja pridejo 
celo do Zadra, kamor pogo-
sto zahajajo v bližnjo, med 
plezalci priljubljeno sotesko 
Paklenico. Za zadnji reli pa 
so, malo za šalo, a bolj zares, 
trenirali kar pred domačim 
pragom. Cesta, ki iz Podnar-
ta vodi do Češnjice, je na-
mreč prava avtomobilistič-
no-avanturistična preizkuš-
nja: strma, ozka in luknja-
sta.

Pečjak zmagovalec Monte 
Carla

1. stran

Tržiški občinski svetniki so 
na zadnji seji sprejeli pra-
vilnik o odstranitvi, hrambi, 
izdaji in razgradnji vozil v 
občini Tržič. Kot je pojasnil 
župan Borut Sajovic, imajo 
zaradi spremembe zakono-
daje težave z zapuščenimi 
neregistriranimi vozili na 
javnih parkiriščih, vendar jih 
ne smejo odstraniti, dokler 
ne sprejmejo pravilnika ter 
cenika odvoza in hrambe 
vozil. »Na zapuščeno vozilo 
bo redar namestil obvestilo 
lastniku, da ga mora v treh 
dneh odstraniti, sicer ga 
bomo odpeljali v hrambo k 
izbranemu koncesionarju,« 
je razložil župan. V skladu s 
cenikom bo sicer odvoz zapu-
ščenega vozila stal 120 evrov, 
vsak dan hrambe pa 2,4 evra. 
Stroške bo kril lastnik, če ga 
ne bodo našli, pa bo to bre-
me občinskega proračuna. V 
pravilniku je sicer navedena 
tudi možnost, da nepravil-
no parkirana vozila odstrani 
pajek, a kot zatrjuje župan, 
bodo to možnost uporabili le 
v skrajnih primerih, če bo de-
nimo vozilo stalo na dovozu 
gasilskega ali zdravstvenega 
doma in bosta s tem ogro-
žena varnost ali premoženje 
ljudi. A. Š.

Tržič

Zapuščena vozila bodo 
lahko odstranili

V avli Kulturnega doma Mengeš je ta mesec na ogled likovna 
razstava Ustanove Fundacije za pomoč otrokom. »Fundacija 
razstavlja dela, ki so jih ustvarjali starši bolnih otrok pod našim 
mentorstvom, delom so dodali kristale Swarovski, za katere 
je fundacija pridobila svetovno dobrodelno licenco Charity 
Jewellery & Products made with Swarovski elements. Vsako 
delo je unikatno in ima certifikat. Nekatera dela bodo na voljo 
za donacijsko prodajo, zbrana sredstva pa bomo namenili v 
dobrodelni namen,« je povedala predsednica uprave Usta-
nove Olga J. Bahun. Razstavo si je mogoče ogledati vsak dan 
med 18. in 20. uro. J. P.

Mengeš

Razstava Fundacije za pomoč otrokom
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Bistrica – Prostovoljno gasil-
sko društvo Bistrica pri Tr-
žiču (PGD) je bogatejše za 
novo gasilsko vozilo, name-
njeno reševanju v predoru 
Ljubelj. Po prometni nesre-
či v predoru Karavanke leta 
2007 so namreč pristojni dr-
žavni organi skladno z novi-
mi načrti zaščite in reševa-
nja določili tudi reševalne 
službe oz. gasilske enote, ki 
posredujejo ob nesreči v pre-
doru Ljubelj, PGD Bistrica 
pa je kot najbližja osrednja 
gasilska enota prejela na-
mensko vozilo za posredo-
vanje ob nesrečah v predo-
ru. Za nakup 550 tisoč evrov 
vrednega vozila je levji delež 
– 450 tisoč evrov - prispevala 
Direkcija RS za ceste, po 50 
tisoč evrov pa sta primakni-
li še Občina Tržič in Gasil-
ska zveza Tržič iz sredstev, 
ki jih je Uprava RS za zašči-
to in reševanje (URSZR) na-
menila za opremo portalnih 
gasilcev.

Novo vozilo so v Bistrico 
pripeljali konec novembra, 
v torek pa so ga tudi uradno 
predali namenu. »Res je, 
da se v predoru Ljubelj do-
slej še ni zgodila hujša ne-
sreča, ki bi zahtevala posre-
dovanje takega vozila ter po-
sebej za to izurjenih gasil-
cev. A nekaj dogodkov, ki 
so se zgodili nekaj deset ali 
sto metrov pred njim, bi se 
ob drugačnem spletu okoli-
ščin lahko končalo tragično 

tudi v samem predoru,« 
je ob uradni predaji vozila 
pou darila Lilijana Herga z 
direkcije za ceste. Spomni-
la je, da je na skoraj 13 kilo-
metrov dolgi cesti, ki se dvi-
ga od Tržiča proti Ljubelju, 
doslej že nekajkrat avtobu-
su ali tovornjaku zakuhal 
motor, zagorel zavorni sis-
tem, doslej k sreči vedno 
pred predorom. Ljubeljski 
predor je specifičen, leži vi-
soko, v bližini ni gasilskega 
društva, je poudaril gene-
ralni direktor URSZR Dar-
ko But ter kot še nekaj dru-
gih govornikov bistriškim 
gasilcem zaželel, da bi novo 

vozilo uporabljali predvsem 
na vajah in čim redkeje na 
pravih intervencijah. »Naj-
več mi pomeni, da imamo 
dobro opremo in prave lju-
di,« je dejal župan Borut Sa-
jovic.

PGD Bistrica ima okoli 60 
članov, od tega 35 operativ-
nih. »Smo osrednja gasilska 
enota v občini, posredujemo 
na njenem celotnem obmo-
čju,« je pojasnil poveljnik 
Aleš Meglič. Na leto imajo 35 
do 50 intervencij, prevladu-
jejo požari in tehnične inter-
vencije. Veseli so, da je nji-
hov vozni park, v katerem sta 
bili doslej dve gasilski vozili 

in kombi za prevoz moštva, 
bogatejši za novo tunel-
sko gasilsko vozilo. Delova-
nje slednjega gasilci že do-
bro poznajo, je dejal povelj-
nik, saj so v zadnjih mese-
cih imeli več vaj, decembra 
pa so se udeležili tudi uspo-
sabljanja za predorske gasil-
ce v izobraževalnem centru 
URSZR na Igu.

Vozilo in svojo usposob-
ljenost pa bodo preizkusi-
li tudi prihodnji petek, ko 
bodo intervencijske sile iz 
Avstrije in Slovenije v lju-
beljskem predoru izvedle 
skupno reševalno vajo v pri-
meru prometne nesreče.

Vozilo za gašenje v predoru
V PGD Bistrica pri Tržiču so ta teden uradno predali namenu gasilsko vozilo za reševanje v predoru 
Ljubelj. Prihodnji petek ga bodo preizkusili tudi v reševalni vaji.

Poveljnik Aleš Meglič je gasilcu Domnu Turku predal ključe novega vozila. Na sliki sta še 
Lilijana Herga z direkcije za ceste in župan Borut Sajovic. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Gre za odlok o 
načinu opravljanja lokal-
ne gospodarske javne služ-
be in za dopolnitev odloka 
o podeljevanju koncesij na 
tem področju. Odlok o tem, 
kako opravljati lokalno javno 
službo  oskrbe s pitno vodo, 
so v občini Preddvor sprejeli 
že lani, potem pa je vlada iz-
dala uredbo o oskrbi s pitno 
vodo, s katero je določila na-
loge v zvezi s tem in s katero 
morajo občine uskladiti svo-
je predpise.

Svetniki so o obeh predla-
ganih odlokih hitro odločili, 
ponovili pa že večkrat sliša-
na vprašanja. Miro Roblek je 
želel vedeti, ali bo kdaj ure-
jena odškodnina občinam 
za vodo, ki jo druge občine 

jemljejo na njihovem ob-
močju, pri čimer se je skli-
ceval na vodne vire v Bašlju, 
ki jih v 90 odstotkih kori-
stijo v drugih občinah. Dr. 
Boš tjan Brezovnik iz inšti-
tuta Lex Localis, ki za občino 
pripravlja tovrstne predpise, 
je povedal, da bo treba naj-
prej urediti lastništvo vodo-
vodov, nato pa tudi razmer-
ja, povezana z dobavo vode 
drugim občinam, in višino 
omrežnine, ki bi jo namen-
sko morale dobivati občine. 
Župan Miran Zadnikar je 
temu dodal, da še vedno ni 
narejena delitvena bilanca 
na področju komunalne in-
frastrukture in da na to vse-
skozi opozarja, češ naj se na-
redi cenitev in določijo me-
rila, in sicer po »ključu«, ki 
upošteva uporabo vode po 

občinah. Danila Ekarja je 
zanimalo, kako bo struktu-
rirana javna služba oskrbe s 
pitno vodo in dobil odgovor, 
da sta predvideni dve obli-
ki: javno podjetje (že sedaj 
na območju občine za oskr-
bo z vodo skrbi javno podje-
tje Komunala Kranj) in mo-
žnost podelitve koncesije, to 
pa na podlagi javnega razpi-
sa. Odlok omogoča dvojno 
ureditev. Del občine Pred-
dvor sedaj z vodo oskrbuje 
tamkajšnja vodovodna za-
druga, a tudi z njo še niso 
urejena razmerja. V zvezi s 
spremembo odloka, ki pred-
videva podelitev koncesi-
je za oskrbo s pitno vodo, je 
Brezovnik povedal, da  bodo 
prevetrili že pripravljen ela-
borat o tem, preden bo razpi-
sana koncesija. 

Znova o oskrbi z vodo
Preddvorski svetniki so se lotili prve obravnave dveh odlokov, povezanih z 
oskrbo z vodo.

Žirovniški svetniki so na zadnji seji obravnavali občinska 
podrobna prostorska načrta (OPPN) za gradnjo stanovanj-
skih hiš v Žirovnici in na Selu. Gradnjo načrtujejo zasebni 
investitorji; blizu železniške proge na robu naselja Žirovnica 
so 9.000 kvadratnih metrov veliko območje predvideli za 
gradnjo desetih enodružinskih hiš, na nepozidanem, 4.750 
kvadratnih metrov velikem zemljišču na Selu pa so predvi-
deli območje za osem enodružinskih hiš. V primeru OPPN v 
Žirovnici so svetniki opravili obe obravnavi, saj v prvi ni bilo 
pripomb, za OPPN na Selu pa so opravili le prvo obravna-
vo, saj je bilo slišati nekaj pripomb. Alma Bernik (Desus) je 
dejala, da na Selu nekatere bližnje sosede moti premajhen 
odmik načrtovanih hiš od parcelnih mej, in sicer 2,5 metra, 
zato je predlagala, naj predvidijo 4-metrski odmik, tako kot na 
območju v Žirovnici. Kot je pojasnil župan Leopold Pogačar, 
tudi občinski prostorski načrt opredeljuje minimalni odmik 
2,5 metra. Dodal je, da se bodo do pripomb do drugega branja 
opredelili, sicer pa podpira urejanje takšnih območij, saj upa, 
da se bodo s tem zmanjšali pritiski na kmetijska zemljišča 
v občini. A. Š.

Žirovnica

Sosede moti premajhen odmik

V Komendi se je začela gradnja t. i. s-kanala kanalizacije, ki bo 
omogočil povezavo kanalizacijskega sistema iz občin Komen-
da in Cerklje do Centralne čistilne naprave Domžale. »Gre za 
zahteven odsek gradnje, skladno z gradbenim dovoljenjem pa 
mora izvajalec najprej za nekaj metrov prestaviti del vodotoka 
Pšata. Rok za izvedbo del je 15. maj, v času gradnje pa bo Gla-
varjeva cesta od razbremenilnika Pšate do križišča pri Kralju 
zaprta za ves promet,« je povedal Slavko Poglajen z Občine 
Komenda, ki hkrati poudarja, da se občani Komende še vedno 
zelo slabo priklapljajo na kanalizacijsko omrežje, čeprav jim 
je po večjem delu občine to že omogočeno, prav tako jim to 
nalagajo občinske odločbe. Občina Komenda še vedno čaka 
na odločbo države v zvezi s kohezijskimi sredstvi za gradnjo 
kanalizacije. Potrebna gradbena dovoljenja so pridobljena, 
občina pa pričakuje do 70 odstotkov nepovratnih sredstev za 
projekt, ki je sicer ocenjen na 5,6 milijona evrov. J. P.

Komenda

V Komendi gradijo kanalizacijo

Glavarjeva cesta v Komendi bo zaradi gradnje kanalizacije 
predvidoma do začetka maja zaprta za promet.

Planinsko društvo Kranj, ki je tretje najštevilnejše planinsko 
društvo v Sloveniji, je s sklepom občnega zbora nekdanjemu 
predsedniku Francu Ekarju za 39 let uspešnega dela podelilo 
naziv častnega predsednika društva. Gorsko reševalna zveza 
Slovenija pa je na nedavni skupščini v Mariboru gorske reše-
valce z več kot štiridesetletnim »stažem« v GRS odlikovala s 
plaketo za življenjsko delo. Z Gorenjskega so jo prejeli Franc 
Ekar, Marjan Ručigaj in Zvone Korenčan (Kranj), Alojz Jer-
man (Kamnik), Roman Česnik, Boris Pervanja, Mihael Fenz in 
Alojz Novak (Jesenice) ter Boštjan Kostanjšek in Toni Smolej 
(Radovljica). J. Ku.

Kranj

Ekar častni predsednik planinskega društva

Skupnost občin Slovenije je 
občinam članicam v obrav-
navo (in podpis) ponudila 
kodeks ravnanja izvoljenih 
predstavnikov na lokalni 
ravni. Občinski svetniki v 
Preddvoru ga niso sprejeli 
preveč naklonjeno, češ da ga 
ne potrebujejo, saj so se že 
ob sprejetju nalog občinske-
ga svetnika zavezali k etične-
mu ravnanju. Poleg tega se 
jim tudi besedilo kodeksa ne 
zdi povsem dodelano. Tudi 
župan občine Preddvor Mi-
ran Zadnikar meni, da se-
danji občinski svet takega 
dokumenta ne potrebuje, 
saj delajo pošteno, odgo-
vorno in v prid občank in 
občanov. Na zadnji seji ob-
činskega sveta so izpeljali 
tudi volitve predstavnikov v 
Razvojni svet gorenjske regi-
je. Skupno listo kandidatov 
so zavrnili z 8 glasovi proti, 
le trije svetniki so glasovali 
za. Ena od svetnic je ob tem 
dejala, da pogreša »ženske 
kvote«. D. Ž.

Preddvor

Kodeksa ne potrebujejo

Kamniški svetniki so sprejeli odlok o zavarovanju območja 
plemenilne postaje čebel Josipa Verbiča v Kamniški Bistrici, 
za katero skrbijo člani Čebelarskega društva Kamnik. Gre za 
uradno najstarejšo plemenilno postajo v Sloveniji, v kateri že 
od leta 1932 vzrejajo in plemenijo matice kranjske sivke, s tem 
pa zagotavljajo pomembno ohranitev genetskega potenciala 
naših čebel. Omenjeni odlok na območju doline Kamniške 
Bistrice in Velike planine prepoveduje prevoze tujih čebeljih 
družin. J. P.

Kamnik

Zaščitili čebele v Kamniški Bistrici
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Jesenice - Kaj imajo skupne-
ga »all starke«, ljubezenski 
akt, hlebec kruha in otožen 
otroški pogled? Odgovor se 
od včeraj naprej skriva, prav-
zaprav pa jasno razkriva, v 
galerijskih prostorih v prvem 
nadstropju Kosove graščine, 
kjer bodo do 17. maja na ogled 
slike akademske slikarke De-
nise Kokalj iz Ljubljane. Sli-
karka prvič samostojno raz-
stavlja na Gorenjskem, lju-
biteljem likovne umetnosti 
pa se tokrat predstavlja s tre-
mi zaokroženimi cikli, slika-
mi manjših in večjih forma-
tov, s kolaži in olji na platnu, 
ki jih je ustvarila predvsem v 
zadnjih štirih letih.

Slike, s katerimi nas avtori-
ca nagovarja že pred vstopom 
v galerijo in v prvem prosto-
ru, bi lahko združili pod na-
slovom »počitnice in kruh«. 
»Pred časom, ko sem bila 
brez rednega mesečnega do-
hodka in sem vedno znova 
morala razmišljati, kako za-
služiti za osnovne življenj-
ske potrebščine, je primerja-
va s kruhom povsem na me-
stu,« pojasnjuje Kokaljeva: 
»Prijatelj mi je odstopil ne-
kaj odpadnih lesenih plošč iz 
svoje mizarske delavnice in 
nanje sem potem naslikala te 
serije. Pravzaprav gre za ko-
laže, sestavljene iz treh raz-
ličnih motivov hlebcev kru-
ha, nalepljenih na podlago, 
in potem obdelane z akrilni-
mi barvami.« Podobno teh-
niko je uporabila tudi za po-
navljajoči se motiv športnih 
čevljev all star, ki ga na vsa-
ki sliki za drugačnega naredi 

avtoričino iskanje med seboj 
različnih poslikav, kompozi-
cij  Ali kot je ob razstavi za-
pisal kustos Gornjesavskega 
muzeja, umetnostni zgodo-
vinar Aljaž Pogačnik, da nje-
ne umetniške stvaritve ne na-
stajajo samo na podlagi nepo-
srednih vizualnih izkustev iz 
stvarnega sveta, ampak pred-
vsem na podlagi njegovih di-
gitaliziranih posredno pre-
nesenih podob v svetovni 
splet, revije, časopise  Pre-
ko njih prevaja Denise svoje 
vtise oziroma razmiš ljanja v 
likovno podobo.

Motivi na slikah v osred-
njem galerijskem prostoru 
so vzeti s svetovnega spleta. 
Med pornografijo in erotiko, 

kot jih nekako določa avto-
rica, čeprav svojih slik sicer 
ne naslavlja. Naj si vsak gle-
dalec ob sliki ustvari svoj na-
slov. Njen drugi razstavlje-
ni cikel opredeljuje šest ve-
likih platen z motivom akta, 
bodisi ženskega bodisi mo-
škega, naj bo med pozira-
njem ali spolnim aktom. Gle-
dalec sam določa mejo med 
vulgarno pornografskim in 
estetsko erotičnim. »Motive 
sem našla na internetu, od 
oglasnih sporočil za nogavi-
ce do aktov fotografa Thoma-
sa Ruffa,« razlaga Denise in 
dodaja, da z namerno zame-
gljenostjo figur gledalcu daje 
možnost, da se bolj kot na fi-
guro oziroma njeno pojavno 

obliko koncentrira na energi-
jo in čustva, ki jo izžareva sli-
ka v celoti. V zadnji sobi sle-
di še cikel portretov otrok. Av-
torica je portrete najprej raz-
iskovala s fotografiranjem, 
kasneje pa je izbrani izrezani 
portret prenesla na slikarsko 
platno. »Iskala sem obraze, v 
katerih izrazih je pogosto ču-
titi neko resnobnost. Oči obi-
čajno povedo vse.«

Slikarka Denise Kokalj 
največji izziv vidi prav v člo-
veški figuri in velikem for-
matu, čeprav se včasih, da 
bi obdržala polno ustvarjal-
no kondicijo, umakne k mi-
niaturam in tudi abstrakci-
jam. Pri likovnem ustvarja-
nju sta ji pomembni tako li-
kovnost sama kot zgodbe, 
ki jih »pripovedujejo« nje-
ne slike. Na slike beleži tako 
zgodbe iz njenega življenja 
kot aktualno stanje v družbi, 
pri tem pa uporablja različ-
ne likovne tehnike in pristo-
pe. V času, ki je za umetnost 
izrazito neprijazen, se tudi 
Denise Kokalj vselej posta-
vlja pred dilemo, slikati za 
trg ali pri svojem delu pred-
vsem vztrajati pri svoji ume-
tniški govorici. Ogled razsta-
ve na Jesenicah nas prepri-
čuje v slednje, hkrati pa ve-
lja njena dela, kot kvalitetno 
likovno produkcijo, brez za-
držka uvrstiti tudi na trg. De-
nise Kokalj se je za študij na 
Akademiji za likovno ume-
tnost sicer odločila v zrelih 
letih: »Dolga leta sem bila 
poslovodja v trgovini s foto 
materialom in sem se odlo-
čila, da tega ne bom počela 
celo živ ljenje,« je povedala. 
Odločitev je bila prava.

Zagledanost v figuro
Včeraj zvečer so v Galeriji Kosova graščina na Jesenicah odprli razstavo slik akademske slikarke Denise 
Kokalj. Predstavlja se s tremi slikarskimi cikli.

Akti velikih formatov, ki jih tokrat predstavlja Denise Kokalj, 
so namerno nekoliko zamegljeni. / Foto: Igor Kavčič
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NED  7. april

Simona Hamer: KLADIVO ALI PINCETA? 
(KD Integrali in Gledališče Glej)                         v Gledališču Glej

Predstavitev knjižne izdaje dram rokgreja     v PG Kranj               

Dane Zajc: POTOHODEC 
(Akademija za gledališče, radio, film in televizijo)        v PG Kranj               

20.00

PON 8. april

SKLEPNA SLOVESNOST 
43. TEDNA SLOVENSKE  DRAME
podelitev nagrade Slavka Gruma, nagrade za mladega 
dramatika, Šeligove nagrade, Grün-Filipičevega priznanja in 
nagrade občinstva 

v nadaljevanju predstava

več avtorjev: DRAGA DUŠA 
(Zavod Generator, Cankarjev dom Ljubljana in Mesto žensk)

v PG Kranj              

SP

TP

11.00

16.00

18.00

SOB  6. april

Srečanje festivalov nacionalnih dramatik    v PG Kranj

Srečanje IPF, mednarodnega pisateljskega foruma v 
okviru ITI                                                                        v PG Kranj

Pogovor z dramatikom Evaldom Flisarjem    v PG Kranj

Andrej Rozman Roza: ŽE SPET OBISK 
(Rozinteater)                                                 v Stolpu Škrlovec Kranj

Evald Flisar: KAJ PA LEONARDO?  
(Belorusko narodno gledališče Jakub Kolas, Vitebsk, Belorusija)

v PG Kranj               

16.00

18.00

20.00

PET  5. april

Predstavitev dramskega krožka študentov 
Filozofske fakultete Univerze v Ljubljani            v PG Kranj               

Tri dame pišejo tri drame – bralna uprizoritev 
odlomkov dram treh avtoric                             v PG Kranj               

Marko Čeh: HERMAN SCHWARZ IN VERONIKA WALD 
(Zavod Margareta Schwarzwald in Gledališča Glej)   v PG Kranj               

TP

Tekmovalni program – TP, Spremljevalni program – SP, Mednarodni program – MP 

www.pgk.si
www.tsd.si

PREŠERNOVO 
E A Š E 

KRANJ 

27. 3.    –8. 4. 
2013

Vstopnice po 3 EUR so na voljo v Prešernovem gledališču Kranj (t.: 04/20 10 200). 
Petnajst minut pred predstavo bodo neprodane vstopnice na voljo brezplačno.
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GLASOVNICA ZA TEDEN SLOVENSKE DRAME  

Predstava:

Prosimo, obkrožite (1 je najnižja, 5 najvišja ocena):
1 – O groza! Saj niste mislili resno!  2 – Hm, hm. Nič hudega, če pozabim.  
3 – V redu. Ni bila slaba predstava.  4 – Obetavno. Prav zares dobro doživetje.  
5 – Odlično. Vredno še enega ogleda.

Ime in priimek:

Naslov:

Telefon, e-pošta:

Glasovnico pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova c. 4, 4000 Kranj  
do 7. aprila 2013. Nagrade: pet abonmajev Prešernovega gledališča Kranj  
za sezono 2013/2014 in polletna naročnina na Gorenjski glas.

KINO SPORED

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Petek, 5. 4.
21.10, 23.30 PADEC OLIMPA
15.25, 17.20 KRUDOVI, 3D, sinhro.
16.00, 19.40 LOVCA NA ČAROVNICE
17.50, 21.30, 23.20 FILM 43
19.15 SREČEN ZA UMRET
18.10 ANA KARENINA
20.40, 22.40 SEANSE
16.15 PET LEGEND, sinhro.
Sobota, 6. 4.
21.10, 23.30 PADEC OLIMPA
13.30, 15.25, 17.20 KRUDOVI, 3D, sinhro.
14.10, 16.00, 19.40 LOVCA NA ČAROVNICE
17.50, 21.30, 23.20 FILM 43
19.15 SREČEN ZA UMRET
18.10 ANA KARENINA
20.40, 22.40 SEANSE
14.20, 16.15 PET LEGEND, sinhro.
Nedelja, 7. 4.
21.10 PADEC OLIMPA
13.30, 15.25, 17.20 KRUDOVI, 3D, sinhro.
14.10, 16.00, 19.40 LOVCA NA ČAROVNICE
17.50, 21.30 FILM 43
19.15 SREČEN ZA UMRET
18.10 ANA KARENINA
20.40 SEANSE
14.20, 16.15 PET LEGEND, sinhro

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 5. 4.
18.35, 20.15, 22.45 PADEC OLIMPA
19.20, 21.25 SREČEN ZA UMRET

16.00, 17.15, 18.05 KRUDOVI, 3D, sinhro.
15.40, 20.40, 23.20 DUŠA
16.20, 18.40, 21.00, 23.15 
G. I. JOE: MAŠČEVANJE
18.15 JACK, MORILEC VELIKANOV
16.30 PRVO LETO PO POROKI
21.05, 23.10 POLNIH 21
15.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D, sinhro.

Sobota, 6. 4.
18.35, 20.15, 22.45 PADEC OLIMPA
19.20, 21.25 SREČEN ZA UMRET
11.30, 13.50, 16.00, 17.15, 18.05 
KRUDOVI, 3D, sinhro.
13.10, 15.40, 20.40, 23.20 DUŠA
14.00, 16.20, 18.40, 21.00, 23.15 
G. I. JOE: MAŠČEVANJE
18.15 JACK, MORILEC VELIKANOV
11.40 ZA DEŽJEM POSIJE SONCE
16.30 PRVO LETO PO POROKI
14.20, 21.05, 23.10 POLNIH 21
12.30, 15.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D, sinhro.

Nedelja, 7. 4.
18.35, 20.15 PADEC OLIMPA
19.20, 21.25 SREČEN ZA UMRET
11.30, 13.50, 16.00, 17.15, 18.05 
KRUDOVI, 3D, sinhro.
13.10, 15.40, 20.40 DUŠA
14.00, 16.20, 18.40, 21.00 
G. I. JOE: MAŠČEVANJE
18.15 JACK, MORILEC VELIKANOV
11.40 ZA DEŽJEM POSIJE SONCE
16.30 PRVO LETO PO POROKI
14.20, 21.05 POLNIH 21
12.30, 15.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D, sinhro.O
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Jesenice

7. srečanje harmonikarskih orkestrov Slovenije

Jutri, v soboto, 6. aprila, bo v Gledališču Toneta Čufarja na Je-
senicah potekalo tradicionalno že 7. srečanje harmonikarskih 
orkestrov Slovenije. Srečanje organizirata Zveza slovenskih 
glasbenih šol (ZSGŠ) in Glasbena šola Jesenice. Na srečanju, 
ki bo potekalo v dopoldanskem in popoldanskem delu, bo 
nastopilo 21 orkestrov s 500 mladimi harmonikarji iz vse Slo-
venije. To so orkestri glasbenih šol Brežice, Grosuplje, Idrija, 
Jesenice, Ljubljana Moste-Polje, Ljubljana Vič Rudnik, Ljuto-
mer, Murska Sobota, Nova Gorica, Ormož, Postojna, Ptuj, 
Radeče, Radovljica, Slovenska Bistrica, Škofja Loka, Trbovlje, 
Trebnje, Velenje. Domačini in Radovljičani bodo nastopili z 
dvema orkestroma. I. K.

Poljane

Tavčarjev kulturni mesec tretjič

V nedeljo, 7. marca, ob 19. uri bo v Kulturnem domu v Polja-
nah tretji v vrsti dogodkov v okviru Tavčarjevega kulturnega 
meseca, ki so ga v Poljanah pripravili ob 90-letnici pisateljeve 
smrti. Tavčarjevi Poljanski retrospektivi, torej vsem njegovim 
delom, ki so bila uprizorjena na poljanskem odru, v nedeljo 
sledi gledališka igra Cvetje v jeseni v dramatizaciji in režiji 
Mirana Hercoga. Igra bo odigrana v poljanskem narečju, kot 
ga je govoril tudi Tavčar in ne v zgornje gorenjskem, kot je bil 
uporabljen v filmu. Zaključek kulturnega meseca bo v nedeljo, 
21. aprila, ko bodo uprizorili Raubarskega cesarja, povest pa 
bo izšla tudi v knjižni izdaji in sicer v poljanskem narečju. I. K.

Škofja Loka

V goste prihajajo Tržačani 

V torek, 9. aprila, ob 19. uri bo v Sokolskem domu na spore-
du drugi izmed koncertov letošnjega 5. mednarodnega cikla 
koncertov. Predstavil se bo Harmonikarski orkester Glasbene 
šole Škofja Loka, v goste pa so tokrat povabili mlade glas-
benike iz Glasbene matice Trst. Gre za osrednjo glasbeno 
ustanovo slovenske narodne skupnosti v Italiji s sedežem 
v Trstu. Poleg podružnic v Tržaški pokrajini ima še sedež 
in podružnice v Goriški pokrajini, Špetru in Kanalski dolini. 
Ustanovljena je bila leta 1909, ukinjena pod fašističnim re-
žimom leta 1927, znova pa je zaživela leta 1945 in od takrat 
neprekinjeno deluje. I. K.

Duplje

Nakelska pevska revija 

V dvorani gasilskega doma v Dupljah bo v soboto, 6. apri-
la, ob 20. uri pevska revija odraslih pevskih zborov in malih 
vokalnih skupin iz občine Naklo. Na reviji, ki jo organizira 
Kulturno – umetniško društvo Triglav Duplje, bo sodelovalo 
sedem pevskih zborov iz Dupelj, Naklega in Podbrezij. J. K. 

Kranj

Regijsko srečanje lutkovnih skupin

Jutri, v soboto, 6. aprila, od 9. do 13. ure bo v Otroškem kultur-
nem centru Krice-Krace in v Stolpu Škrlovec v Kranju potekalo 
Gorenjsko srečanje lutkovnih skupin Saše Kumpa. I. K.
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M E D N A R O D N A 
KO L E S A R S K A  D I R K A

www.kd-sencur.net

OBČINA ŠENČUR

G R A D B E N A 
MEHANIZACIJA 
Vilko Konc S.P.

Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Olimpija Ljubljana
nedelja, 7. 4.  2013, ob 16.00, Športni center Kranj
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Olimpija Ljubljana, ki bo v nedeljo, 7. aprila,  ob 16. 
uri na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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Simon Šubic

Šenčur – Pozornost svetovne 
kolesarske javnosti bo v nede-
ljo usmerjena v sever Franci-
je, kjer bo potekala ena najve-
čjih kolesarskih klasik Pariz–
Roubaix. A slovenskim nav-
dušencem kolesarskih užit-
kov ne bo treba iskati pred 
televizijskimi sprejemniki, 
saj bo isti dan potekala tudi 
mednarodna dirka za 15. Ve-
liko nagrado Šenčurja, prva v 
nizu letošnjih največjih kole-
sarskih prireditev v Sloveniji, 
za katero organizatorji pravi-
jo, da bo na posameznih od-
sekih začrtane trase zaradi 
ozkih cest in ostrih ovinkov 
spominjala na belgijske kla-
sike. Letošnja Velika nagra-
da Šenčurja namreč za raz-
liko od predhodnih štirinaj-
stih ne bo izvedena kot kri-
terij, temveč kot prava cestna 
dirka, ki prvič sodi v katego-
rijo UCI mednarodnih dirk, 
kamor sta lani sodili le dirki 
Po Sloveniji in Zagreb–Ljub-
ljana. 

Letošnja VN Šenčurja tudi 
ne bo štela samo za sloven-
ski pokal, temveč je doda-
tno uvrščena v avstrijski po-
kal Tschibo. »Kriteriji so za 
nas postali že rutinska zade-
va, želja predsednika Kole-
sarskega društva Šenčur Bo-
jana Udoviča pa je že dolgo 
bila, da organiziramo pravo 

kolesarsko dirko. Doslej smo 
imeli pri njeni organizaciji 
predvsem finančne zadržke, 
prejeto povabilo v avstrijsko 
kolesarsko ligo Tschibo, ki je 
v Evropi pridobila že precej-
šnjo prepoznavnost, pa nam 
je precej olajšalo in poceni-
lo organizacijo takšne dir-
ke,« je na novinarski konfe-
renci pojasnil Tomaž Polja-
nec, direktor VN Šenčurja, 
ki je bil marca izvoljen tudi 
v ožje vodstvo Evropske ko-
lesarske zveze. Šenčurska 
dirka – začela se bo ob 12. 
uri, bo imela šest 27,3 kilo-
metra dolgih krogov (sku-
paj 163,8 kilometra) s štar-
tom in ciljem na Gasilski ce-
sti, na njej pa bo nastopilo 21 
ekip s 168 kolesarji. Poleg 
slovenskih Save, Radenske 

in Adrie Mobil bo nastopilo 
tudi deset avstrijskih ter eki-
pe iz Hrvaške, Srbije, Slova-
ške, Češke, Madžarske in La-
tvije. »Prejeli smo sicer naj-
manj 40 prošenj za udelež-
bo, vendar so v končni iz-
bor zaradi omejenih financ 
prišle le tiste ekipe, ki bodo 
k nam prišle na dan dirke,« 
je razložil Poljanec. Na dir-
ki bodo med drugimi nasto-
pili Avstrijec Riccardo Zoidl, 
lanski zmagovalec avstrij-
skega pokala in tudi zmago-
valec letošnje uvodne dirke, 
dvakratni zmagovalec dir-
ke Po Sloveniji Jure Golčer, 
evropski prvak Jan Tratnik 
in povratnik Tadej Valjavec 
v Savinem dresu. Kranjska 
Sava sicer v Šenčurju nima 
najvišjih pričakovanj, saj bo 

nastopila zdesetkana zara-
di nastopa treh mladih kole-
sarjev (Mikelj, Bitenc, Dža-
mastagič) na dirki za pokal 
narodov, manjkal pa bo tudi 
poškodovani mladinski sve-
tovni prvak Matej Mohorič, 
je razložil športni direktor 
Matej Stare. Podobne težave 
ima tudi Radenska, medtem 
ko bo Adria Mobil zagotovo 
lovila zmago, smo izvedeli. 

Dirka za VN Šenčurja bo 
potekala po skoraj vseh va-
seh v občini Šenčur (razen 
Milj), zato bo v času dirke na 
nekaterih cestah oviran pro-
met, na nekaterih pa bo ve-
ljala popolna zapora prome-
ta med 12. in 16. uro (Gasil-
ska cesta, Velesovo–Olše-
vek, v Tupaličah, Šenčur–
Voglje). 

Belgijska klasika v Šenčurju
Letošnja, petnajsta Velika nagrada Šenčurja bo za razliko od prejšnjih let postregla s pravo cestno dirko, 
ki je uvrščena tudi v koledar mednarodnih dirk svetovne kolesarske zveze. V nedeljo bo na skoraj 164 
kilometrov dolgi dirki nastopilo 168 kolesarjev iz 21 ekip iz osmih držav.  

Letošnjo dirko za Veliko nagrado Šenčurja sta predstavila šenčurski župan in predsednik 
organizacijskega odbora Miro Kozelj (na sredi) in direktor dirke Tomaž Poljanec (desno), 
poleg njiju je športni novinar Dare Rupar. 

Samo Lesjak

Jesenice – Dvajsetletni go-
renjski motokrosist Aljo-
ša Molnar se s tem razgiba-
nim športom ukvarja od svo-
jega četrtega leta. Za uspe-
he mora vložiti mnogo tru-
da, tako trenira trikrat na te-
den na motorju, vsak dan pa 
s telesno vadbo skrbi za kon-
dicijsko pripravljenost. Naj-
bližji prostor za trening ima 
na Brniku ter v Ljubljani, kar 
je sorazmerno daleč, pozimi 
pa se je zaradi ugodnejših 
vremenskih razmer priprav-
ljal v Italiji.

V dosedanji karieri je do-
segel mnoge uspehe, tako je 
bil državni prvak v katego-
rijah do 85 ter 250 ccm3, v 
osmih dirkah po vsej Evro-
pi pa je postal mladinski 
evropski podprvak do 250 
ccm3. Poleg tega je tudi 
večkratni pokalni državni 

prvak, uspešno pa je nasto-
pal tudi v avstrijskem držav-
nem prvenstvu, kjer je kon-
čal kot tretji – udeležba na 
ostalih tekmovanjih mu je 

preprečila še višjo uvrstitev, 
saj je bil v boju celo za prvo 
mesto.

Aljoša tekmuje za TRK 
Tajfun Šport iz Šentjurja pri 

Celju, kjer trenira pod vod-
stvom izkušenega Romana 
Jelena. »Gre za zelo naporen 
šport, pri katerem so priso-
tne številne poškodbe, prav 
tako pa ni poceni. Stroške 
predstavljajo tako oprema in 
treningi, kot tudi vožnja na 
tekme in treninge, tako da 
je vsakršna pomoč sponzor-
jev dobrodošla,« pravi nje-
gov prvi trener in mehanik 
oče Vojko, ki ga spremlja na 
vseh dirkah, ob strani pa mu 
stoji vsa družina. Z vožnja-
mi navdušuje tudi njegov 
mlajši brat Andraž, ki gre po 
stopinjah Aljoše, ki sicer pri-
dno študira na Strojni fakul-
teti v Ljubljani.

Nova pestra sezona se zač-
ne v začetku aprila. Za pet 
dirk v Sloveniji, devet dirk v 
Avstriji ter pokalne nastope 
se je Aljoša dobro pripravil, 
tako da se za ponovne vrhun-
ske rezultate ni bati.

Pripravljen na novo sezono
Pred vrati je nova sezona državnega prvenstva v motokrosu. Lanski naslov med člani brani Aljoša 
Molnar z Jesenic.

Aljoša Molnar brani naslov državnega prvaka. / Foto: arhiv športnika

V soboto bodo v Ljubljani, točneje v Zalogu, odigrali drugo 
polfinalno tekmo državnega članskega prvenstva med domačo 
Playboy Slavijo in Prosports.si Triglavom. Srečanje se bo zače-
lo ob 19. uri. Prvo tekmo v Kranju so z 2 : 0 dobili hokejisti iz 
Zaloga. V finale, v katerem je že ljubljanska Tilia Olimpija, se 
bo uvrstilo moštvo, ki bo iztržilo boljši rezultat z dveh tekem. 
»2 : 0 v hokeju ni velika prednost. Če bomo odigrali tako, kot 
znamo, in če bodo naši strelci streljali bolj sproščeno, lahko 
presenetimo, v kar osebno tudi verjamem,« je pred sobotnim 
srečanjem povedal trener Kranjčanov Edo Hafner. J. M.

Kranj

V soboto bo znan drugi finalist

Kranjski nogometaši nimajo sreče, saj so jim zaradi slabega 
vremena že prestavili domači tekmi z Domžalami in Gorico. 
Slednjo bi morali odigrati v sredo, vendar so jo tako kot preo-
stale tekme 25. kroga Prve Lige Telekom Slovenije znova pre-
stavili, tako da bodo prvo domačo tekmo v spomladanskem 
delu odigrali šele v nedeljo proti ljubljanski Olimpiji. Tekma 
bo še posebej zanimiva, ker bo po končanem prvenstvu iz 
Triglava v Olimpijo prestopil drugi najboljši strelec državnega 
prvenstva z 11 zadetki Enes Đurkovič. »Đuka je pravi profesi-
onalec in vem, da se bo še enkrat več poskusil dokazati prav 
na tekmi proti klubu, v katerega bo prestopil po končanem 
prvenstvu. Vsaj zame igra Olimpija najboljši nogomet. Njena 
igra temelji na odlični kombinatoriki, a gremo tudi na tej tekmi 
na zmago. Nekaj težav imamo s poškodbami, saj ne moremo 
računati na vratarja Pelka, branilca Zoliča in napadalca Krciča,” 
je napovedal pomočnik trenerja Rajko Kondič. J. M.

Kranj

V Kranj prihaja Olimpija

KRATKE NOVICE
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Kranj – Medtem ko kranjski 
kriminalisti preiskujejo do-
mnevne nezakonitosti v Di-
mnikarstvu Dovrtel (ovadi-
li so jih za 124 kaznivih de-
janj zaradi domnevne zlo-
rabe položaja ali zaupanja 
pri gospodarski dejavnosti), 
skuša kranjsko dimnikarsko 
podjetje na Okrožnem sodi-
šču v Kranju od Mestne ob-
čine Kranj iztržiti dobrih 1,8 
milijona evrov odškodnine, 
kolikor naj bi znašala go-
spodarska škoda zaradi ne-
zakonite odpovedi koncesij-
ske pogodbe v letu 2004. Ta 
teden je sodnik Andrej Ma-
rinček opravil novo obravna-
vo v tem gospodarskem spo-
ru, na kateri je zaslišal pro-
kurista podjetja Rudolfa Do-
vrtela. Ta je prepričan, da je 
bila prekinitev koncesijske 
pogodbe v letu 2004 le po-
vračilni ukrep tedanje kranj-
ske oblasti, potem ko se je 
Dimnikarstvo Dovrtel uspe-
šno uprlo nameri, da dimni-
karsko dejavnost na Gorenj-
skem prevzame ljubljanski 
Energetski servis. »Dejali so 
mi: politika ne pozabi in ni-
koli ne odpušča. Vse boš do-
bil vrnjeno nazaj.«

Mediji pomagali v gonji 
zoper Dovrtela

V približno štiri ure dol-
gem pričanju, v katerem je 
podrobno odgovarjal tako na 
sodnikova vprašanja kot tudi 
na vprašanja pooblaščenega 
predstavnika Dimnikarstva 
Dovrtel Tomaža Petroviča in 
vodje splošne službe Mestne 
občine Kranj Tatjane Hudo-
bivnik, je Rudolf Dovrtel po-
drobno predstavil svoj po-
gled na zaplet okoli dimni-
karske koncesije. Že od leta 

1999 naprej naj bi tako ljub-
ljanski Energetski servis 
skušal prevzeti dimnikarsko 
dejavnost v Kranju in po-
sledično po vsej Gorenjski, 
v ta namen da je ustanovil 
tudi satelitsko podjetje Eco 
Team, ki je imelo sedež kar 
v vratarnici na Stritarjevi 5 v 
Kranju, objektu v lasti Mila-
na Podgorška, tedanje desne 
roke kranjskega župana Mo-
horja Bogataja, je začel z ob-
širno pripovedjo. Da skraj-
šamo: njegovo podjetje se je 
kasneje uspelo ubraniti pred 
ljubljanskimi vsiljivci in ok-
tobra 2003 jim je občina kot 
edinemu ponudniku na jav-
nem razpisu podelila konce-
sijo za izvajanje dimnikar-
ske dejavnosti, že januarja 
2004 pa ustanovila poseb-
no komisijo, ki da je imela 
edino nalogo preveriti upra-
vičenost višine cen dimni-
karskih storitev. Dovrtel je 
še danes prepričan, da je bil 
to le povračilni ukrep kranj-
ske oblasti zaradi njegove-
ga zoperstavljanja nameram 
Energetskega servisa, ki je 
vrhunec dosegel z odpovedjo 
koncesijske pogodbe 3. juni-
ja 2004, ki pa je bila, tako je 

kasneje pravnomočno ugo-
tovilo tudi sodišče, nezako-
nita. Mestna občina Kranj in 
tedanji (tudi sedanji) župan 
Mohor Bogataj sta po pripo-
vedovanju Rudolfa Dovrtela 
v tistem času preko medijev 
neupravičeno ustvarila tudi 
izrazito negativno sliko o Di-
mnikarstvu Dovrtel, pri tem 
pa je Dovrtel na torkovem 
pričanju skoraj ves žolč zlil 
na Gorenjski glas in njegovo 
prilogo Kranjčanko.

Angažirali bodo dva 
izvedenca

Gospodarska škoda je tako 
po besedah Rudolfa Dovrte-
la začela nastajati še pred ne-
zakonito izgubo koncesije, 
saj so občani začeli zavračati 
storitve njegovih dimnikar-
jev in to počno še danes. Od 
decembra 2004 do ponovne 
pridobitve koncesije v letu 
2007 pa so dimnikarske sto-
ritve izvajali le pri tistih ob-
čanih, ki so jih za to zapro-
sili, večino poslov pa je izve-
dlo ljubljansko podjetje Sne-
dim. Letni promet je tako iz 

približno 300 tisoč evrov pa-
del na 3.500 do 36 tisoč evrov 
v letih od 2005 do 2007, je 
povedal.

Na zadnji obravnavi je si-
cer odvetnik Dimnikarstva 
Dovrtel Tomaž Petrovič že-
lel dokazno gradivo dopol-
niti z velikim kupom doku-
mentacije in dokazil, ki pa 
jih sodnik Marinček ni že-
lel sprejeti, ker da je imela 
tožena stranka v šestih letih 
od vložitve tožbe več kot do-
volj časa, da predloži vse po-
trebne dokaze, nazadnje bi 
to lahko storili tudi na pr-
vem naroku februarja le-
tos. V nadaljevanju gospo-
darske pravde bodo zasliša-
li še nove priče, angažirali pa 
bodo tudi izvedenca dimni-
karske in finančne stroke. 
Slednji naj bi podal realno 
oceno gospodarske škode, ki 
je dimnikarskemu podjetju 
nastala zaradi nezakonite iz-
gube koncesije, saj menda v 
tožbenem znesku 1,8 milijo-
na evrov sploh niso upošte-
vani niti stroški plač zaposle-
nih niti stroški opreme, av-
tomobilov ipd. 

Šlo je za povračilni ukrep
Rudolf Dovrtel, sedaj prokurist Dimnikarstva Dovrtel, ki od kranjske občine terja 1,8 milijona evrov 
odškodnine, pravi, da je bil odvzem dimnikarske koncesije v letu 2004 le povračilni ukrep tedanje 
kranjske oblasti. »Politika nikoli ne odpušča, so mi dejali,« je razlagal na kranjskem sodišču.

Rudolf Dovrtel (levo) in odvetnik Tomaž Petrovič sta v torek 
na kranjsko sodišče zaman prinesla tri nakupovalne vreče 
dodatne dokumentacije. / Foto: Simon Šubic

Tatjana Hudobivnik, 
pravnica kranjske občine, 
oporeka 1,8-milijonskemu 
zahtevku Dimnikarstva 
Dovrtel. / Foto: Gorazd Kavčič (arhiv)

Simon Šubic

Osojnica - Včeraj zgodaj zju-
traj se je v Osojnici pri Ži-
reh zgodila huda prometna 
nesreča, v kateri je življenje 
izgubila 39-letna kolesar-
ka iz Spodnje Idrije. Polici-
sti so po ogledu kraja nesre-
če in zbranih obvestilih ugo-
tovili, da je okoli 5.45 36-le-
tni voznik osebnega avtomo-
bila iz Žirov med vožnjo pro-
ti Spod nji Idriji nepravilno 
prehiteval drugo vozilo, saj 
vozišče iz nasprotne sme-
ri ni bilo prosto v dolžini, ki 

bi zadoščala za varno pre-
hitevanje. Med prehiteva-
njem je namreč trčil v kole-
sarko, ki je pripeljala naspro-
ti. Sled nja ni uporabljala za-
ščitne čelade, pri padcu pa se 
je tako hudo ranila, da je na 
kraju umrla. Povzročitelj ne-
sreče ni bil pod vplivom al-
kohola, so pojasnili polici-
sti, ki so tako kolo kot oseb-
ni avtomobil zasegli. Zara-
di preiskovanja posledic ne-
sreče je bila cesta zaprta med 
5.45 in 9.30. Na gorenjskih 
cestah je to četrta smrtna žr-
tev letos.

Med prehitevanjem trčil  
v kolesarko
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Kranj – Del od 42 hišnih pre-
iskav, ki jih je 110 preisko-
valcev Nacionalnega prei-
skovalnega urada in drugih 
kriminalistov v torek opra-
vilo pri osumljencih golju-
fij in pranja denarja, je pote-
kal tudi na Gorenjskem – po 
neuradnih podatkih v Bohi-
nju, Naklem in Stražišču pri 
Kranju. Nacionalni preisko-
valni urad namreč že nekaj 
mesecev preiskuje domnev-
no hudodelsko združbo, ki 
ima na vesti več kaznivih de-
janj s področja gospodarske 

kriminalitete, s katerimi naj 
bi si po predvidevanjih po-
licije pridobila kar 15 mili-
jonov evrov. Hišne preiska-
ve so sicer potekale tudi na 
Štajerskem, v Ljubljani in 
na Primorskem. Na obmo-
čju Policijske uprave Mari-
bor so štiri ljudi pridržali in 
jih privedli k preiskovalne-
mu sodniku. 

V Nacionalnem preisko-
valnem uradu so pojasnili, 
da naj bi hudodelska združ-
ba od 2005 naprej z lažni-
vim prikazovanjem in pri-
krivanjem dejanskih oko-
liščin o varnih in donosnih 

naložbah panamske družbe 
spravila v zmoto najmanj 36 
oškodovancev in jih opehari-
li za skupaj najmanj 1,8 mili-
jona evrov. Panamska druž-
ba naj bi se ukvarjala z raz-
ličnimi naložbami v nepre-
mičninske in podjetniške 
sklade, Forex posli, nakupi 
delnic in pri tem obljublja-
la letne donose do 39 odstot-
kov z možnostjo predčasne-
ga izplačila glavnice in obre-
sti ter donosa v obliki ren-
te. Osumljeni vloženih de-
narnih sredstev niso inve-
stirali v skladu s sklenjeni-
mi pogodbami, temveč so 

denar porabili za druge na-
mene, zato tudi vlagatelji 
vloženih denarnih sredstev 
in donosov niso prejeli. Po-
licija domneva, da je vseh 
opeharjenih vlagateljev kar 
okoli osemsto, protipravna 
premoženjska korist združ-
be pa bi se tako lahko gibala 
kar okoli 15 milijonov evrov. 
Po poročanju časnika Ve-
čer naj bi preiskovali krimi-
nalno združbo okoli lažnega 
investicijskega sklada Pro-
fit Club, za katerim sta sta-
la ptujski podjetnik Mitja 
Petrič in njegova partnerka 
Urša Šprah. 

Več preiskav tudi na Gorenjskem

Radovljiški policisti so v sredo zvečer v Lescah zaradi kršitve 
prometnih pravil želeli ustaviti 31-letnega voznika osebnega 
avtomobila iz Kamnika, ki pa se na njihove znake ni oziral. 
Nasprotno, zapeljal je na avtocesto, da bi zbežal. Pri tem je 
seveda prehitro vozil. V Naklem je avtocesto zapustil, prekrški 
pa so se nadaljevali, med drugim je v vasi Naklo vozil najmanj 
enkrat hitreje, kot je dovoljeno, smernikov ni uporabljal, nepra-
vilno je tudi prehiteval. Voznika – z njim sta se vozila tudi dva 
sopotnika – so policisti ustavili šele na Zlatem polju v Kranju. 
Vklenili so ga, odredili strokovni pregled zaradi suma vožnje 
pod vplivom mamil (vinjen ni bil), odvzeli so mu vozniško 
dovoljenje, o njegovem početju pa bodo obvestili državno 
tožilko. Kazen zagotovo ne bo majhna. S. Š.

Lesce

Bežal in nizal prekrške

V begunjskem Elanu se je v torek zgodila delovna nesreča, v 
kateri so se poškodovali štirje delavci, eden si je pri tem zlo-
mil roko, trije pa so prejeli močne udarce. Vsem so ponudili 
ustrezno zdravstveno oskrbo in jih prepeljali na pregled v 
bolnišnico. Delovna nesreča se je zgodila v proizvodnji podje-
tja, kjer se je pri delu snel kalup in padel na štiri delavce. S. Š.

Begunje

Poškodovani štirje delavci

Kranjski policisti so v ponedeljek popoldne posredovali v sta-
novanju v okolici Kranja, kjer je bil 52-letni moški nasilen do 
svoje partnerke, ki ji je tudi grozil. Policisti so ugotovili, da 
gre za sum storitve kaznivega dejanja nasilja v družini, poleg 
tega so ugotovili, da ima storilec doma shranjeno vojaško av-
tomatsko puško, s katero sicer ni grozil partnerki, in nabojnike 
za to orožje. O ravnanju Kranjčana in svojih ugotovitvah so 
policisti obvestili državno tožilko in preiskovalnega sodnika, 
orožje pa so mu  zasegli. Za nasilje v družini je predpisana 
kazen zapora do pet let. S. Š.

Kranj

Nasilen do partnerke

Na mejnem prehodu na brni-
škem letališču so policisti pri 
35-letnem državljanu Albanije, 
ki je z letalom pripotoval iz Ti-
rane, našli ponarejeni vozni-
ški dovoljenji, zato so ju zase-
gli. Ponaredka nista vsebovala 
zaščitnih elementov. S. Š.

Zgornji Brnik

Ponarejeni vozniški
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Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Kmalu po nastopu gospo-
darske krize je predstavnik 
trgovske hiše povedal, da so 
se prioritete spremenile: »Če 
smo pred krizo čakali, da se 
nam pokvari pralni stroj ali 
hladilnik in tako dobili ra-
zlog za nakup novega, se se-
daj odločamo za popravila.« 
Tudi gumarji ugotavljajo, da 
vozniki enostavno ne kupijo 
novih pnevmatik, še več, spo-
mladi niti k vulkanizerju ne 
zavijejo več in obdržijo zim-
ske čez poletje.

Trgovci ugotavljajo, da 
smo kupci v zadnjih letih po-
stali preudarni in previdnejši 
pri nakupih povsem osnov-
nih dobrin. Menda tudi za fri-
zerja porabimo manj? »Ena-
ko je kot pred krizo,« ugotovi-
tve ovrže Davorin Škrajnc iz 
Ekspres popravljalnice čev-
ljev v Kranju in razloži: »Da-
nes kupci posegajo po cene-
nih čevljih s Kitajskega za do 
20 evrov. Kdor kupi takšne 
čevlje, jih še popravljati ne 
moremo oziroma je popravi-
lo predrago. Nekateri proda-
jalci ponujajo celo doživljenj-
sko garancijo, kar pomeni, da 
popravilo sploh ni smotrno.«

Ceneni izdelki uničujejo 
domače znanje

»Težko bi rekel, da imam 
zaradi krize več obiska v pro-
dajnem servisu, saj morajo la-
stniki mehanske ure servisi-
rati, če želijo, da so točne, last-
niki elektronskih ur pa me-
njati baterije. V krizi ali brez 
nje. Sicer pa, kriza je v naši 
branži že odkar delam,« pove 
kranjski urar Matjaž Hlebec. 
Kljub vsemu opaža, da kupci 
niso več tako impulzivni pri 
nakupih, kot so bili pred kri-
zo. Razstav ljene ure si več-
krat ogledajo, tehtajo cene in 
premislijo vsak nakup.

»Danes je konkurenca ne-
koliko večja, saj je več brezpo-
selnih, marsikatera se odloči 
in zasluži kak evro na črno. Si-
cer pa mi nobeno tarnanje ne 
pomaga, delati je treba. Več 
kot včasih in za manj denar-
ja,« pa pravi šivilja Vesna Vin-
dišar. Škrjanc pravi, da bi ob 
nekoliko bolj zaprtih mejah 
in spoštovanju domače tradi-
cije vsi bolje živeli: »Brez ce-
nenih izdelkov s Kitajskega 
bi tudi naša ekonomija bolje 
funkcionirala. Prej smo po-
znali nekoliko dražje, a kvali-
tetne, usnjene čevlje. Splača-
lo se jih je popravljati. Danes 
kupci gledajo na cene, čeprav 
ti čevlji niti niso zdravi.«

Kupci so bolj preudarni, 
bolje pregledajo ponudbo in 
se šele nato odločijo za na-
kup. Ali izposojo poročne 
obleke, pravi Vesna Vindi-
šar: »Bodoče neveste bolj kot 
pred leti primerjajo ponudbo 
in obleke ter šele nato izbere-
jo.« Ne ve, kaj bo čez leta, ko 
bodo tudi izdelki s Kitajske-
ga dražji, pri nas pa šiviljske-
ga znanja ne bo več.

Nič bolje zaradi krize

Čevljar, ki nadaljuje očetovo 
tradicijo popravljanja čevljev, 
pravi, da se mora zelo potru-
diti, da pokrije mesečne stro-
ške in še nekaj zasluži. »Obo-
gatel ne bom nikoli,« pove 
smeje, vendar dela z veseljem 
in kvalitetno. Nekaj čevljarjev 
je po nastopu krize uradno že 
zaprlo vrata, pa vendar dela-
jo doma, na črno, brez plačila 
davkov in brez najemnine za 
poslovne prostore. On vztra-
ja, ker ve, da bo kriza počistila 
tudi s takšnimi, predvsem pa 
z vsemi, ki dela ne opravljajo 
kvalitetno. Spominja se, da je 
bilo v času, ko se je še kot naj-
stnik učil pri očetu, v delavni-
ci več mojstrov, danes bi pri 
njem dva le hodila po prstih 
drug drugega.

Matjaž Hlebec se pohva-
li s stoletno družinsko tra-
dicijo: »Doma so pričako-
vali, da bom prevzel očeto-
vo obrt, saj sem mu poma-
gal že kot šolar in pridobival 
izkušnje.« Spominja se, da 
je bilo v tistih časih več me-
hanskih ur, ki so jih nato za-
čele izpodrivati elektronske 
(baterijske) quarz ure. Bolj-
še ure, vsej tehnologiji in 
inovacijam navkljub, ostaja-
jo mehanske ure.

Vesna Vindišar izposoja 
poročna in obhajilna oblači-
la, šiva oblačila po naročilu in 
opravlja šiviljska popravila. 
Že od malega je vedela, da bo 
šivilja. »Že kot deklica sem 
šivala oblekice za punčke. Že 
od malega sem navdušena in 
tudi danes ne bi za nič na sve-
tu zamenjala poklica,« pove 
obrtnica, ki se je po opravlje-
ni tekstilni šoli v Kranju za-
poslila v Gorenjskih oblači-
lih, po osmih letih in rojstvu 
prvega otroka pa ostala doma 
in odprla obrt.

Prihodnje leto bo prazno-
vala deset let samostojne 
poti, takšno, kot je poslova-
nje danes, pa še ni bilo: »Kup-
ci se odločajo za cenena obla-
čila, ki jih je treba popravlja-
ti. Zadnja leta opažam po-
rast šiviljskih popravil, naro-
čil oblačil po meri skoraj ni.«

Eh, kakšne reforme?

In reforme, slaba banka, 
holding in drugo iz uvoda? 
»Sploh ne spremljam, me 
ne zanima. Treba je delati 
in služiti, sicer ne gre sko-
zi mesec. Veste, ne poprav-
ljam samo čevljev, sprejeti 
moram tudi popravilo tor-
bic, zašijem šotor in podob-
no,« pove Davorin Škrjanc. 
Vse to za le nekaj evrov. Zato 
mora biti strank in prometa 
veliko. A se ne pritožuje, pra-
vi, da bo vedno zadovoljen, 
če bo le živel od svojega dela.

»Ja, delati bom že moral 
dlje, sicer pa name te reči ne 
vplivajo,« odgovori Matjaž 
Hlebec. Meni, da bi mora-
la država malo in mikro go-
spodarstvo obravnavati dru-
gače kot velika podjetja. Ra-
zloži, da mora popraviti ve-
liko ur, zamenjati ogromno 

baterij ali prodati več ur, da 
pokrije mesečne stroške: »O 
spremembah na bolje se po-
govarjamo že 20 let. Pa jih 
ni. Nad politiko in njenimi 
odločitvami sem razočaran, 
boljšega stanja niti ne priča-
kujem,« še pove urar. Meni, 
da njegovega urarskega ceha 
v obliki in obsegu, kot je da-
nes, kmalu ne bo več: »Ob-
stale bodo urarne v velikih 
trgov skih centrih in nekaj 
urarjev za popravila.«

Na uvodno vprašanje Ve-
sna Vindišar iz Studia Vesna 
v Kranju odgovarja, da do-
kler se ne bomo znebili stra-
hu pred krizo, ne bo nič po-
magalo: »Najprej denar na-
menimo hrani, šele nato za 
drugo, tudi oblačila. Sama 
od reform nimam nič, niti ne 
spremljam tovrstnega doga-
janja, želim pa si, da bi iz jav-
nosti izginila negativnost.«

Tudi mali podjetniki občutijo krizo
Kaj pokojninska reforma in reforma trga dela, slaba banka ali (ne)ustanovitev državnega holdinga pomeni za delo šivilje, čevljarja in urarja oziroma mikro 
podjetnikov? So nekoč cenjeni poklici preteklost ali s trajanjem in poglabljanjem gospodarske krize in manjše kupne moči vendarle pridobivajo na veljavi?

Vesna Vindišar pravi, da so se mladi navadili na poceni 
oblačila s Kitajskega in kvalitete sploh ne prepoznajo: 
»Sama hitro opazim, kaj je kvalitetno in kaj ne, mladi pa ne. 
Vseeno jim je, koliko oblačil imajo v omari in koliko časa jih 
lahko nosijo.« Ne ve, kaj bo čez leta, ko bodo tudi izdelki 
s Kitajskega dražji, pri nas pa šiviljskega znanja ne bo več. 
Morda bodo šivilje in krojači znova bolj cenjeni, čeprav na 
to ne računa. / Foto: Gorazd Kavčič

»V razmerah, kakršne so danes, čez desetletje ali dve ne 
bo več popravljavca čevljev. Tudi zato, ker ne bi imeli kaj 
popravljati, saj se kvalitetnih čevljev ne proda dovolj,« 
razloži Davorin Škrjanc in na vprašanje, kaj bi morali 
urediti, da bi mu šlo bolje, našteje le težavo s parkiranjem 
v okolici njegove delavnice. Ko so za Globusom zaprli cesto 
za promet, je upadel tudi njegov promet. To je razumljivo, 
saj strankam lahko parkirnina podvoji ceno popravila. 

Urar Matjaž Hlebec opaža, da kupci varčujejo, in hkrati 
dodaja: »Ure so zelo specifičen izdelek, saj se lahko lastnik 
na njo naveže in je ne bo menjal tudi če ima gore denarja. 
Zato pa jo bo toliko bolj redno vzdrževal, saj mu predstavlja 
tudi določeno čustveno vrednost.« Varčevanje po drugi 
strani, dodaja, ni dobro za gospodarstvo, posledično niti 
za mikro podjetnike. Kljub težkim razmeram, ko si ne more 
privoščiti sodelavca in je v prodajnem servisu sam ves 
delovni čas, svojega poklica ne bi zamenjal za nič na svetu. 

VI SPRAŠUJETE,  
ZAVAROVALNICA TRIGLAV ODGOVARJA

Andreja iz Kranja glede izpolnjevanja Evropskega poro-
čila o prometni nesreči zanima, na kaj je potrebno biti 
pri tem še posebej pozoren?

Obrazec »Evropsko poročilo o prometni nesreči« je enoten 
obrazec, ki ga zavarovalnice po vsej Evropi izročijo svojim 
zavarovancem ob sklenitvi zavarovanja avtomobilske odgo-
vornosti. Zaradi poenotene vsebine in oštevilčenih rubrik je 
to poročilo uporabno za različne vrste prometnih nesreč – 
tudi v primerih, ko sta udeleženca prometne nesreče iz raz-
ličnih držav. Za zavarovalnico predstavlja Evropsko poročilo 
zelo pomemben vir informacij o udeležencih in o poteku 
prometne nesreče, zato bi glede izpolnitve Evropskega po-
ročila poudarili tri pomembne stvari, na katere morate biti 
pozorni:

1.  Udeleženca nesreče se morata pred začetkom izpolnje-
vanja tega poročila natančno dogovoriti – kdo bo izpol-
nil podatke pod rubriko »Vozilo A« in kdo pod rubriko 
»Vozilo B«, pri čemer ne velja nobeno pravilo v pomenu, 
da je vozilo A povzročitelj, vozilo B pa oškodovanec.

2.  V Evropsko poročilo mora vsak od udeležencev nesreče 
vpisati vsak svoje podatke, in ne da podatke za oba ude-
leženca vpiše le eden od udeležencev. Natančno in čitlji-
vo morajo biti izpolnjene vse možne rubrike, vključno s 
skico prometne nesreče.

3.  Na koncu evropskega poročila je rubrika »Moje pripom-
be« – tu zelo priporočamo, da povzročitelj s svojim pod-
pisom prizna krivdo, v smislu »Priznam krivdo«. Namreč, 
prav ta podatek kasneje v veliki meri vpliva na hitrejše 
reševanje škode.

 Franci Drinovec
 Vodja prodajne skupine

Bralce Gorenjskega glasa vabimo, da za zgoraj navedeno rubriko 
pošljete vprašanja, povezana s sklepanjem zavarovanj, na  
naslov: Gorenjski glas, d. o. o., Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali  
na e-naslov: info@g-glas.si, s pripisom, Za rubriko »Vi sprašujete, 
Zavarovalnica Triglav odgovarja«. 
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SNIDEMO SE V ŠENČURJU!

ŠPORTNA DVORANA
ČETRTEK, 11. 4. 2013, OB 20. URI

Na humanitarnem koncertu

ZA LJUDI V STISKI 
Za prijetno vzdušje bo poskrbela

priljubljena slovenska vokalna skupina 

PERPETUUM JAZZILE
Prodajna mesta: Rdeči križ Kranj, Jesenice, Radovljica, Škofja Loka 

 in Tržič, Zavod za turizem Kranj, Gorenjski glas Kranj, kavarna Medeni 
vrt Šenčur, trgovina Baumax Šenčur, Lango bar Šenčur, Turistično 

informativni center Preddvor, Kmetijska zadruga Cerklje in  
Turistično informativni center Cerklje. 

Cena vstopnice: 20 EUR

Informacije: 04/20 18 670, 04/20 18 672, 041/36 44 76
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Cveto Zaplotnik

Srednja Bela – Kmetija Pr 
Žulc na Srednji Beli je bila 
nekdaj značilna govedorej-
ska kmetija, na kateri so re-
dili od petnajst do dvajset 
govedi – krave za mleko in 
bike za meso. Ko sta Tone 
in Anica gospodarske vaje-
ti pred enajstimi leti prepu-
stila sinu Marjanu in njego-
vi ženi Mirandi, sta »tamla-
da« dva ugotavljala, da ob 
službi ne bosta mogla nada-
ljevati živinorejske tradici-
je, a da bi obdelanost zemlje 
lahko zagotavljala s poljedel-
stvom. Takrat je padla odlo-
čitev – v letu 2002 so dali v 
klavnico zadnje govedo, trav-
nike so preorali in spremeni-
li v njive, mehanizacijo za ko-
šnjo in spravilo trave so pro-
dali in začeli nabavljati polje-
delske stroje za setev in že-
tev, za obdelavo tal ... Tako 
sta Marjan in Miranda začela 
preusmerjati nekdaj govedo-
rejsko kmetijo v poljedelsko, 
na kateri danes skupaj s star-
ši obdelujeta devet hektarjev 
lastnih in najetih zemljišč, 
od tega je sedem hektarjev 
njiv. Na njivah pridelujeta 
pšenico, piro, rž, ajdo, koru-
zo za zrnje, proso, že skoraj 
deset let tudi semensko ajdo 
avtohtone domače sorte dar-
ja za potrebe Semenarne, le-
tos bosta tem poljščinam do-
dala še ječmen in oves. 

Prodajajo doma in v 
trgovinah

»Prva leta smo žita proda-
jali okoliškim kmetom za kr-
mljenje živine, a ker s tem ni 
bilo kaj prida zaslužka, smo 
začeli razmišljati, da bi vsaj 
del žita predelali doma. Že 
po ajdovi moki, ki nam jo 
je iz lastne ajde mlel mlinar 
iz Predoselj, je bilo precej 
zanimanja, kupci pa so ob 
tem spraševali tudi po dru-
gih mokah,« pove Marjan 
in doda, da so se pred tremi 
leti odločili tudi za predelavo 
žit. Takrat so dopolnilno de-
javnost opravljanje storitev s 

kmetijsko mehanizacijo raz-
širili še na predelavo žit, po-
tem so posejali bolj raznovr-
stna žita ter nabavili mlin na 
kamen s presejalno napravo 
in stroj za luščenje pire. Lani 
so prvič sami mleli žita, le za 
pripravo ajdove in prosene 
kaše za zdaj še nimajo po-
trebne naprave in jim to na-
redijo drugi. Na kmetiji zdaj 
ponujajo iz doma pridelanih 
žit različne vrste moke, zdro-
ba in kaše – ajdovo, pirino, 
koruzno, rženo in pšenično 
moko, polnovredni pšenič-
ni, pirin in koruzni zdrob, 
letos, ko bodo pridelali tudi 
ječmen in oves, bodo v po-
nudbi še ješprenj in ovseni 
kosmiči. In kakšne prodaj-
ne poti so ubrali? Odločili 
so se za neposredno trženje, 
to je za prodajo na domu, ob 
tem pa so njihovi »pridelki« 
tudi v vseh Domačih kotič-
kih živilskih trgovin Kmetij-
sko gozdarske zadruge Ško-
fja Loka ter v zasebni pro-
dajalni v Spodnjih Bitnjah. 
Med kupci prevladujejo do-
mačini, vse več pa jih je tudi 
iz Kranja in okolice. »Največ 
povprašujejo po pšenični in 
ajdovi moki ter po proseni 
kaši, po tej še zlasti zato, ker 

je domačo na trgovskih po-
licah zelo težko dobiti. Naj-
bolj pa jih zanima, ali je to, 
kar ponujamo, res domače, 
narejeno iz doma pridelanih 
žit,« pravi Marjan in doda, 
da si kupci v času rastne se-
zone lahko tudi sami ogleda-
jo njive pšenice, ajde, prosa, 
lahko tudi vidijo način pride-
lave, kako se žita meljejo ... 
Žita pridelujejo na način, ki 
je okolju in ljudem čim bolj 
prijazen, za zatiranje pleve-
lov ne uporabljajo fitofarma-
cevtskih sredstev, ampak če-
salo, s katerim »počešejo« 
njivo enkrat pred setvijo in 
potem še dvakrat ali trikrat 
v rastni dobi. 

Žita so bolj slabo 
prezimila

»Pogoji za poljedelstvo pri 
nas niso tako dobri, kot so v 
Prekmurju, a letina in s tem 
količina pridelka je precej 
odvisna od vremena. Lani 
je bila letina povprečna, pri 
pridelovanju so nam »naga-
jali« tudi divji prašiči, ki oči-
tno vedo, kaj je dobro, in so 
med koruznimi njivami na 
Srednji in Spodnji Beli iz-
brali prav naše, na katerih 
smo pridelovali koruzo za 

pripravo polente. Problemi 
so bili tudi s spravilom ajde, 
saj nas je konec oktobra že 
priganjal zgodnji sneg. Tudi 
letos kaže slabo, saj so žita v 
dolgi in mokri zimi bolj sla-
bo prezimila,« pove Marjan 
in poudari, da je pri pride-
lavi in predelavi žit zelo po-
membna tehnična oprem-
ljenost, ki jim omogoča, da 
niso odvisni od drugih in da 
lahko vse, kar je potrebno, 
naredijo v pravem času. To 
je tudi razlog, da so nabavi-
li najnujnejšo mehanizaci-
jo in uredili lastno sušilnico, 
v katero lahko takoj po žetvi 
dajo sušiti zrnje.

In kako naprej, vpraša-
mo Marjana? »Prisluhni-
li bomo željam potrošni-
kov in ponudbo morda še 
razširili. Še naprej bomo 
opravljali storitve za druge. 
Imamo sejalnico, kombajn, 
mlin na kamen, stroj za lu-
ščenje pire ... Dolgoročni ra-
zvoj bo odvisen tudi od od-
ločitve otrok, ki jih trenu-
tno najbolj zanima izdela-
va ovsenih kosmičev. Sino-
va Adam in Domen pravita, 
da bo to njun posel. Že sedaj 
pa z veseljem razložita, kaj 
vse se pri nas dobi.«

Skoraj vsa doma pridelana 
žita tudi sami predelajo
Na Žulčevi kmetiji na Srednji Beli so opustili rejo govedi in se preusmerili v pridelovanje in predelovanje 
žit. Od lani tudi sami meljejo žita v novem mlinu na kamen. Iz doma pridelanih žit pripravljajo dvanajst 
vrst moke, zdroba in kaše.

Valjavčevi – Marjan in Miranda, hčerka Klara ter sinova Domen in Adam ob novem mlinu 
na kamen

Člani agrarne skupnosti Tegošče so se prejšnji teden zbrali na 
rednem občnem zboru, na katerem so opozorili tudi na potrebo 
po sprejetju novega zakona o agrarnih skupnostih, predvsem 
pa na nekatere probleme, s katerimi se ubadajo pri upravljanju 
planin. Med takšne težave sodijo pridobivanje soglasij članstva 
za gradnje, neživljenjski državni predpisi in strah pred ukinitvijo 
subvencij. Agrarna skupnost upravlja planino Tegošče, ki obse-
ga 132 hektarjev, od tega 94 hektarjev pašnika, na katerem se 
med pašno sezono povprečno pase 95 govedi. C. Z.

Tržič

Upravljanje otežujejo tudi neživljenjski predpisi

Kmetijska svetovalna služba in Društvo podeželskih žena in 
deklet v Bohinju vabita v sredo, 10. aprila, ob 15.30 v dvo-
rano v Stari Fužini na predavanje o možnostih opravljanja 
dopolnilnih dejavnosti na kmetijah na območju Triglavskega 
narodnega parka. Predavala bosta terenski svetovalec Dušan 
Jović in svetovalka za dopolnilne dejavnosti Ana Beden. Pre-
davanje bo štelo tudi kot ena ura obveznega izobraževanja za 
kmetijsko okoljske ukrepe. C. Z.

Stara Fužina

Dopolnilne dejavnosti na zavarovanih območjih

Cveto Zaplotnik

Kranj - Letošnja kampanja 
elektronskega vnosa zbir-
nih vlog za neposredna pla-
čila se je začela 26. februar-
ja in se bo končala 6. maja, 
v zamudnem roku, ki prina-
ša odbitke od plačila v višini 
enega odstotka za vsak delov-
ni dan zamude, pa bo vlogo 
možno oddati še do 31. maja. 
Kmetje in drugi upravičen-
ci do plačil lahko vlogo elek-
tronsko izpolnijo sami pre-
ko sistema E-poslovanje ali 
jo izpolnijo in oddajo na lo-
kacijah javne službe za kme-
tijsko  svetovanje. Pred vno-
som zbirne vloge naj dobro 
pregledajo Gerke (grafične 
enote rabe kmetijskega go-
spodarstva) in naj jih po po-
trebi vsaj en dan pred začet-
kom izpolnjevanja vloge na 
upravni enoti uskladijo z de-
janskim stanjem v naravi. 
Odpravijo naj novogradnje, 
ceste in zaraščene površine, 
javijo spremembe dejanske 
rabe, odjavijo zemljišča, ki 
niso več v kmetijski rabi, ter 

odpravijo vse preostale ne-
pravilnosti. 

Po podatkih agencije za 
kmetijske trge in razvoj po-
deželja so vlagatelji do vključ-
no 2. aprila oddali 28.700 
zbirnih vlog, kar predstav-
lja manj kot polovico pred-
videnega števila vlog. Agen-
cija zato poziva vse, ki vlo-
ge še niso oddali, da to sto-
rijo čimprej. Če za izpolnje-
vanje zbirne vloge potrebuje-
jo pomoč kmetijske svetoval-
ne službe, naj se s svetovalci 
čimprej dogovorijo za termin 
elektronskega vnosa. Tudi v 
Kmetijsko gozdarskem za-
vodu Kranj ugotavljajo, da se 
kmetje ne prijavljajo na vna-
šanje vlog tako, kot so načr-
tovali. Kmete zato pozivajo, 
da za to izkoristijo trenutne 
skorajda zimske vremenske 
razmere, ki niso primerne 
za delo v naravi. Maja bosta 
za vnašanje vlog na voljo le 
še dva delovna dneva, v zad-
njih dneh kampanje pa pre-
obremenjenost sistema lah-
ko povzroči tudi težave z ra-
čunalniško aplikacijo. 

Kmetje naj ne odlašajo  
na zadnje dni kampanje

V okviru priprav na razstavo Dobrote slovenskih kmetij na Ptuju 
je bilo že tudi ocenjevanje sadnih sokov. Z Gorenjskega bo kot 
edini zlato priznanje prejel Matej Megušar iz Stare Loke za 
jabolčni sok, srebrno priznanje pa bodo dobili Mihael Kurnik z 
Olševka za jabolčni sok, Damjan Snedec iz Spodnje Besnice za 
ekološki jabolčni sok, Romana in Vinko Kimovec iz Bukovice pri 
Vodicah za jabolčni sok, Janez Markuta iz Čadovelj za jabolčni 
sok in Janez Nograšek iz Tunjic za domači jabolčni sok. C. Z.

Kranj

Zlato priznanje za Megušarjev jabolčni sok



11Gorenjski glas
petek, 5. aprila 2013 NEPREMIČNINE, FINANCE info@g-glas.si

Boštjan Bogataj

Javno dražbo 88 stanovanj 
v Mali Jerebiki v Kranju, ki so 
ostala v stečajni masi po pro-
padlem Gradbincu GIP, ste-
čajna upraviteljica Nasta Kor-
bun ocenjuje za dokaj uspe-
šno: »Prodali smo enajst sta-
novanj in dve dodatni parkir-
ni mesti. Končno se je zgodil 
premik.« Največja med po-
nujenimi stanovanji niso na-
šla kupca, sicer pa so se kup-
ci ogreli za vse druge veliko-
sti, še največ pa odšteli za tri-
sobno stanovanje v vrednosti 
150 tisoč evrov. 

»Dražba je bila zelo obiska-
na, prišlo je tudi veliko rado-
vednežev, enako je bilo prej z 
ogledi. Vsi kupci, ki so vpla-
čali aro, so bili nato tudi edi-
ni ponudniki za posamezno 
stanovanja oziroma parkirno 
mesto. Prodali smo jih po iz-
klicnih cenah,« o izkupičku 
pove stečajna upraviteljica. 
Tudi po dražbi, ki je bila pred 
mesecem, se vrstijo ogledi, 
potencialni kupci skoraj vsak 
dan pošiljajo ponudbe.

Nasta Korbun želi se-
daj od ločitvenega upnika 

(Gorenjska banka) in sodišča 
pridobiti dovoljenje za nepo-
sredno prodajo kupcem po li-
kvidacijskih cenah. Pričaku-
je, da bi meseca maja že lah-
ko začeli s tovrstno prodajo, 
potencialne kupce pa poziva, 
da pokličejo v pisarno Grad-
binca GIP v stečaju in se na-
javijo za oglede stanovanj 
(ogledi so ob četrtkih).

Spomnimo, da je na vo-
ljo še 77 stanovanj. Za novo, 
še nikoli vseljeno enosobno 
stanovanje je treba odšteti 
okoli 65 tisoč evrov. Pripada 
mu parkirno mesto. Nekate-
ra niso povsem dokončana, 
saj manjkajo parket in notra-
nja vrata. Na voljo je tudi 17 
dodatnih parkirnih mest.

Na dražbi prodali  
enajst stanovanj

Nasta Korbun / Foto: Gorazd Kavčič

Svet zavoda Osnovne šole prof. dr. Josipa Plemlja Bled, 
Seliška cesta 3, 4260 Bled 

Na podlagi Zakona o organizaciji in financiranju vzgoje in 
izobraževanja – ZOFVI (Ur. l. RS, št. 16/07 – UPB5, 36/08, 
58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 40/12 – ZUJF in 57/12-ZP-
CP-2D) razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA/RAVNATELJICE

Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/
ravnateljice izpolnjevati pogoje v skladu z Zakonom o orga-
nizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja – ZOFVI (Ur. 
l. RS, št. 16/07 – UPB5, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 
20/11, 40/12 – ZUJF in 57/12-ZPCP-2D).

Kandidati/-ke morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacij-
ske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Izbrani/-a kandidat/-ka bo imenovan/-a za dobo 5 let.

Predvideni začetek dela bo dne 10. septembra 2013. 

Kandidati/-ke pošljejo pisno prijavo z dokazili o izpolnjevanju 
zahtevanih pogojev oziroma overovljene fotokopije dokazil o:

  izobrazbi 
  nazivu
  opravljenem strokovnem izpitu
  opravljenem ravnateljskem izpitu
  delovnih izkušnjah v vzgoji in izobraževanju
   potrdilo o nekaznovanosti zaradi naklepnega kaznivega 

dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, na nepogojno 
kazen zapora v trajanju več kot šest mesecev, ki ne sme biti 
starejše od 30 dni od dneva objave razpisa 

   potrdilo o nekaznovanosti zaradi kaznivega dejanja zoper 
spolno nedotakljivost, ki ne sme biti starejše od 30 dni od 
dneva razpisa 

   izjavo kandidata/-ke, da pri katerem koli drugem sodišču 
– zunaj kraja prebivališča – zoper kandidata/-ko ni uveden 
kazenski postopek za kaznivo dejanje zoper spolno nedo-
takljivost

Priložiti je potrebno tudi:
  program vodenja zavoda 
  opis dosedanjih delovnih izkušenj s kratkim življenjepisom

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
pošljite v zaprti ovojnici v roku 8 dni po objavi razpisa na naslov: 
»Svet zavoda Osnovne šole prof. dr. Josipa Plemlja Bled, 
Seliška cesta 3, 4260 Bled, s pripisom PRIJAVA NA RAZPIS 
ZA RAVNATELJA.«

Kandidati/-ke bodo prejeli/-e pisno obvestilo o izboru oz. 
imenovanju v zakonitem roku.

Boštjan Bogataj

Kranj, Ljubljana – Geodetska 
uprava RS v svojem letnem 
poročilu o slovenskem trgu 
nepremičnin za leto 2012 
ugotavlja, da je gospodar-
stvo lani že drugič padlo v re-
cesijo, brezposelnost nara-
šča, domače povpraševanje 
pada. To pa se odraža tako na 
svetovnih kot tudi na našem 
nepremičninskem trgu.

»V Sloveniji se je lani na-
daljeval in še nekoliko po-
globil trend padanja cen ne-
premičnin, ki se je vzposta-
vil v letu 2011. Nepremičnin-
ski promet se je obdržal na 
ravni, da o ponovni krizi slo-
venskega nepremičninske-
ga trga še ne moremo govo-
riti,« pojasnjujejo geodeti, ki 
jih vodi Aleš Seliškar. Lani je 
država uvedla dva nova dav-
ka na nepremičnine, ki bi 
lahko pospešila promet. Da-
vek na dobiček zaradi na-
membnosti zemljišč večjega 
učinka na ponudbo zemljišč 
za gradnjo ni pustil. Davek 
na nepremičnine večje vre-
dnosti, ki izključuje obdav-
čenje poslovnih nepremič-
nin, torej tudi oddajo stano-
vanj, je morda prispeval k 
prijavi najemojemalcev, na 
obseg ponudbe ali cene ne-
premičnin pa ni vplival.

Kljub zgoraj opisani za-
ostritvi gospodarskih raz-
mer v Sloveniji je bilo lan-
sko povpraševanje na stano-
vanjskem trgu razmeroma 

veliko. Geodeti ugotavlja-
jo, da predvsem po rablje-
nih stanovanjih, po novih pa 
majhno. Vzrok je tudi v tem, 
da si novo stanovanje lahko 
privošči vse manj Sloven-
cev. Tisti, ki kupujejo, so da-
nes bolj pozorni na kakovost 
gradnje in mikrolokacije sta-
novanj. Razlika med boljši-
mi in slabšimi stanovanji se 
zato vztrajno povečuje.

Zaradi upada prodaje se 
vztrajno niža tudi število no-
vih projektov. Ponudba se 
bo v prihodnjih letih zato 
še krčila. Lani so investitorji 
pridobili gradbena dovolje-
nja za okoli 700 stanovanj, v 
letu 2007, ko je bila gradnja 
na vrhuncu, za kar 4900 sta-
novanjskih enot. V primer-
javi z letom prej pa kaže, da 
se padanje gradnje umirja, 
geodeti menijo, da nižje niti 
ne gre. Zaloge neprodanih 
novih stanovanj se nekoliko 

zmanjšujejo, kar pa ni posle-
dica uspešne prodaje, am-
pak dejstva, da novih pro-
jektov ni. Lani naj bi v državi 
prodali okoli 850 novih sta-
novanj (tudi na račun odku-
pa državnega stanovanjske-
ga sklada), trgu pa je bilo po-
nujenih 700 novih stano-
vanj. »V začetku leta je bilo 
na trgu manj kot tri tisoč no-
vih stanovanjskih enot. Vsaj 
četrtina je ujeta v stečajnih 
postopkih, še vsaj dva tisoč 
je nedokončanih stanovanj 
v nasedlih projektih,« pojas-
njujejo geodeti.

Promet z nepremičnina-
mi je sicer lani padel za tri 
odstotke v primerjavi z letom 
2011 – število prodanih sta-
novanj je bilo manjše za dva 
odstotka, število prodanih 
hiš pa se je povečalo za de-
setino. Geodeti ocenjujejo, 
da so cene nepremičnin lani 
realno padle, pri stanovanjih 

za devet, pri hišah za osem 
odstotkov. Na Gorenjskem 
se je na območju Bleda, Bo-
hinja, Kranja, Radovljice in 
Škofje Loke povečal promet 
z družinskimi hišami, upa-
del je le v Tržiču in Žireh. 
Cene se bis tveno niso spre-
menile. Najdražjo hišo so 
prodali v Bohinjski Bistrici 
za 520 tisoč evrov. Glede na 
velikost hiše pa so najdraž-
jo prodali v Kranjski Gori – 
cena 460 tisoč evrov.

Promet s stanovanji na 
Gorenjskem je lani upadel 
za približno desetino, neko-
liko so se znižale tudi cene. 
Povprečna cena rabljenega 
stanovanja v Kranju, Radov-
ljici in Škofji Loki je 1750 
evrov za kvadratni meter, 
na Jesenicah in Tržiču 1250 
evrov, v Kranjski Gori 2450 
evrov, na Bledu 2200 evrov 
in v Bohinjski Bistrici 1900 
evrov za kvadratni meter. 
V regiji je okoli 400 nepro-
danih novih stanovanj, od 
tega jih je polovica v Kranju, 
kjer je povprečna ponudbe-
na cena znašala okoli 2300 
evrov za kvadratni meter.

Lani se je trgovanje z ne-
premičninami na Gorenj-
skem pri prometu z zemlji-
šči za gradnjo stavb skoraj 
povsem ustavilo, promet 
s kmetijskimi in gozdni-
mi zemljišči pa je bil bolj 
živahen. Povečan promet 
s kmetijskimi zemljišči je 
vplival tudi na opazen dvig 
njihove cene.

Promet in cene upadle
Na Gorenjskem je na voljo štiristo novih, še nikoli vseljenih stanovanj. Povprečna lanska cena je znašala 
okoli 1750 evrov za kvadratni meter, v Kranju 2300 evrov. Te cene so letos že padle.

Na Gorenjskem je prodajalcem lani še uspelo prodati hiše 
za okoli pol milijona evrov, stanovanja za veliko nižjo ceno. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Davčna uprava 
(Durs) je v torek na naslove 
davčnih zavezancev odpo-
slala 509.916 informativnih 
izračunov dohodnine za leto 
2012. Tako kot prejšnja leta 
tudi tokrat v prvem svežnju 
ni izračunov za zavezance, 
ki so uveljavljali olajšave za 
vzdrževane družinske člane 
ali so lani imeli katastrski do-
hodek ali dohodek iz oddaja-
nja premoženja v najem fi-
zičnim osebam. Zavezanci, 
ki so prejeli informativne iz-
račune v prvi pošiljki, naj jih 
zdaj natančno pregledajo, še 
posebej naj bodo pozorni na 
to, ali so vključeni vsi obdav-
čljivi dohodki in ali se njiho-
vi podatki ujemajo s podat-
ki, ki so jih prejeli od izpla-
čevalcev dohodkov. Če se 

zavezanec z izračunom stri-
nja, mu ni treba storiti niče-
sar in izračun bo v tridesetih 
dneh od oddaje pošiljke na 
pošto (2. aprila) samodejno 
postal dohodninska odloč-
ba. Če pa zavezanec ugotovi, 
da podatki v informativnem 
izračunu niso pravilni in da 
je davčna obveznost odmer-
jena previsoko ali prenizko, 
mora v tridesetih dneh od 
oddaje izračuna na pošto, to 
je do 3. maja, podati ugovor 
na obrazcu, ki ga je možno 
dobiti v vseh davčnih uradih 
oz. izpostavah ali ga natisniti 

s spletne strani Dursa. V pri-
meru, da ne poda ugovora, 
pa bi ga moral, stori davč-
ni prekršek, za katerega je 
zagrožena globa od 400 do 
1.200 evrov. In kaj če razli-
ka med informativnim izra-
čunom in zneski, ki so jih 
navedli izplačevalci dohod-
kov, znaša le nekaj centov? V 
davčni upravi pojasnjujejo, 

da zavezancem ni treba ugo-
varjati, če ta razlika ne prese-
ga enega evra. Pri večini za-
vezancev razlika zaradi za-
okroževanja zneskov znaša 
nekaj centov, le pri tistih, ki 
so imeli lani večje število raz-
ličnih izplačevalcev, je lahko 
večja (do enega evra).

Zavezanci bodo razliko 
med odmerjeno in plača-
no dohodnino morali plača-
ti najkasneje 3. junija, pre-
več plačano dohodnino pa 
bodo prejeli na svoj račun 31. 
maja. V prvem svežnju je do-
brih 43 odstotkov informa-
tivnih izračunov z doplači-
lom dohodnine, skoraj polo-
vica z vračilom, nekaj manj 
kot sedem odstotkov pa brez 
doplačila ali vračila. Skupni 
znesek vračila dohodnine bo 
za dobrih 20 milijonov evrov 
večji od doplačila.

Za manj kot evro ni treba ugovarjati
Če je razlika med informativnim izračunom dohodnine in zneski iz obvestil izplačevalcev dohodkov 
manjša od enega evra, izračunu ni treba ugovarjati.

Davčna uprava bo 
naslednji sveženj 
informativnih izračunov 
dohodnine za lani poslala 
zavezancem 31. maja.

Če davčna uprava od 
izplačevalcev ni prejela 
podatkov o izplačanih 
dohodkih, tudi ne more 
pripraviti informativnega 
izračuna. V tem primeru 
mora zavezanec sam 
vložiti napoved, za to pa 
ima čas od 15. junija do 
31. julija.



Boštjan Bogataj

Mirko Marolt, ustanovi-
telj podjetja Marolt Beton, 
se je z dejavnostjo proizvod-
nje, dostave betona začel 
ukvarjati leta 1994, tako bo 
prihodnje leto praznoval 
20-letnico. Podjetje Marolt 
Beton danes proizvaja, do-
stavlja, strojno vgrajuje in 
utrjuje beton s kar treh last-
nih betonarn, ki so locirane 
v Ljubljani in okolici. Ima-
jo bogat strojni park z 22 to-
vornimi vozili in so prisotni 
tudi na Gorenjskem.

»Naše podjetje pripravi 
beton in ga po želji naroč-
nika dostavi, strojno vgra-
di prek betonskega mešal-
ca in štirih vozil s črpalko, 
če je potrebno s pomočjo vi-
bracijskega stroja tudi utr-
di. Smo med večjimi beto-
narnami v Sloveniji, s kva-
litetnim materialom in la-
stnimi vlačilci in tovornja-
ki za večje in manjše koli-
čine,« pove direktor Mirko 

Marolt. Dodaja, da lahko 
tako kot večina betonarn 
ponudijo prevoz velikih ko-
ličin, hkrati pa so edini, ki 
ponujajo tudi prevoz na tež-
je dostopne terene z manjši-
mi vozili, v lasti imajo dvoo-
sni betonski mešalec in dvo-
osno betonsko črpalko.

V gospodarsko občutlji-
vih časih, ki zobe še pose-
bej močno kažejo v grad-
beništvu, investitorji veli-
ko pozornosti namenjajo 
ceni materiala. Tudi beto-
na. Marolt opozarja na po-
men kvalitete: »V zadnjih 
letih je zraslo veliko beto-
narn, ki prisegajo zgolj na 
nizko ceno, kvaliteta pa ni 
pomembna. Mi uporablja-
mo čiste agregate (pesek), 
zgolj specialne cemen-
te, vsi naši izdelki so zato 
kvalitetni in certificirani.« 
Nove betonarne so brez tra-
dicije, brez nujne odgovor-
nosti do kupcev in okolja, 
mnoge tudi tik pred zapr-
tjem.

Marolt beton storitve 
nudi v osrednji Sloveni-
ji in v širši okolici Ljublja-
ne (do okoli 50 kilometrov 
iz prestolnice, torej tudi v 
večjem delu Gorenjske), 
med naročniki pa so tako 
velika gradbena podjetja 
kot manjši zidarji in zaseb-
ni investitorji v družinske 
hiše. Povedano drugače, 
Marolt na gradbišče pripe-
lje od nekaj kubičnih me-
trov do več tisoč kubičnih 
metrov betona. Na vpraša-
nje, kdaj graditi, Mirko Ma-
rolt odgovarja, da je mrtva 
sezona mimo, čas za zače-
tek gradnje je že tu. 

Beton za kvalitetno gradnjo
Investitorji, ki prisegajo na kvaliteto, naročajo beton pri Marolt Betonu.

Marolt Beton ima v lasti tudi 41-metrske črpalke. 
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Arhitekturno-projektivni 
biro z gradbenim inženirin-
gom spada med nasledni-
ke Stavbenikovega Ljubljan-
skega biroja.

Direktor podjetja Miha 
Ignac Primožič pravi, da je-
dro projektantske ekipe iz-
haja iz Mihevčeve arhitek-
turne šole. Pred približno 
dvajsetimi leti je bila izde-
lana študija in izdana knji-
ga Kmečke hiše v Karavan-
kah, ki sta jo napisala dr. 
Tone Cevc in Ignac Primo-
žič, u.d.i.a.

Na podlagi teh študij so 
razvili aplikativno karavan-
ško hišo in jo skupaj z ISSK 
– zanj Nanti Olip, prijavili na 
natečaju FUTURE IDEAS 
KARAWANKS, kjer so bili 
za opravljeno delo nagrajeni.

Hiša je zasnovana modu-
larno v modulu dunajske-
ga čevlja (31,6 cm) in ima v 
izvirniku, ki je bil delan za 
dvojezično območje Koro-
ške, prepoznaven slovenski 
tloris s podolžno vežo.

S sodobno fleksibilno fa-
sado, ki je mnogoobrazna 
zaradi premičnih panelov, 

govori jezik časa, v katerem 
nastaja.

Poleg omenjenega je hiša 
instalacijsko, energetsko so-
dobna in varčna. Za unifi-
cirano izdelavo imajo hiše 
enake gabarite, tlorisi pa se 
obdelujejo po željah posa-
meznih investitorjev.

Ponujene lesene hiše so 
grajene iz domačega kara-
vanškega lesa, ki je sekan in 
obdelan na podlagi tradico-
nalnih vedenj in znanj, tako 
da je maksimalno odporen 
in trajen. Na vprašanje, ali 
smo Gorenjci pripravljeni na 

lesene hiše, Miha I. Primožič 
odgovorja, da se jih nekoliko 
bojimo. Tradicija gradnje le-
senih stavb je bila pri nas žal 
prekinjena, utrdilo se je pre-
pričanje o netrajnosti, požar-
ni ogroženosti in podobnem.

Vse to se lahko ovrže, saj 
poznamo lesene hiše iz prej-
šnjih stoletij, ki so trajne pa 
tudi požarno varne.

Predstavljena hiša ima vse 
in še več. Je za ceno stano-
vanja preprosto DOM, ki ga 
živimo. In zato je smiselno 
graditi in imeti karavanško 
leseno hišo.

Tradicionalne lesene hiše
Arhitekturno-projektivni biro proArhins je v sodelovanju z Interesno 
skupnostjo Selskih kmetov ISSK in avstrijskim podjetjem Holzbau Gasser 
Gmbh pripravil projekt sodobne, a tradicionalne hiše Karavank.

Lesena, energetsko sodobna in varčna hiša proArhins

Projektni in izvedbeni
inženirng 

http://www.kosuta.at/
skupnost/

PROJEKTIRANJE, IZDELAVA LESENIH HIŠ IN PRODAJA

Izdelava tipskih in
individualiziranih lesenih
hiš in drugih objektov 
iz lesa
 

http://www.holzbau-
gasser.at/si

Projektiranje objektov in 
notranje opreme, prodaja 
lesenih hiš 
proArhins, arhitekurno projektiranje
in gradbeni inženiring 
ing. Miha I. Primožič s.p.
Prušnikova ulica 2, 1210 Ljubljana Šentvid
tel:  059/015-585, mob. tel: 040/542-308
http://www.proarhins.si
e-naslov: arhitektura@proarhins.si
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Od petka do petka
Nove črne gradnje, novi 
guverner Banke Slovenije, novi 
minister ... Stran 14

Zanimivosti
Malči Polda ureja zapuščino 
svojega moža, smučarske 
legende Janeza Polda. Stran 15

Pogovor
Nada Banič iz Kranja živi v 
Kanadi. Odhod je bil avantura, 
začetek kalvarija. Stran 16

Jasna Paladin

Malo je slovenskih mest, 
ki bi svojim znanim roja-
kom izkazovali toliko časti, 
kot to počno v Kamniku.

Na slovenskega generala, 
ki je z odločnim vojaškim po-
sredovanjem za severno mejo 
spremenil tok slovenske zgo-
dovine, so ponosni že vrsto 
desetletij. Ob njegovi petde-
setletnici leta 1924 so mu po-
delili naziv častnega mešča-
na, pet let kasneje je bila po 
njem poimenovana najsta-
rejša in najpomembnejša ka-
mniška ulica, ob šestdesetem 
rojstnem dnevu pa so mu čla-
ni mestnega sveta poslali veli-
ko čestitko s podpisi vseh sve-
tnikov, na kar se je Maister 
odzval s pismom in zahvalo 
»Bog živi moje kamniške so-
občane!« In to kljub temu, da 
je v Kamniku preživel le prvih 
šest let svojega življenja. Leta 
1938 so na njegovi rojstni hiši 
na Šutni postavili spominsko 
ploščo, leta 1970 pa na Trgu 
talcev prvi Maistrov kip v Slo-
veniji. A Maistrova zgodba v 
Kamniku bo zares celostna 
postala šele te dni, ko bo Ob-
čina Kamnik v sodelovanju z 
Medobčinskim muzejem Ka-
mnik v njegovi prenovljeni 
rojstni hiši uredila težko pri-
čakovano spominsko sobo.

Občina Kamnik se je lani 
z Župnijo Kamnik uspe-
la dogovoriti za lastništvo 

šestdesetih kvadratnih me-
trov pritličja v delu Maistro-
ve hiše, katere zunanjost je 
bila pred leti že prenovljena, 
kjer bo predstavljeno Maistro-
vo življenje, vojaška vloga, po-
vezava s Kamnikom in vpliv, 
ki ga ima še danes. Maistrova 
hiša je bila v preteklem stole-
tju naseljena z različnimi sta-
novalci, v pritličju je bila tudi 
drogerija, a vsi prostori so bili 
več kot deset let prazni. »Ob-
nove notranjosti smo se lani 
lotili v sodelovanju z zavodom 
za varstvo kulturne dediščine, 
pričakalo pa nas je zelo veliko 
dela. Ob odstranitvi sekun-
darnih stropov in sten smo 
naleteli na lesno gobo, odstra-
niti smo morali stare kopalni-
ce, odkrite pa so bile tudi po-
slikave iz 19. stoletja, ki so v 
delu vidne tudi po obnovi,« je 
pomembno delo, ki se ga lote-
vajo ob finančni pomoči Ob-
čine Kamnik, opisala direkto-
rica Medobčinskega muzeja 
Kamnik, tudi avtorica stalne 
postavitve mag. Zora Torkar. 
Ureditev spominske sobe se 
je zaradi zelo omejene povr-
šine, a velike Maistrove zgod-
be izkazala za zelo velik izziv.

V prvem sklopu razstave bo 
na ogled gradivo iz 80. let 19. 
stoletja, ko je Maister s svo-
jo družino živel v Kamniku. 
»Predmetov o Rudolfu Mai-
stru skorajda ni. Ohranjeni 
so le trije – njegova vojaška 
kapa, ki je del avstro-ogrske 

uniforme iz leta 1918, meč iz 
istega leta in zastava Maribora 
iz preloma 1918/19. Te pred-
mete si bomo sposodili od Po-
krajinskega muzeja Maribor 
in tudi sicer smo gradivo zbra-
li pri različnih strokovnih in-
stitucijah po Sloveniji. Nekaj 
osebnega gradiva hrani tudi 
njegov vnuk Borut. V rojstni 
hiši njegovih predmetov ni 
bilo več, naš muzej pa tudi hra-
ni le nekaj dokumentov. Kljub 
temu bomo Maistra prikaza-
li na celosten način – njegovo 
povezavo s Kamnikom, nje-
govo vojaško vlogo na Štajer-
skem in Koroškem, njegovo 
ljubezen do knjig – bil je last-
nik okoli 2000 enot obsežne 
zelo dragocene knjižnice, do 
poezije – izdal je dve pesniški 

zbirki, in do likovne umetno-
sti. Predstavili bomo njegove 
borce, njegove številne upodo-
bitve, filmsko gradivo o njem, 
predmete, kot so spominske 
medalje in značke  Maister 
ni bil le general, ampak tudi 
kulturnik. Njegov vnuk deni-
mo hrani spominsko knjigo s 
podpisi več kot dvajsetih kul-
turnikov tedanjega časa, tudi 
Ivana Cankarja, Ivana Hribar-
ja ,« našteje Torkarjeva. 

Maistrova rojstna hiša bo 
predvsem šolskim skupinam, 
pa tudi vsem drugim obisko-
valcem vrata odprla predvido-
ma do maja, slavnost no od-
prtje pa bo konec novembra, 
ko bo Kamnik gostil držav-
no proslavo ob dnevu Rudol-
fa Maistra.

Maistrova dediščina  
na enem mestu
Kamničani v spomin na svojega rojaka, generala Rudolfa Maistra praznujejo občinski praznik, kot prvi 
v Sloveniji so mu postavili spomenik, po njem so poimenovali srednješolski center, ulico in most, tik 
pred odprtjem pa je tudi spominska soba, ki bo oživila njegovo rojstno hišo.

Stalno razstavo v Maistrovi rojstni hiši na Šutni pripravlja 
direktorica Medobčinskega muzeja Kamnik mag. Zora 
Torkar. / Foto: Jasna Paladin

Odkritje spominske plošče na Maistrovi rojstni hiši leta 
1938, ob praznovanju 20-letnice Jugoslavije  

Maistrova rojstna hiša je vrsto let samevala, po prenovi 
zunanjosti pred desetimi leti pa bo zdaj oživela tudi njena 
notranjost. / Foto: Jasna Paladin
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Tri črke, ki bralcu ne po-
menijo kaj dosti. Drugače 
pa se naslov nanaša na lese-
no kočo, zgrajeno s prosto-
voljnim delom članov Gor-
ske reševalne službe iz Kra-
nja. Objekt stoji na višini več 
kot tisoč metrov, kar pome-
ni, da je tako blizu zvezdam 
in bogu, tako da je greh le še 
teoretični pojem.

Ob večerih in za smučanje 
neprimernih dneh je bila v 
koči zbrana druščina različ-
nih poklicev, znanj in zlasti 
različnih političnih mnenj. 
Kar je še posebej zanimivo, 
večina teh ljudi sploh ni bila 
članov takratne zveze ko-
munistov, tako da lahko re-
čem, da je šlo dejansko za 
pluralizem mnenj, izhajajo-
čih iz vsakodnevnih težav in 

življenjskih izkušenj vsake-
ga posameznika. Ravno za-
radi tega smo dostikrat ugo-
tavljali, da zveza komuni-
stov ni edina zveličana resni-
ca, aktualni politični funkci-
onarji pa njeni preroki. Šlo 
je preprosto za medčloveško 
komunikacijo brez nepopu-
stljivih stališč, ki so danes se-
stavni del strankarske politi-
ke. Takrat ni šlo za stranke, 
pač pa za ljudi, ki smo izme-
njavali poglede tako na doga-
janje v Kranju kot o takratni 
politiki v Sloveniji in Jugo-
slaviji. Ti pogledi so bili vča-
sih tako kritični, ne pa zlona-
merni, da je znani Kranjčan 
Cene Kranjc dejal, če bi koča 
imela ušesa, ki bi bila nape-
ljana do »tapravih«, bi bil že 
marsikdo v zaporu zaradi 

sovražne propagande. Kako 
sem sam padel v to družbo, 
sem nekako pozabil. Vem 
pa, da sem več kot dvajset 
let hodil v to kočo in poma-
gal v okviru svojega znanja 
k vzdušju v njej in tudi dru-
gače. 

Ko se sedaj srečujem s 
temi ljudmi, sem jih vesel in 
glede na leta, v katerih smo, 
imajo spomini na naš Krva-
vec še posebno težo. Ne mo-
rem pa tega trditi za kup lju-
di, s katerimi sem sodeloval 
v raznih družbenopolitič-
nih organizacijah prejšnje-
ga sistema. Ko jih gledam in 
poslušam danes, kako se de-
limo na vaše in naše, bolj mi 
je jasno, da bi bil »krvavški 
duh« tista prava oblika sode-
lovanja med ljudmi.

Da je prišlo do takšnih deli-
tev, ni naključje. Ne glede na 
barvo vlade so »naši« uživali 
materialne koristi, druge pa 
je bilo treba zatolči, saj ima 
korito le tak volumen in nič 
večjega. Kam pa pridemo, če 
bi naši in vaši istočasno žrli 
pri istem koritu, katerega so 
napolnili ljudje, ki so celo 
živ ljenje delali po svojih naj-
boljših močeh, danes pa do-
kaj nekritično volijo koritarje 
misleč, da so le ti v resnici ta-
kšni, kot se jim predstavljajo 
v predvolilnem času. In kje je 
rešitev? Osebno je ne vidim, 
dokler bo vsakokratna vla-
da vpila, da je treba zmanj-
šati družbeno režijo – zra-
ven pa ob odhodu množično 
zaposlujejo »naše«, dokler 
kot črne gradnje podiramo 

kurnike, medtem ko vile ra-
znih Türkov, Černačev, Jan-
šev, Jakličev stojijo in bodo še 
stale, dokler se DeSUS obna-
ša, kot da je last Erjavca, tako 
da lahko izsiljuje svet stran-
ke, dokler se PS ne bo za ve-
dno odrekla Jankoviću in do-
kler se razne slovenske vsta-
je ne bodo spremenile v re-
sno politično moč, bo osta-
lo, kot je. Brezizhodno, s po-
sledicami, ki se jih še prema-
lo zavedamo. Premalo je »Kr-
vavcev« v tej državi, da bi se 
spremenila družbena klima. 
Kljub temu da predsedni-
ca vlade, kar je sicer v skla-
du z velikonočnimi prazniki, 
obljublja čudeže. Če jih ne 
bo, ne bo kriva sedanja vlada 
in »naše« stranke, ampak ti-
sti, ki niso »naši«.

GRS
Stane Boštjančič, SD

moj pogled

Simon Šubic

Izstopi zaradi Janševe 
izključitve iz PEN

Potem ko so v Slovenskem 
centru PEN iz svojih vrst iz-
ključili nekdanjega premi-
erja Janeza Janšo, se v teh 
dneh vrstijo izstopi iz cen-
tra. Najprej sta odstopila 
Tone Kuntner in Alenka Pu-
har, potem so jima sledili še 
drugi: Andrej Capuder, ljub-
ljanski nadškof metropolit 
Anton Stres, Dimitrij Rupel 
(ki pa resnici na ljubo že vr-
sto let PEN ni plačeval člana-
rine), Jože Snoj, Boris Pahor 
in Feri Lainšček, izstop pa je 
napovedal tudi Drago Jan-
čar, ki je Janšo leta 1988 tudi 
predlagal za člana centra. 
Upravni odbor je sicer obra-
zložil, da so Janšo izključili 
zaradi več javnih izjav, ki so 
bile v nasprotju s Temeljno 
listino Mednarodnega PEN, 
med drugim so jih zmotile 
njegove izjave o izbrisanih 
in o udbovcih v vodstvu slo-
venskega PEN. Nasprotniki 
Janševe izključitve med dru-
gim navajajo, da gre pri iz-
ključitvi za omejevanje svo-
bode govora in da so očitki 
zoper Janšo nekonkretni. 
Boris Pahor je tako povedal, 
da PEN zapušča, ker meni, 
da ta ne sme slediti politiki, 
Dimitrij Rupel pa na primer 
meni, da je omenjena pote-
za »velik madež za sloven-
sko pisateljsko skupnost in 
za slovensko kulturo«. Pod-
predsednik Slovenskega 

PEN Tone Peršak obžaluje 
odločitve kolegov za izstop iz 
centra in da so ti izključitev 
Janše razumeli kot politično 
dejanje, ker da ni: »Izključi-
li smo ga zaradi njegovih sta-
lišč in izjav v zvezi s svobodo 
medijev, svobodo izražanja, 
svobodo političnega izraža-
nja v zvezi s protestniki « 
Janez Janša sicer zaenkrat še 
ostaja član Slovenskega cen-
tra PEN, saj ima še možnost 
pritožbe na sklep upravnega 
odbora, ki pa ga še ni prejel. 
O morebitni pritožbi bo nato 
odločala skupščina centra. 
Janša se sicer ob tem spra-
šuje, ali ni temeljno poslan-
stvo PEN, da brani svobodo 
izražanja. »Tu pa pravite, da 
me izključujete ravno zaradi 
mojih izjav, ki pa jih za po-
vrh še nikjer ne navedete. Na 
kaj naj se torej pritožim?«

Mediji poročajo o novi 
črni gradnji

Zadnji teden je bila slo-
venski javnosti predstavlje-
na nova črnograditeljska 
afera, njen glavni akter pa 
naj bi bil začasni direktor 
Elektra Slovenije, brat nek-
danjega predsednika repu-
blike Danila Türka in vidni 
član SDS Vitoslav Türk. O 
črni gradnji na kmetijskem 
zemljišču v Seči je prva poro-
čala TV Slovenija. Šlo naj bi 
za dve črni gradnji – 380 kva-
dratnih metrov velika vila v 
lasti podjetja Virtus, ki je v 
lasti njegovih sinov, in hiša 
zakoncev Vitoslava in Metke 

Türk. Po navedbah televizi-
je je na zemljišču nekdaj 
stal steklenjak, kasneje pa 
je prejšnja lastnica zaprosi-
la za gradnjo sušilnice sad-
ja. Na upravni enoti Piran so 
zato leta 2002 izdali gradbe-
no dovoljenje za gospodar-
ski objekt, na inšpektora-
tu za promet, energetiko in 
prostor pa sedaj ugotavljajo, 
da obstoječa gradnja moč-
no presega gradbeno dovo-
ljenje, zato bo gradbeni in-
špektor v ugotovitvenem po-
stopku ugotavljal nelegal-
nost gradnje. Vitoslav Türk 
je sicer odgovoril, da ni las-
tnik nobenega objekta na 
omenjeni lokaciji in da so vsi 
objekti v lasti družbe Virtus, 
kasneje pa so mediji razkri-
li, da je prvi mož Elesa vsaj 
aktivno sodeloval pri nasta-
janju projektov in opremlja-
nju za hišo. 

Nacionalni mediji so izbr-
skali še eno podrobnost: vre-
dnost obeh objektov z zem-
ljiščem vred po oceni geo-
detske uprave znaša le nekaj 
tisoč evrov. Kot so kasneje 
pojasnili na Geodetski upra-
vi, omenjene nepremičnine 
sploh niso bile zajete v popi-
su nepremičnin, zato so že 
pozvali lastnike, naj pravil-
no evidentirajo nepremič-
nine. Po besedah vodje Gur-
sa Aleša Seliškarja popiso-
valec med popisom ni našel 
lastnikov, ti pa sami podat-
kov niso posredovali. Gurs 
je menda tudi ugotovil, da si 
je lastnik sam določil hišno 
številko, česar ne bi smel. 

Zaradi razkritja črne grad-
nje pa so se pojavile tudi te-
žave pri načrtovanem ime-
novanju Vitoslava Türka za 
direktorja Elesa s polnim 
mandatom. O tem bi moral 
nadzorni svet Elesa odločati 
že ta teden, vendar so odlo-
čanje preložili na prihodnji 
teden.

Nova minister in 
guverner Banke Slovenije

Ta teden je slovenska vla-
da po ekspresnem odstopu 
Igorja Maherja dobila nove-
ga ministra za infrastruktu-
ro in prostor. Državni zbor 
je na izpraznjeno mesto 
imenoval 39-letnega Sama 
Omerzela, ki je napovedal, 
da bo trdo delal in sprejemal 
preudarne odločitve, med 
ključnimi področji svojega 
dela pa je izpostavil energe-
tiko, infrastrukturne projek-
te, privabljanje vlagateljev 
in umeščanje v prostor. Dr-
žavni poslanci so s 77 glaso-
vi za in sedmimi proti pod-
prli tudi predlog predsedni-
ka republike Boruta Pahor-
ja, da Boštjana Jazbeca ime-
nujejo za novega guverner-
ja Banke Slovenije. Funkcijo 
bo prevzel julija, ko se izteče 
mandat sedanjemu guver-
nerju Banke Slovenije Mar-
ku Kranjcu. 

Državni zbor je soglasno 
podprl tudi ratifikacijo pri-
stopne pogodbe Hrvaške z 
EU, s čimer je Slovenija 23. 
država članica Evropske uni-
je, ki je to storila. 

Odkrili novo črno gradnjo
Črnograditeljskim aferam v Sloveniji ni videti konca: komaj se je zaradi črne gradnje poslovil nekdanji 
minister Igor Maher, že je medijski prostor zapolnila zgodba o domnevni črni gradnji Vitoslava Türka, 
prvega moža Elesa.

Tudi pisatelj Boris Pahor je zaradi izključitve Janeza Janše 
izstopil iz Slovenskega centra PEN. 

Vitoslav Türk je naslednji v vrsti črnograditeljev. / Foto: T. K. (arhiv)

Samo Omerzel je novi minister za infrastrukturo in prostor.
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Prestolnica avstrijske Šta-
jerske Graz/Gradec je drugo 
največje avstrijsko mesto in 
edino z izvirnim slovenskim 
imenom Gradec. Njegov na-
stanek in zgodovina sta po-
vezana s Slovenci oziroma 
Slovani, o čemer pričajo kra-
jevna imena v njegovi okoli-
ci, na primer Gradovina, Vi-
nica, Bis trica, Borovnica, Če-
merika, Pirn, Klanec, Gams 
in podobna. Leta 1905 so na-
šteli nad 20.000 Slovencev, 
mnogi Slovenci pa so zase-
dali ugledna, celo rektorska 
mesta na tamkajšnji univer-
zi, Slovenci pa so bili zasto-
pani tudi v štajerskem dežel-
nem zboru.

O Gradcu in njegovem 
pomenu za Slovence, še po-
sebej v 19. stoletju, je v to-
rek v okviru letošnjih ko-
roških kulturnih dni pred 

številnimi poslušalci v dvo-
rani Svetovnega slovenske-
ga kongresa v Ljubljani  go-
voril koroški Slovenec z 
Obirskega/Ebriach pri Že-
lezni Kapli dr. Ludvik Kar-
ničar, predstojnik Inštituta 

za slavistiko na graški uni-
verzi. Ugledni koroški znan-
stvenik in raziskovalec, sam 
pravi, da njegov priimek izvi-
ra najverjetneje z Jezerskega, 
izpeljan pa naj bi bil iz imena 
»krnica«, se je na izredno pre-
prost, razumljiv, vendar stro-
kovno utemeljen način spre-
hodil skozi zgodovino pouče-
vanja slovenščine v Gradcu, 
kar naj bi zagovarjali celo de-
želni stanovi, ki so poudarjali, 
da sta skoraj dve petini Štajer-
ske slovensko govoreči. Prve 
pobude za ustanovitev stolice 
(katedre) za slovenski jezik 
na graški univerzi segajo že 
v leto 1780, pobuda pa je bila 
po zaslugi Janeza Nepomuka 
Primica, rojenega leta 1785 v 
okolici Škofljice pri Ljublja-
ni, uresničena leta 1811. Pre-
davanja so bila v slovenščini, 
udeleževalo pa se jih je tudi 

do 60 študentov. Za razisko-
vanje in poučevanje sloven-
ščine zelo zaslužni mož Pri-
mic je v svojem sorazmerno 
kratkem življenju storil za 
svoj materin jezik ogromno. 
Med drugim je v Gradcu leta 
1810 ustanovil društvo Socie-
tas Slovenica, v pismu Valen-
tinu Vodniku novembra leta 
1810 pa je kot prvi uporabil 
besedo Slovenija. Profesorji 
z graške univerze so bili tudi 
pobudniki za ustanovitev 

oddelka za slovenistiko na 
ljub ljanski univerzi.

Slovenščina je živa v Grad-
cu tudi danes. V mestu in 
okolici naj bi živelo okrog 
1500 Slovencev. Največ se 
jih zbere pri slovenski maši 
v graški katedrali, dejavni pa 
so tudi Slovenci, ki študirajo 
na Dunaju. Dr. Ludvik Kar-
ničar je optimist. Vodstvo 
univerze mu je zagotovilo, 
da bo tudi v prihodnje denar 
za profesorja slovenščine.

Slovenci v zamejstvu (345)

Slovenščina je na graški univerzi doma

Dr. Ludvik Karničar, rojen na 
Obirskem pri Železni Kapli

Zadnji prireditvi letošnjih koroških kulturnih dni 
bosta današnji koncert mešanega pevskega zbora 
Ojsternik iz Bistrice na Zilji in tamburašev iz 
Zahomca ob 19. uri v Linhartovi dvorani Cankarjevega 
doma v Ljubljani (vstop bo prost, nekaj sedežev je še 
praznih) in jutrišnja lutkovna predstava ob 11. uri v 
Mini Teatru v Ljubljani, v kateri nastopajo lutkarji 
Slovenskega kulturnega društva iz Celovca.

Jože košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Papeževa diagnoza krize

Osrednje človeško zboro-
vanje v zadnjem času je bilo 
na veliko nedeljo na trgu pred 
Petrovo baziliko v Rimu. 
Tam se je zbralo okrog 250 ti-
soč katoličanov z vsega sveta, 
da bi pričakalo papežev bla-
goslov mestu in svetu (Urbi 
et orbi). Z našega vidika je 
posebej zanimiv papežev 
nagovor pred blagoslovom; 
v njem je namreč povedal 
tudi, v katerih delih sveta je 
zdaj po njegovem najhuje in 
najbolj kritično. Najhuje je v 
Siriji, kjer eni umirajo, dru-
gi pa se podajajo v negotovo 
in težko begunstvo. Oboro-
ženi spopadi povzročajo člo-
veške katastrofe tudi v Ma-
liju, Srednjeafriški republi-
ki, na vzhodu Demokratične 
republike Kongo in v Nigeri-
ji; v slednji, denimo, skrajne-
ži zadržujejo otroke za talce. 
Najbolj kritično pa je na dveh 
starih kriznih žariščih. Eno 
je na Bližnjem vzhodu, v ne-
rešenih spornih vprašanjih 
med Izraelci in Arabci, dru-
go pa na Korejskem poloto-
ku, kjer totalitarni režim na 
severu svojo nezmožnost, da 
bi ljudstvu omogočil razvoj, 
»rešuje« tako, da ga ščuva in 
peha v vojno. Tudi sicer sve-
tovni mir po papežu ogro-
ža predvsem troje: pohlepni 

egoizem, trgovanje z mami-
li in z ljudmi in nepravično 
izkoriščanje naravnih virov .

Taka je papeževa diagno-
za krize. Kaj pa zdravilo? Da 
tega ni, vemo vsi. Frančišek 
je omenil tisto, ki je na vo-
ljo v božji lekarni. »Jezuso-
vo vstajenje pomeni, da je 
ljubezen Boga močnejša od 
zla in smrti. Pomeni, da lah-
ko ljubezen Boga spreme-
ni naše življenje in omogo-
či, da puščavski deli našega 
srca vzcvetijo.« A tega zdra-
vila se najbrž ne daje in ne 
učinkuje kar samo po sebi. 
Kako do njega, koliko ga vze-
ti, v kakšnih odmerkih, kako 
ga posredovati tudi tistim, ki 
ga odkrito zavračajo?

Osmero izsušenih 
veletokov

Papež je govoril o puščav-
skih delih našega srca, ki 
lahko z božjo pomočjo spet 
vzcvetijo. Kaj pa struge nek-
daj velikih rek, ki so se zara-
di človeških ravnanj izsuši-
le – kako naj se spet napol-
nijo? V ameriški reviji Nati-
onal Geographic so popisali 
osem velikih rek, nekdanjih 
veletokov, ki jim grozi izu-
mrtje. To so reke, ki nima-
jo več moči, da bi pritekle do 
morja. Najprej jih naštejmo: 
Kolorado, Ind, Amu Darja, 
Sir Darja, Rio Grande, Ru-
mena reka, Tista, Murray. 

Stvar je v tem, da ljudje, ki 
živijo ob teh rekah, porabi-
jo toliko vode iz njih, zlasti 
za intenzivno namakanje, 
da so njihove struge večino 
leta suhe. Opišimo jih le ne-
kaj in le na kratko. Reki Amu 
Darja in Sir Darja sta nekoč 
napajali Aralsko jezero, eno 
največjih na svetu. Pa so se 
že v času Sovjetske zveze od-
ločili, da bodo njuno vodo 
uporabili za namakanje ka-
zahstanskih step, da bi na 
njih pridelali še več pšeni-
ce in bombaža. Vodo so po-
rabili, namakanje je neu-
činkovito, Aralsko jezero pa 
skoraj izsušeno, že pol stole-
tja se krči in je že desetkrat 
manjše kot leta 1960. Ru-
mena reka je druga največja 
na Kitajskem, šesta najdalj-
ša na svetu. Leta 1931 je tako 
silovito poplavila, da je uto-
nilo več milijonov ljudi. V 
zadnjih desetletjih so njeno 
vodo preusmerili na kmetij-
ske površine, nekdanji vele-
tok pa je bil 1997 kar 270 dni 
brez vode  Kaj pa Tista, ste 
zanjo že slišali? Napaja se s 
himalajskim snegom, dol-
ga je le 315 kilometrov, teče 
skozi indijsko zvezno drža-
vo Sikkim in se izliva v reko 
Brahmaputra. Človeški po-
segi so »življenjsko črto Si-
kkima« tako načeli, da se je 
skoraj povsem izsušila. Tiso-
či kmetov in ribičev so osta-
li brez glavnega vodnega in 

prehrambenega vira, indij-
ska vlada pa se kljub temu 
ne odpoveduje načrtom, da 
na reki zgradi še več jezov 

Zakaj tako dolga zima?

Na severni polobli ima-
mo drugačne težave, mraz 
in vlaga trajata že predolgo. 
Zima, ki se izteka, je bila ena 
najdaljših. V Veliki Britaniji 
ne pomnijo tako hladne ve-
like noči. Tudi v Moskvi, ki 
je vajena velikega snega in 
mraza, tako velikega že dol-
go ni bilo. Razlog naj bi bilo 
globalno segrevanje. Zara-
di njega se na Arktiki tali več 
snega in ledu kot v prejšnjih 
časih. Vlaga in mraz, ki pri 
taljenju nastajata, sta tako 
velika, da se širita še dlje pro-
ti jugu in povzročata zimske 
pojave, ki jih pod polarnim 
krogom nismo navajeni. Na 
Antarktiki pa v zadnjih letih 
opažajo obraten proces, vsa-
ko leto več morja zamrzne. 
Zakaj? V reviji Nature Geo-
science (povzeto po STA) 
razlagajo, da naj bi bil ta fe-
nomen posledica relativno 
hladne sveže vode, ki nasta-
ja pri taljenju pod antark-
tično ledeno polico; ta voda 
ima relativno nizko gostoto, 
zato se zbira v zgornjem slo-
ju oceana, hladne površin-
ske vode pa nato v času jese-
ni in zime hitreje zamrznejo 
 Razumi, kdor more.

Kje je najbolj kritično?
Papež Frančišek je v svoji velikonočni poslanici spregovoril tudi o kriznih žariščih tega sveta in potožil o 
puščavskih stanjih našega srca. Na severni polobli pa ljudje tarnajo, da tako hladne velike noči že dolgo 
ni bilo in se sprašujejo, zakaj je tako …

Ranjeni civilisti, pripeljani pred bolnišnico v Alepu 

Aralsko jezero na Nasinih posnetkih v letih 1989 in 2008 

Redek prizor: sneg v Jeruzalemu, 31. januarja 2008 
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Marjana Ahačič

Malči Polda, vdova po le-
gendarnem smučarskem 
skakalcu Janezu Poldi, živi v 
majhni hiši v središču Moj-
strane. Dopoldneve preživ-
lja v urejanju hiše, popol-
dne pa se rada odpravi na 
kakšen sprehod. Rada ima 
sneg, zato ji je letošnja zima 
prinesla veliko veselja. Svet, 
ogrnjen v belo, se ji je zdel 
tako lep, da je večkrat v roke 
vzela fotoaparat in slikala 
čudovito zimsko pokrajino. 
»Včasih sem veliko hodila v 
Vrata. Oh, kako je tam lepo 
 Zdaj sem pa postala pre-
šibka za daljše pohode,« pra-
vi 88–letna gospa bistrih mi-
sli in iskrivega pogleda. Ker 
nima veliko obiskovalcev, 
se malo negotovo loti pri-
povedovanja o tem, kako je 
pred skoraj sedemdesetimi 
leti kot mlado dekle prišla v 
Mojstrano. Potem pa jo ven-
darle preplavijo spomini in 
obraz ji zažari, ko odpre vra-
ta v sobo, v kateri je uredila 
zapuščino svojega moža.

Med pokali, priznanji in 
starimi dokumenti

»Drugo leto bo že 50 let, 
kar ga ni več,« je zavzdihnila, 
ko je listala po skrbno ureje-
nih arhivih, v katere je spra-
vila rezultatne liste, prijav-
nice, izkaznice in priznanja, 
ki jih je dobil za nagrado, pa 
fotografije, časopisne član-
ke ...  V roke jemlje pokale, 
kipce, slike, celo dve švicar-
ski uri sta skrbno spravlje-
ni v vitrini. »Se spomnim, 
da je imel tri. Eno je dal za 
plačilo mizarju iz Radovlji-
ce, ki nam je naredil okna 

in vrata v hiši,« mimogrede 
omeni. Vsak predmet je na-
tančno opremljen z listkom, 
na katerem je s starim pisal-
nim strojem zapisal datum 
in kraj, od koder je prišel v 
hišo. V kotu sobe stoji velik 
lesen kovček, v katerem je 
njen Janez hranil opremo za 
smuči. Gospa z nasmehom 
pove zgodbo o kipcu, ki ga je 

soprog dobil na tekmovanju 
v Ameriki. »Pravzaprav sta 
dva, dobil jih je leta 1950 na 
tekmovanju v ameriški dr-
žavi Washington. Domov ju 
je poslal z ladjo in na nahrb-
tnik napisal samo »Janez 
Polda, Jugoslavija«. Nahrb-
tnik je z nedotaknjeno vse-
bino prišel naravnost sem, v 
Mojstrano.«

Ponosen, da skače za 
domovino

Urejanja njegove zapu-
ščine se je lotila pred leti, ko 
se je upokojila. »Veliko zim 
sem preživela ob sortiranju 
in označevanju dokumen-
tov in predmetov, poveza-
nih z moževimi tekmova-
nji,« pripoveduje. »Potem 
ko je marca 1964 umrl, je 
vse, kar je prinesel domov, 
ležalo po različnih kotih v 
hiši; sam teh stvari ni niko-
li spravil v red.«

Pravi, da doma nikoli ni 
veliko govoril o smučari-
ji. »To so bili drugačni časi, 
veste  V petdesetih letih je 
bilo nenavadno potovati v tu-
jino in on se je zavedal, da 
ni pametno preveč govoriti 
o tem, kako je zunaj. Pa tudi 
sicer je bil skromen človek. 

Kljub vsem uspehom, ki jih 
je dosegel kot tekmovalec, 
se s tem ni nikoli okoristil. 
Ponosen je bil, da dostojno 
predstavlja svojo domovino 
v svetu.«

En pulover za štiri leta

Gospa Malči svojega 
moža nikoli ni videla na 
skakalnici. »Takrat ni bilo 
v navadi, da bi soproge ho-
dile na tekmovanja. Sem 
pa vedno gledala, da je bil 
spodobno urejen. Športnih 
oblačil takrat niso imeli ve-
liko, niti primerjati se ne 
da s tem, kar imajo skakal-
ci danes. Za tekmovanje je 
imel en sam pulover, ki ga 
je dobil za ene olimpijske 
in ga nosil vsa štiri leta do 
nasled njih! Zato sem ve-
dno takoj, ko se je s tekmo-
vanj vrnil domov, poskrbe-
la, da je imel vse oprano in 
zlikano.« Vprašam, ali jo 
je kdaj skrbelo zanj. »Či-
sto nič,« odgovori. »In tudi 
njega ni bilo strah, to dobro 
vem. Takšne vrste človek je 
bil, da se ni bal ne strmine 
in ne višine. Močan je bil, 
ker je vsa poletja z očetom 
preživel v Vratih, kjer so 
zjutraj gnali ovce na pašo in 

zvečer nazaj. Potem je pri-
šel v šolo k učiteljici Hotelo-
vi Minci. Tista je znala otro-
ke ‘naštimat’ za smučarijo 

,« jo potegne v spomine.

Spoznala sta se v Planici

Pove, da sta se spoznala 
prav v Planici, kjer je tek-
moval. Ona, Blejka po rodu, 
Ulčarjeva iz gostilne Pla-
ninc, je bila v službi v Tu-
rist Hotelu, od koder so jo 
poslali v Planico, da je na-
domeščala sodelavko. Po-
ročila sta se, zgradila hišo v 
Mojstrani in imela dva otro-
ka. Oba zdaj živita v Ljublja-
ni.

Žal ji je, ker ga že tako 
dolgo ni, pravi. »Dober člo-
vek je bil in ni imel lahke-
ga življenja. Čutila sem ne-
kakšno dolžnost, da uredim 
njegovo zapuščino. Želela 
sem si, da bi v hiši uredila 
nekakšno spominsko sobo, 
vsi načrti so že narejeni, pa 
mi je zmanjkalo moči. Ne 
vem, kaj bi zdaj s to urejeno 
zbirko. Saj so mi predlaga-
li, naj jo dam v kakšen mu-
zej, pa je ne morem. Če bi jo 
dala od hiše, bi se mi zdelo, 
kot da sem ga še enkrat po-
kopala.«

Dediščina legendarnega skakalca 
Janeza Polde je še doma
Prihodnje leto bo minilo že 50 let od smrti smučarske legende, skakalca Janeza Polde, ki je bil kar petnajst let imetnik rekorda na planiški skakalnici. Njegova 
vdova Malči Polda je zadnja desetletja posvetila urejanju njegove smučarske zapuščine.

Malči Polda v posebni sobi skrbno hrani vso smučarsko zapuščino svojega moža, skakalca 
Janeza Polde. / Foto: Gorazd Kavčič

Pokal, ki ga je dobil za 29. mesto; zmagovalec je dobil 
največjega, trideseti po vrsti pa najmanjšega. Polda je za 
svoje skoke pogosto dobival slabe ocene, ker je v nasprotju 
s tedanjo navado že skakal z rokama nazaj. / Foto: Gorazd Kavčič

Malči Polda je pokazala oba pokala, ki sta iz ZDA z ladjo 
prišla posebej. Na torbi je bil napisan le naslov: Janez Polda, 
Jugoslavija. Poštarji so naslovnika našli brez kakršnihkoli 
težav. / Foto: Gorazd Kavčič

V lesenem kovčku je Polda hranil vse potrebno za 
vzdrževanje smuči. Podedoval ga je od svojih starih stricev, 
ki sta z njim odhajala v vojsko. Red, ki je danes v leseni 
škatli, je prav tako delo Poldove soproge./ Foto: Gorazd Kavčič

Leta 1924 v Mojstrani rojeni Janez 
Polda je aktivno skakal le dobro 
desetletje. Za  Jugoslavijo je nastopil 
na treh Olimpijskih igrah: 1948 v Sant 
Moritzu, 1952 v Oslu ter leta 1956 v 
Cortini dAmpezzo. Leta 1949 mu je 
v Planici uspel rekorden skok, dolg 86 
metrov. Rekord se je obdržal vse do 15. 
marca 1964.

»Spomnim se, kako sva šla skupaj na 
Bled. Do Lesc sva se peljala z zares 
dolgim vlakom. Ko sva izstopila, so se 
začela na vseh vagonih odpirati okna, 
ljudje so se sklanjali ven, mahali in 
navdušeno vpili: Polda, Polda  Vlak 
je nato odpeljal, midva pa sva se peš 
odpravila proti Bledu. Takšna je bila 
takrat slava.«



petek, 5. aprila 2013

Pogovor

17

Maja Korošak

A je vendar še vedno dru-
gače, drugačne vrednote so, 
vse se gleda skozi denar. In 
vedno si tujec. Kakor hitro 
odpreš usta, te prepoznajo. 
Poleg tega to ni družba so-
lidarnosti. Nihče ti ničesar 
ne uredi in ne podari, poma-
gajo le z nasveti. To je druž-
ba tekmovalnosti in zato so 
ljudje bolj odtujeni drug od 
drugega. Ima pa tak način ži-
vljenja tudi svoje dobre pla-
ti: ker te pregnete, te spod-
budi in prebudi – če ti seve-
da uspe. Nadi je, a z velikimi 
napori. In ker je imela »pod-
lago« – univerzitetno izo-
brazbo in potrebne delovne 
izkušnje. Kdo ve, kako bi se 
njena avantura končala, če 
tega ne bi imela – v sistemu, 
ki pretirano veliko odgovor-
nost prelaga na posamezni-
ka in v kakršnega čedalje 
bolj tone tudi naša družba. 
O vseh teh dobrih in slabih 
plateh odločitve, ki ji je dodo-
bra spremenila življenje, sva 
se pogovarjali.

Ko ste prišli, ste se z dvema 
majhnima otrokoma nasta-
nili v najcenejšem hotelu in 
denar, ki ste ga prinesli s se-
boj, je skopnel v enem me-
secu. O čem ste takrat raz-
mišljali? 

»Razmišljala sem o tem, 
kako preživeti. Nisem pa ta-
krat še razmišljala o tem, da 
bi ostala v tujini, in stanova-
nje, ki sem ga imela doma, 
sem še obdržala. V mislih 
sem si dala časa eno leto: če 
me v tem času ne bo nazaj do-
mov, potem me ne bo. Prvo 
leto je bilo zelo težko, prista-
li smo celo na socialni podpo-
ri, ki jo je naša družina dobi-
la, ker smo imeli status »lan-
ded immigrant«, tujca s pra-
vicami kanadskega državlja-
na. Moj poklic svetovalke v 
socialnem varstvu je bil ta-
krat v Kanadi deficitaren, 
zato smo tudi dobili delov-
no vizo. Spominjam se, da 
smo kuhali špagete in nismo 
imeli denarja, da bi si zraven 
lahko privoščili omako. Tudi 
razmere, v katerih smo živeli, 
so bile bedne. Naše prvo sta-
novanje je bilo brez pohištva, 
spali smo kar na vzmetni-
cah. To je bil zame velik šok, 
saj nisem bila navajena tako 
nizkega standarda. Po šestih 
mesecih smo bili že odloče-
ni, da se vrnemo. A se je rav-
no takrat začela vojna v Jugo-
slaviji, hkrati pa sem jaz do-
bila službo. Na začetku jo je 
iskal samo mož, ki je prav-
nik, a ker tu velja francosko 

pravo, bi se moral prekvalifi-
cirati. Ker pa je imel delovne 
izkušnje tudi v pomorstvu, je 
nazadnje tudi on še v istem 
letu dobil službo.«

Kaj vam je bilo v tistem času 
najhuje?

»Največji pretres je bil 
zame ta, da sem se morala 
obrniti na socialno službo in 
se usesti na nasprotno stran 
mize, kakor sem bila navaje-
na. Vendar pa vem, da je bila 
tudi dobra stran te težke živ-
ljenjske izkušnje: na ljudi, ki 
prihajajo po pomoč, sem za-
čela gledati povsem druga-
če. Bolj človeško in od takrat 
razumem, da si ljudje v veči-
ni primerov revščine ne iz-
berejo, ampak jih v to pori-
ne družbeni sistem.«

Kakšna je bila vaša prva služ-
ba v Kanadi?

»Začela sem delati v ne-
profitni organizaciji, ki se je 
ukvarjala s pomočjo otrokom 
in družinam. Ljudem sem kot 
neke vrste družinska delavka 
pomagala z informacijami o 
možnih denarnih in drugih 
pomočeh, terapijah, svetova-
njih ter jih usmerjala na or-
ganizacije, ki so se ukvarja-
le s socialno pomočjo. Služ-
bo sem dobila neverjetno hi-
tro po tistem, ko sem jo zače-
la iskati. Moja bodoča deloda-
jalka takrat od mene ni zah-
tevala nikakršnih potrdil, re-
kla mi je le, naj začnem delati 
in se dokažem. Potem mi je, 
brez moje vednosti, na sveto-
vanje poslala tri svoje kolegi-
ce, da je na ta način preverila 
moje znanje in sposobnosti. 
Službo sem obdržala. Potem 
pa sem se nenehno izpopol-
njevala in izobraževala, saj to 

preprosto moraš početi, če 
želiš imeti delo.«

Kako hitro ste se navadili na 
nov način življenja?

»Nikoli nisem sprejela, da 
bom tu stalno živela. Na to 
sem vedno gledala kot na pre-
hodno obdobje. Življenje se 
mi je zdelo povsem drugač-
no kot doma, občutila sem, 
da prevladujejo druge vre-
dnote. Na vse se gleda skozi 
denar. Vreden si toliko, koli-
kor imaš denarja. Ljudje so 
bolj osamljeni, saj se ne čuti 
takšne povezanosti in soli-
darnosti, kot sem je bila na-
vajena v Sloveniji. To člove-
ka žene v preživetvene strate-
gije. Nič ni gotovega: da boš 
dobival pokojnino, da boš 
imel zdravstveno zavarova-
nje, da boš lahko šolal svoje 
otroke. Vse, kar želiš imeti in 
potrebuješ, si moraš prisluži-
ti, moraš biti iznajdljiv. Soci-
alne podpore sicer obstajajo, 
a le v takšni višini, da lahko 
držiš glavo nad vodo, da pre-
živiš. Za vse si sam odgovo-
ren. Nihče več ne skrbi zate. 
V prejšnji Jugoslaviji sem se 
počutila kot v vati: vsi smo 
vedeli, da bomo na koncu za-
služili za pokojnino, vedeli 
smo, da bomo dobili službo, 
pa da imamo svojega zdrav-
nika, da se naši otroci lahko 
brezplačno šolajo vsaj do di-
plome. Hodili smo na sindi-
kalna letovanja in dopuste. 
Krasni stari svet.« 

Sliši se zelo dramatično ...
»Ja, saj po eni strani je dra-

matično, posebej za našo ge-
neracijo, ki je bila navajena 
drugačnega življenja. Po dru-
gi strani pa človeku takšno 
življenje da občutek večjega 

nadzora nad življenjem. Bolj 
moraš razmišljati, kaj boš de-
lal, spodbuja te, da iščeš nove 
poti in nove načine, ker niko-
li ne moreš računati na nekaj 
gotovega in stalnega. Sicer je 
kruto, a življenje je nasploh 
kruto, ali ni? Vendar pa se ti-
sto, kar se ti v nekem trenut-
ku zdi najhujše, lahko izka-
že za nekaj najboljšega. Ver-
jamem, da se vse stvari v živ-
ljenju zgodijo z razlogom.« 

Vam je na vaši poti kdo po-
magal?

»Tu ti nihče ne bo pomagal 
v tem smislu, da bi ti nekaj pri-
skrbel, na primer službo. Dajo 
ti znanje, kako do tega priti, 
potem pa moraš vse korake 
narediti sam. Tu ljudje veliko 
govorijo, veliko obetajo, ven-
dar na koncu ostaneš sam. S 
tem spodbujajo osebno odgo-
vornost. Zelo pomembni so 
cilji, ki jih ima posameznik, in 
potem vidi tudi pot. Vidi svoje 
možnosti in priložnosti. Vse 
je v tvojih rokah.«

Kako pa je z zdravstvenim 
zavarovanjem pri vas?

»Zdravstveno varstvo je 
razdeljeno na osnovno in do-
polnilno oz. razširjeno. Obo-
je si plačuješ sam, čeprav je 
osnovno zdravstvo organizi-
rano na državni ravni. Neka-
teri ljudje zdravstvenega var-
stva ne plačujejo, ker želijo 
na ta način prihraniti nekaj 
denarja. To lahko počneš ne-
kaj časa, če si zdrav in v do-
bri kondiciji, vendar je vedno 
tveganje. Osnovno obsega 
zdravniški pregled, labora-
torijske teste, zdravila pa so 
že zajeta v razširjenem. Prav 
tako zdravljenje v bolnišni-
ci. Na splošno je zdravljenje 

v bolnišnicah zelo kratko. 
Tudi reševalno vozilo mo-
raš plačati, če nimaš plača-
nega razširjenega zavarova-
nja. Obstajajo težnje, da bi 
tudi pri nas popolnoma pri-
vatizirali zdravstveni sistem, 
tako kot je v ZDA. Za slika-
nje možgan moraš denimo 
čakati zelo dolgo, a če plačaš, 
si na vrsti takoj. Enako je pri 
operacijah. Patronažna služ-
ba obstaja in je v okviru raz-
širjenega zavarovanja. Zobo-
zdravstvo prav tako ne spada 
v osnovno zavarovanje. Če 
nisi dodatno zavarovan, si 
brez zob. Enako velja za oku-
lista. Če nisi dodatno zavaro-
van, si brez očal.« 

Ali je težko doseči standard, 
da imaš minimalna zavaro-
vanja, da si lahko kupiš sta-
novanje, da otroke lahko šo-
laš in podobno?

»Ni lahko, več moraš dela-
ti. Nepremičnine tu so zelo 
drage in Vancouver je naj-
dražje mesto v vsej Kanadi. 
Tudi podnajemniška stano-
vanja so draga. Sin na primer 
plačuje za dvosobno stanova-
nje skoraj tisoč dolarjev na-
jemnine na mesec. Tudi po-
kojninsko zavarovanje si mo-
raš plačevati sam, le v neka-
terih javnih službah zaposle-
nim to plačuje delodajalec. 
Vendar so pokojnine slabe. 
Nedavno so v Kanadi dvigni-
li delovno dobo, potrebno za 
polno upokojitev, na sedem-
deset let. Lahko se sicer upo-
kojiš prej, a z vsakim letom 
dobiš za tri odstotke nižjo po-
kojnino.

Človek se s tem navadi ži-
veti, vendar se ljudje nekako 
bojijo starosti, ker je negoto-
va. Sama bom verjetno dela-
la, dokler bom zdrava in spo-
sobna bistrega razmišljanja. 
Študij je prav tako drag. A se 
mi zdi izobrazba pomemb-
na, imam jo visoko na les-
tvici vrednot. Hči je konča-
la študij klinične psihologi-
je in zdaj ob delu nadaljuje 
magisterij. Zanj bo plačala 
od 40.000 in 50.000 dolar-
jev. Dodiplomski študij stane 
okoli 20.000 dolarjev. Sin je 
diplomiral kot rudarski inže-
nir, prav tako je že dobil služ-
bo, vendar precej oddaljeno, 
v teritoriju North-West. Vož-
nje do tam je približno štiri 
ure – z letalom seveda. Dva 
tedna dela in dva tedna živi 
tu, doma. Na tistem območju 
so odprli vrsto novih služb v 
rudnikih in imajo veliko po-
trebo po zaposlovanju. Zato 
ljudje prihajajo od daleč in 
večinoma vsi delajo na tak 
način.«

V sistemu, ki ničesar ne podari
Nada Banič iz Kranja je sociologinja in družinska terapevtka, ki že dobrih dvajset let živi v Kanadi, natančneje v Vancouvru. Odhod 
tja je bil avantura, začetni meseci kalvarija, sledil je boj za preživetje. Zdaj je zadovoljna, življenje si je uredila do te mere, da »se 
ne more pritoževati«.

Nada Banič

Nada Banič

»Na vse se 
gleda skozi 
denar. Vreden 
si toliko, kolikor 
imaš denarja. 
Ljudje so bolj 
osamljeni. Nič 
ni gotovega: 
da boš dobival 
pokojnino, 
da boš imel 
zdravstveno 
zavarovanje, da 
boš lahko šolal 
svoje otroke. Vse, 
kar želiš imeti 
in potrebuješ, si 
moraš prislužiti, 
moraš biti 
iznajdljiv. 
Socialne 
podpore sicer 
obstajajo, a le 
v takšni višini, 
da lahko držiš 
glavo nad vodo, 
da preživiš. 
Za vse si sam 
odgovoren. 
Nihče več ne 
skrbi zate.« 
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Upam, da mi Laura ne bo 
zamerila, če prej, poreden 
nadaljujem njeno zgodbo, 
zapišem: vedno bolj pogo-
sto spoznavam, da je za nas, 
Slovence, mala malica zma-
govati na najtežjih svetov-
nih maratonih, tako ali tako 
smo osvojili že vse najvišje 
gore sveta. V Guinnessovo 
knjigo smo vpisani tudi za-
radi nekaterih drugih nad-
povprečnih dosežkov. Ne-
nehno dokazujemo, da zna-
mo biti vsega občudovanja 
vredni junaki. Žal pa smo – 
po drugi strani – ene velike 
mevže, ko smo v osebnem 
ali v družinskem življenju 
postavljeni pred težave in te-
žavice. Enostavno dvignemo 

roke in če je le mogoče, izbe-
remo najlažjo pot, da se nam 
ja ni potrebno preveč napre-
zati pri reševanju le-teh. Od 
partnerja, ki nas sem in tja 
»narobe pogleda«, bi se naj-
raje ločili, ženo, o kateri mi-
slimo, da ni zadosti »voljna 
za naše potrebe«, čez noč za-
menjamo z ljubico, »sitnih« 
staršev ne obiskujemo več. 
Razni medijski oblikovalci 
javnega mnenja pa so nam 
že do te mere oprali glave, 
da smo trdno prepričani, da 
so tašče zmaji, ki bi jih bilo 
potrebno z zakonom prepo-
vedati. In tako se dogaja, da 
celo takrat, ko bi že prgišče 
besed zgladilo težave, raje 
molčimo in se užaljeno obr-
nemo proč – ter zbežimo.

Tudi Laura priznava, da bi 
bilo marsikaj drugače, če bi 
se o medsebojnih odnosih 
pogovorili, brž ko je tast umrl.

»Najbolj groza me je bilo, 
ko sem videla, da se je ta-
šča začela obnašati povsem 
enako ali še huje kot moja 
mama. Že na pogrebu se mi 
je zazdelo, da se negativni vi-
rus nezadržno širi od enega 
konca družine na drugega. 
Močno me je skrbelo, kako 
bo, saj je tašča začela gleda-
ti na svojega sina kot na »no-
vega« življenjskega partner-
ja. Že takrat, ko so bili ta-
stu šteti zadnji dnevi, je stal-
no kovala načrte, kaj bosta 
z mojim možem delala pri 
hiši, na vrtu, kam jo bo pe-
ljal na obisk, po opravkih, v 
toplice. Zame, kot zakleto, 
ni bilo več prostora med nji-
ma! Z možem sva ugotav-
ljala, da »ne zna« več plače-
vati položnic, iti v trgovino, 
na obiske k prijateljicam, ki 
so živele le nekaj sto metrov 
stran od nje. Bogvarij, da se 
ji nisva oglašala na telefon! 
Mož ima takšno službo, da 
je v času, ko je na delovnem 
mestu, praktično nemogoče 
čvekati po telefonu. Zgodilo 
se je, da ga je nekega dne po-
klical družinski zdravnik, ki 
je tudi najin prijatelj, naj ta-
koj pride domov, ker z mamo 
ni »nekaj v redu«. Ne vpra-
šajte me, kakšna panika ga 
je zajela. Na vrat na nos pri-
dirka domov, ves paničen, 
kaj se je zgodilo, ona pa sedi 
pred televizorjem in joče, da 
ji je dolgčas. Takrat mu – v 
solzah – tudi predlaga, da bi 
bilo najbolje, če se on preseli 

k njej oziroma da pride za 
nekaj časa k nama. Mož ji v 
čustveni prizadetosti, ne da 
bi se posvetoval z menoj, to 
obljubi. Prav v tistem času 
sem imela na grbi tudi svo-
jo lastno mamo, ki ni in ni 
nehala jamrati, kako »ubo-
ga« je moja sestra in kako 
»trpi«. In kako sem egoistič-
na, da ji ne priskočim na po-
moč. Mislila sem, da se mi 
bo zmešalo,« opisuje posa-
mezne drobce iz svojega, 
precej stresnega življenja.

Vmes, ko si malo oddahne, 
jo pobaram, zakaj se nista z 
možem dogovorila prej, pre-
den je njegova mama začela 
zlagati kovčke pred vrati.

»Sploh ni bilo časa. Neka-
ko sva kar »padla notri«. Po 
drugi strani sem se bala kar-
koli reči že zaradi ljudi, ki bi 
potem govorili, da sem kruta 
in brez srca. Opravljali bi me, 
češ tašča in tast sta skupaj ži-
vela malo manj kot 60 let, 
ljudem pa se tisti, ki ostane 
sam, avtomatično zasmili.«

Laura je tašči prepusti-
la udobno in precej veliko 
kmečko sobo, ki so jo pre-
uredili iz garaže. Zraven so 
bile še sanitarije in izhod na 
vrt, kar bi moralo biti, vsaj 
tako si je Laura predstavlja-
la, tisto najboljše, česar bi se 
morala tašča razveseliti.

A se ni. Že prvo jutro pod 
novo streho se je začela pri-
toževati, da jo je strah in da 
so jo nalašč odložili kot star 
papir daleč stran od sebe. 
Laura je bila tiho, ko je njen 
mož popustil in mami dovo-
lil, da je dan preživljala sku-
paj z njimi, spat pa se je vra-
čala v svoje prostore.

»Poleg lastnih otrok sem 
si nakopala za vrat še njo, ki 
pa je bila v iskanju prepirov 
nenasitna. Kakšen dan nas 
je že ob enih klicarila v služ-
bo, češ da je kosilo na mizi, 
spet drugič je bila zaklenje-
na v svoji sobi in »umirala« 
od lakote. Potem me kliče so-
sed, ki nam je ometal dimni-
ke, da pred našo hišo že lep 
čas stoji avto nekega dimni-
karskega mojstra. Logično. 
Poklicala ga je tašča, ker se 
ji je zdelo, da dimnik sla-
bo vleče. Škrtala sem z zob-
mi, a ni nič pomagalo. Po-
tem je držala mulo, ker ni-
sem preuredila vrta po nje-
nih načelih, ni ji bilo všeč, 
kako vzgajam otroka, kako 

se pogovarjam z možem, 
njenim sinom. Vtikala se 
je v vsako figo, celo na stra-
nišče je hodila preverjat, če 
potegnemo vodo za sabo. Ni 
minil teden, dva, kar je bila 
pri nas, ko je naju začela na-
dlegovati tudi ponoči. Klica-
la je moža po telefonu, ali pa 
prihajala trkat na vrata, češ 
da ne more spati. Pa da ne 
boste mislili, da je bila kak-
šna slabotna osemdesetle-
tnica! Sploh ne! Zelo vitalna 
in človek ji nikoli ne bi priso-
dil let, ki jih je nosila na grbi. 
Oba z možem sva postajala 
vedno bolj živčna, čeprav ni-
sva imela v rokah nič otiplji-
vega, da bi lahko »dokazova-
la«, zakaj sva psihično pov-
sem uničena. Potem se je 
zgodilo nekaj, kar me je do 
konca razkačilo. Ko je ime-
la rojstni dan, jo je obiska-
la delegacija iz društva upo-
kojencev. Ne vem, kaj jim je 
vse natvezila, kajti ženska, 
ki me je potem poklicala, je 
bila vsa zgrožena, kako ubo-
go mamo maltretiramo, jo 
zaničujemo, ponižujemo 
in zaklepamo v klet. Ob ob-
tožbah sem vedno bolj lezla 
skupaj, nazadnje sem doži-
vela tak šok, da sem morala 
iti za teden dni na bolniško. 
Tudi mož je spoznal, da tako 
ne gre več naprej. Blizu na-
šega kraja je dom za starej-
še, naredila sva vse, to lahko 
rečem, da so taščo v kratkem 
času sprejeli pod streho. Da-
nes sicer »vsa Slovenija« ve, 
kako sem hudobna in kako 
sem s hudobijo začarala še 
svojega moža, a nič ne de. 
Odkar smo sami, sem ne-
hala jemati apaurine. Tašča 
nas še zmeraj kleveta vsa-
kemu, ki jo hoče poslušati. 
Maltretira svojo sostanoval-
ko, z nobeno stvarjo ni zado-
voljna, a mislim, da jo bodo 
že spravili v red. Občasno jo 
povabimo na kosilo, pride, a 
ves čas molči in trmasto gle-
da v krožnik. Niti vnuka je 
ne omehčata, pravzaprav se 
zanju sploh ne zmeni.«

Ne vem, kako bi ravnala 
na njenem mestu, a mislim, 
da bi bilo morda drugače, 
če bi se že na začetku pogo-
vorili, postavili meje tudi o 
medsebojnem spoštovanju? 
Lau ri je za marsikaj žal, a 
vrnitve nazaj – ni. Morda pa 
bodo tisti, ki bodo brali nje-
no zgodbo, ravnali drugače?

Neomejene možnosti odnosov – 2. del

Pa sem jo prijela  
za vrat
» Tašča je postajala vedno bolj vsiljiva. Če sem šla v trgovino in tam naletela na kakšno od sosed, 
so se potem obesile name, ter poskušale izvedeti, koliko in na kakšen način bo tašča trpela, če in ko 
ostane sama. Bilo je res za znoret! ...«

Milena Miklavčič

usode

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRO NI KA TED NA

V preteklem tednu (od 25. do 31. marca) prometne 
nesreče na slovenskih cestah niso terjale človeških 
življenj, so pa policijo obvestili o dveh primerih, 
ko sta udeleženca za posledicami nesreč iz 
predhodnega obdobja umrla v bolnišnici. Gorenjski 
policisti so prejšnji teden obravnavali 39 prometnih 
nesreč, od tega osem z lahkimi telesnimi 
poškodbami. Do minule nedelje so slovenske ceste 
terjale 24 smrtnih žrtev, v enakem obdobju lani 
jih je bilo osemnajst. Na Gorenjskem so do nedelje 
umrle tri osebe. 

Prejšnji teden  
brez tragičnih nesreč

Na mariborskem okrožnem sodišču je steklo 
sojenje zoper 21-letnega Martina Trinkausa iz 
Slovenskih goric, ki mu tožilstvo očita poskus 
umora svojega nekdanjega dekleta in povzročitev 
splošne nevarnosti, poročajo časniki. 5. novembra 
lani naj bi najprej svoje nekdanje dekle na nekem 
parkirišču potisnil na tla in ji zagrozil, da jo bo ubil, 
za kar ga je dekle tudi ovadilo. 22. novembra je 
zato moral na policijski postaji podati izjavo, istega 
dne pa je na cesti zapeljal na nasprotni vozni pas 
in s hitrostjo približno 90 kilometrov na uro trčil v 
sprednji levi del vozila, v katerem se je s sodelavko 
peljala njegova nekdanja punca. Slednja se je v 
zadnjem hipu z ostrim zavojem v desno izognila 
hujšemu trčenju. Tožilstvo je prepričano, da je 
skušal Trinkaus zaradi brezobzirnega maščevanja 
dekle umoriti.  Obtoženi se brani, da je na 
nasprotni vozni pas zavil pomotoma, ker se zaradi 
vznemirjenja zaradi zaslišanja na policiji ni mogel 
povsem osredotočiti na vožnjo, med katero naj bi 
uporabljal tudi mobilni telefon.

Piše: Simon Šubic

Iz maščevanja trčil  
v nekdanje dekle

Tudi višje delovno in socialno sodišče v Ljubljani 
je po proučitvi pritožbe presodilo, da je država 
upravičeno odpustila nekdanjega veleposlanika v 
Madridu Petra Reberca, so poročali mediji. Reberca 
so odpustili, potem ko so odkrili, da je leta 2010 
delavki veleposlaništva naročil, naj spremeni 
datum na enem od blagajniških prejemkov, 
ki ga je nato posredoval kabinetu predsednika 
vlade, po njegovem odhodu z veleposlaništva 
pa se je izkazalo, da manjka za okoli 2500 evrov 
računalniške opreme. Ugotovili so tudi, da je v letih 
2007–2010 kupil tudi za 21.800 evrov različnih 
gospodinjskih pripomočkov, za dobrih 11 tisoč 
evrov orodja, za 40.200 evrov goriva, 900 knjig 

 Zunanje ministrstvo sedaj od njega terja preko 
103.000 evrov odškodnine, medtem ko Reberca 
državo toži za 70 tisoč evrov odškodnine zaradi 
duševnih bolečin.

Upravičeno so ga vrgli  
iz službe
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Jelena Justin

V dneh, ko je zaradi stal-
nega sneženja in nemožno-
sti predelave snega precej 
nevarno hoditi po gorah, je 
potrebno najti drugačno re-
šitev za uživanje v hribih. 
No ja, če ni drugega, je do-
bra tudi turna smučarija v 
bližini urejenih smučišč. 
Seveda se je potrebno pri-
lagoditi pravilom, ki veljajo 
tam, a vseeno se najde tudi 
kakšen konec nesteptanega 
snega, da lahko veselo viju-
gamo. Tokrat bomo s turni-
mi smučni obiskali Španov 
vrh in nadaljevali naprej do 
Črnega vrha.

Vzpon do Španovega vrha 
se začne v vasi Planina pod 

Golico, kjer pustimo avto na 
parkirišču pod sedežnico. 
Sprehodimo se do sedežni-
ce, kjer si nataknemo smu-
či in začnemo z vzponom 
ob robu smučišča. V spod-
njem delu je vzpon zmer-
no strm, nato strmina popu-
sti in postane precej strmej-
ša v osrednjem delu, ki nas 
pripelje do poravnave smu-
čišča oz. do vmesne posta-
je sedežnice. Na naši desni 
strani je Smučarski dom na 
Črnem vrhu, na nadmorski 
višini 1156 m. Nadaljujemo 
po ravnini, ki že tukaj da ve-
deti, da ob smučanju zahte-
va kar smuk, sicer bomo mo-
rali še »štanfati«.

Nadaljujemo po ravnini, 
nakar se vzpon spet začne 

najprej zmerno, nato pa vse 
bolj vzpenjati. Predlagam, 
da se držimo desne strani 
smučišča, po možnosti celo 
zunaj proge, saj je steptan 
sneg precej trd, celo leden, 
kar zna vzpon narediti pre-
cej neugoden zaradi nevar-
nosti zdrsa.

Tik pod vrhom Španovega 
vrha se še vedno vzpenjamo 
po desni strani.

Z vsakim višinskim me-
trom se nam bo za hrbtom 
kazala lepša panorama mo-
gočnih Julijcev, s svojim 
gozdnatim predgorjem v 
obliki Mežakle, iz katere do-
minira njena špica, Jerebi-
kovec. Vse to nam je pozna-
no, kajne?! Desno od sede-
žnice se razprostira greben 

Karavank z Golico, sedlom 
Rožca, Hrušanskim vrhom, 
priljubljeno Dovško Babo in 
lepotico Kepo v ozadju.

Pri zgornji postaji sede-
žnice se spustimo po gozdni  
cesti rahlo navzdol in se zač-
nemo vzpenjati po nasled-
njem travniku, najprej do pr-
vega vikenda, v gozdu pa je 
tudi zavetišče Gorske reševal-
ne službe. Zavetišče stoji na 
jugozahodnem pobočju Čr-
nega vrha, pribl. 1350 m viso-
ko, na zgornjem robu manj-
še jase. S tega travnika se mi 
pogled na Julijce zdi najlep-
ši. Rjavina, Vrbanove Špice, 
Cmir, zadaj očak Triglav, pa 
Bavški Gamsovec, Stenar, 
Dolkova špica, Škrlatica, Ku-
kova Špica, celo Špik. Škoda 

le, da je bilo ob zadnjem obi-
sku vreme bolj kislo.

Če nadaljujemo mimo 
koče Gorske reševalne služ-
be, pridemo do vrha Črnega 
vrha, še malo naprej do Kri-
ževca. 

Nazaj v dolino se spusti-
mo po poti vzpona, ker nas 
v Planini pod Golico čaka 
avto. Odvijugamo po travni-
ku in po smučišču; iščemo 
in izbiramo fla nke, ki bodo 
varne in prijetne. Do Špano-
vega vrha se lahko povzpne-
mo tudi od Doma na Prista-
vi v Javorniškem Rovtu. A od 

tam še nisem šla; še eden od 
vzponov, ki nas čaka in vabi.

Do Črnega vrha je pribli-
žno ura in pol hoda.

Če vas ne mika, da bi Špa-
nov vrh presmučali, se »v 
Rovte« podajte v času narcis; 
običajno maja, a glede na le-
tošnje vreme, verjetno mal-
ce kasneje. Takrat je ta del re-
sničen raj na Zemlji, ko cve-
tijo milijoni in milijoni belih 
ključavnic.
Nadmorska višina: 1366 m
Višinska razlika:  416 m
Trajanje: pribl. 2 uri
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Španov vrh (1334 m) in Črni vrh (1366 m)

Vijuganje v svetu narcis
Pozimi simpatično manjše smučišče, v planinski sezoni pa prijetna planinska pot, kamor običajno 
ne zahajajo trume planincev. Okolica, ki ponuja vrsto vzponov z gorskimi kolesi. Planinski svet, ki 
spomladi, ko cvetijo narcise, privabi številne obiskovalce.

Vzpon v spodnjem delu / Foto: Jelena Justin

Če bi bilo vreme lepo, bi se v ozadju že začeli kazati obronki Julijskih Alp. / Foto: Jelena Justin Pogled proti zgornji postaji sedežnice. Ja, vreme mi danes res ni naklonjeno. / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Za praznike sem dobi-
la imenitno darilo. Poldru-
gi kilogram pljučne pečen-
ke kot spomin na šibeniške 
prigode pred desetimi leti. 
Ko smo plačali zapitek v ka-
varni nasproti katedrale, od 
2001 na Unescovem sezna-
mu svetovne kulturne de-
diščine, sem čivknila: »Jaz 
moram še po glave!« »Kak-
šne?« »Človeške!« Ni po-
sebnega začudenja, jaz pa 
sem že na poti v spominkar-
no, kjer imajo, ne, so ime-
li, nekaj dobrih odlitkov ne-
katerih izmed enainsedem-
desetih glav moških, žensk 
in otrok, ki krasijo friz ču-
dovite katedrale sv. Jakoba. 
Naštancanih človeških glav 
ne maram in prodajalka je 
užaljena, ker pač ne kupim. 
Zlovoljna se ustavim pri 

zelenjadarki in jo spravim v 
slabo voljo, ker naročam na 
pest . Pest mlade blitve, pest 
mladega korenja, pest stro-
čjega fižola, rumenega in 
zelenega. Ko rečem še dve 
čebuli, dva paradižnika in 
dve glavici česna, kar sikne: 
»Saj ni mogoče, da šjora po-
zna številke!« ... V ribarnici 
ne kupujem na pest , ven-
dar mi prodajalka rib, ko 
ob treh molih in kilogramu 
barbonov izberem še tri li-
stiče (morski listi v lilipu-
tanski verziji), zabrusi: »Ti 
trije listi še za kakšno ano-
reksično punco niso dovolj, 
kaj za normalnega človeka.« 
Brž zvišam število lističev 
na šest in dvignem majhno 
hladilno torbo na kamnito 
mizo. Ko jo odprem, me do-
leti pohvalen pogled: »Tako 

je prav, tako se nosijo ribe 
domov!« Na moje veliko za-
čudenje priloži k šestim ri-
bjim palčkom še sedmega in 
ne dvigne cene. Kaj bom na 
večer scoprala s tem ribjim 
ulovom, mi še ni jasno, za 
kosilo je poskrbela sestrič-
na, ki mi je celo zaupala svoj 
recept za pašticado. 

Dalmatinska pašticada 
po Nadino

Za 4-6 oseb potrebuje-
mo: 1 kg pljučne pečenke, 120 
g mesnate dalmatinske pance-
te, 5 strokov česna, 2 čebuli, 10 
dag g korenčka, 10 dag suhih 
češpelj brez koščic, 10 dag go-
molja zelene, 15 dag oluplje-
nega paradižnika, 2 dl  rde-
čega vinskega kisa, 2 dl rde-
čega vina (1 dl za kvašo, 1 dl 

za omako), 1,5 dl prošeka, 2 
klinčka, nekaj lističev rožma-
rina, košček muškatnega ore-
ška, oljčno olje, moka.

Meso pretaknemo s če-
snom, panceto in korenč-
kom, ki jih zrežemo na pa-
ličice, ga tesno preveže-
mo in damo v porcelana-
sto posodo, dodamo na koc-
ke narezano zelenjavo, za-
čimbe, zalijemo z mešani-
co vina in kisa ter damo čez 
noč na hladno, vendar ne v 
hladilnik – če je le mogoče. 
Meso večkrat obrnemo. Pre-
den ga damo peči, vzamemo 
meso iz marinade, ga osu-
šimo, posolimo in opraši-
mo z moko in ga povežemo. 
Nato ga na vročem oljčnem 
olju zlato rumeno opeče-
mo. Iz zelenjave iztisnemo 

tekočino, jo damo k mesu, 
dodamo še paradižnik, suhe 
češplje in začimbe, prilije-
mo malo vode in med obča-
snim obračanjem zdušimo 
meso skoraj do mehkega. 
Vzamemo ga iz omake, od-
stranimo vrvico in damo na 
toplo. V zelenjavno omako, 
iz katere smo pobrali začim-
be, prilijemo vino in prošek 
in kuhamo še pol ure. Oma-
ko dvakrat pretlačimo in jo 
nato spet vlijemo v kozico. 
Meso razrežemo na kose, ga 
damo v omako in na majh-
nem ognju kuhamo še deset 
minut. Po želji dodatno po-
solimo. K pašticadi najbolj 
prijajo domači njoki. (Če ni-
mate dobrega prošeka, vze-
mite enako količino vina in 
dve žlički sladkorja.)

Pa dobet tek!

Človeške glave v cekarju
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Razgledi

Miha Naglič

Kaj je pravzaprav ime, ki 
ga nosimo? »Ime je beseda 
(ali več besed), ki se uporab-
lja za določevanje posame-
znega človeka, torej za raz-
likovanje posameznika od 
drugih ljudi. Uporabljamo 
ga za klic, s katerim se vzpo-
stavi stik. Človeka spremlja 
od zibelke do groba, določu-
je pa ga tudi še po smrti. Ime 
je torej človekovo prvo in ne-
malokrat celo edino imetje.« 
Tako je pojem imena razložil 

leksikograf Simon Lenarčič, 
avtor ene najbolj dragoce-
nih knjig, ki smo jih Slovenci 
dobili v minulem letu: leksi-
kona z naslovom Vse o ime-
nih v Sloveniji. Pa veste, ko-
liko različnih imen imamo 
Slovenci? Na dan 1. januar-
ja 2010 smo imeli državljani 
Slovenije kar 42.104 različna 
imena, in sicer 22.637 žen-
skih in 19.467 moških. Če 
pa izvzamemo dvojna ime-
na (bilo jih je 12.161 ženskih 
in 10.297 moških), smo jih 
imeli več kot pol manj, »le« 
19.646 različnih uradno za-
pisanih imen. Od teh je v 
knjigi na več kot tisoč stra-
neh razloženih več kot 12 ti-
soč ali skoraj dve tretjini vseh 
v Sloveniji uradno zapisa-
nih imen, od tega več kot tre-
tjina prvič ali prvič pravilno. 

Vsako ime ima svoj opis, bo-
disi v obliki geselskega se-
stavka (teh je kar 4292) bodi-
si v obliki polgesla (t. j. gesla z 
zelo kratkim, jedrnatim opi-
som – teh je več kot 8500) 

V leksikonu je tudi nekaj 
dragocenih napotkov. De-
nimo: kakšno ime izbrati za 
slovenskega otroka? »Večina 
staršev se pri izbiri imena za 
svojega otroka ravna po tre-
nutni modi, ta pa se vse po-
gosteje ne ozira na to, od kod 
se je ime vzelo in ali je vsaj 
napisano po slovensko. Toda 
ime je bistveni del človekove-
ga jaza in eden od temeljnih 
kamnov, na katerih se gradi 
poleg samozavesti tudi na-
rodna zavest! Zato Slovenec, 
ki se tega zaveda, zlepa ne 
bo izbral izrazito tujega ime-
na, s katerim bi iz otroka že 

ob rojstvu naredil napol tuj-
ca v lastni domovini, marveč 
bo pobrskal med: a) izvirni-
mi slovenskimi in slovanski-
mi imeni, ki jih kljub krivič-
ni večstoletni izobčenosti iz 
Cerkve premoremo kar pre-
cej (med njimi je tudi nekaj 
čisto novih, več kot primer-
nih za nove čase); b) svetni-
škimi in svetopisemskimi 
imeni z neštetimi jezikovno 
in pravopisno neoporečni-
mi ali udomačenimi različi-
cami vred; c) ustrezno podo-
mačenimi imeni iz svetovne 
književnosti, klasične glasbe, 
zgodovine, zemljepisa. Če pa 
bo izbral kako pri nas še ne-
znano tuje ali na novo skova-
no ime, bo izbral tako, ki ne 
vsebuje tujih črk ali zevov in 
ne izraža pripadnosti druge-
mu narodu ali verstvu.«

Nove knjige (167)

Vse o imenih v SlovenijiSimon Lenarčič

IMENIH
V SLOVENIJI

VSE O

Izvir in pomen več kot 12.800 imen.
Pogostnost in pokrajinska razširjenost. Zanimivosti.
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79 evrov, www.modrijan.si

Vam stavek »še bo kdaj po-
mlad« zveni nekam znano? 
Najbrž ne. To je naslov pozab-
ljenega filmskega scenarija, 
ki ga je leta 1950 napisal Fran-
ce Bevk; po njem je bil posnet 
film, imenovan po Trstu, za 
katerega so se takrat potego-
vali. Nadvse aktualno pa se 
sliši, če ta stavek postavimo 
vprašalno, tako kot je v naslo-
vu: Bo še kdaj pomlad? Če bi 
odgovor iskali v vremenu zad-
njih nekaj dni in tednov, bi si 
ne obetali nič dobrega. Zima 
se letos ne da, z neba kar na-
prej nekaj pada, enkrat dež, 
dostikrat sneg. Iz dolgoletnih 
izkušenj pa vemo, da se bo 
enkrat tudi to dolgotrajno sla-
bo vreme obrnilo in prišla bo 
prava pomlad, tista s soncem 
in toploto. Kot kaže, bo bolje 
že konec tega tedna.

V naši državi je tudi sicer 
marsikaj bolj zimsko, za-
mrznjeno in bolj slabe »šti-
munge«. Do očitne otoplitve 
in razjasnitve pa je prišlo v 

slovensko-hrvaških odnosih. 
V teh se je, že odkar je razpa-
dla nekdanja skupna država, 
kar naprej nekaj komplicira-
lo. »Bratje Hrvati« so v tem 
pravi mojstri, »Alpski Hrva-
tje« (tako je Ivan Tavčar svoj 
čas imenoval Slovence) pa se 
jim tudi ne podamo. No, v 
letu, ko Republika Hrvatska 
vstopa v Evropsko unijo, po-
trebuje tudi naše soglasje in 
zadnji čas se naši sosedje ob-
našajo bolj spravljivo. Vpra-
šanja, ki jih nismo mogli ali 
hoteli rešiti v dialogu, prela-
gamo na mednarodne arbi-
tre, najprej mejo na morju, 
zdaj še vprašanje hrvaških 
varčevalcev Ljubljanske ban-
ke. To, kar smo v torek doži-
veli v našem Državnem zbo-
ru, pa je že prava pomladna 
idila: v klopi naših poslancev 
sta sedla tudi hrvaški pre-
mier in zunanja ministrica, 
naši vrli izbranci pa so v nju-
ni navzočnosti soglasno pri-
žgali sosedom zeleno luč na 
poti v Bruselj.

Prav nič pomladno ni 
vzdušje v naših javnih finan-
cah. Tajkuni so ob asisten-
ci nekaterih politikov in ban-
čnikov najprej uničili mnoge 
gospodarske družbe, zdaj pa 
so vsi skupaj na rob bankrota 
pripeljali še državo. Nova vla-
da obeta, da se bo temu izo-
gnila, zloglasne »bonitetne 
hiše« in vse pogosteje tudi 
ugledni tuji mediji pa napo-
vedujejo, da bo vlada prisilje-
na zaprositi za evropsko po-
moč in da je kazenska trojka 
že na poti. Kako bo v tem pri-
meru z bančnimi vlogami dr-
žavljanov? V slovenskih ban-
kah naj bi imeli varčevalci kot 

fizične osebe oziroma zaseb-
niki okrog 14 milijard evrov 
prihrankov, dolgov pa okrog 
osem (največ v obliki stano-
vanjskih in potrošniških po-
sojil). To razmerje je še vedno 
ugodno. Bolj usodno je vpra-
šanje, koliko denarja imajo ta-
tovi slovenskega družbenega 
premoženja v tujih bankah, 
zlasti v t. i. davčnih oazah? 
Kako jih prisiliti, da bi ta de-
nar vrnili? Če ne dobesedno, 
pa vsaj tako, da bi se denar vr-
nil v obliki naložb. Zdaj je v 
glavnem že opran, iz zgodo-
vine politične ekonomije pa 
vemo, da se je prvotna aku-
mulacija kapitala zmeraj do-
gajala kot rop, ki je bil nakna-
dno politično in pravno lega-
liziran. 

Kaj lahko k reševanju 
naše države, ki je še vedno 
velika vrednota, prispeva-
mo državljani? Nekaj že 
tako, da tisti, ki imamo v 
bankah manj kot sto tisoč 
evrov, tega denarja ne dvi-
gamo. Predvsem pa tako, da 
skuša vsak najprej poskrbe-
ti zase in za svojo družino. 
Če bi bili uspešni kot za-
sebniki, bi najbrž uspevala 
tudi celota. Kar pa ni zme-
raj lahko. Podjetij in usta-
nov, ki so jih uničili ali osi-
romašili pripadniki »novih 
elit«, sami ne moremo reše-
vati. Za začetek nam osta-
nejo le drobni koraki. Na 
začetku pomladi bi mogoče 
kazalo razmisliti, kako po-
večati pridelek na zasebnih 
vrtovih, lastniških ali naje-
tih. Mar ni nekaj že to, če 
bi si vse več družin na bolj 
ekološki način pridelalo več 
zdrave hrane 

Bo še kdaj pomlad?
Miha Naglič

mihovanja

Vaš razgled

Bogastvo je ugodje, za marsikoga pa predvsem strah, da bi ga izgubil. Tako kot nekega 
»Kranjčana«, ki je okrog leta 1280 mošnjiček zakopal nasproti glavnega vhoda v kranjsko 
župno cerkev. Po novčiče, kakršne so v 13. stoletju kovali v Ogleju in Trstu, se lastnik sicer 
nikoli ni vrnil, je pa zato svoje skrito premoženje prepustil nam, naslednikom. Odslej nas 
bogati na razstavi Prelepa Gorenjska. I. K./ foto: Tina Dokl

Pred glavnim vhodom v občinsko stavbo v Kranju nedvoumno piše: »Parkiranje koles 
prepovedano«. A kljub temu se zgodi, da kdo krši pravilo in parkira kolo tudi tam, kjer ne bi 
smel. Jim mestno redarstvo zaradi tega zaračuna kazen?! G. K.
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Igrajo/ plešejo/pojejo: Romana Krajnčan,  
Sara Mlakar, Azra Selimanovič, Matevž Česen, 
Jure Gostinčar, Žigan Krajnčan in Gašper Primožič

Ana Šubic

S
impatični Jeseni-
čan Gaj Trček se 
je za nastop v lan-
skem šovu X fac-
tor bolj kot zara-

di petja odločil v želji po šir-
jenju informacij o touret-
tovem sindromu, ki ga ima 
tudi sam, a mu je šov, v ka-
terem se je z vokalno sku-
pino 2byOne prebil do pol-
finalnih oddaj, dal velik za-
gon za glasbeno ustvarja-
nje. Potem ko je zasedba  
2byOne zaradi nesoglasij 
med člani oktobra lani razpa-
dla, si je 25-letnik hitro zavi-
hal rokave in po novem letu 
izdal prvo samostojno sklad-
bo z naslovom Barve po dež-
ju, predvčerajšnjim pa je na 
ljubljanskem Nebotičniku 
premierno predstavil še vi-
deospot zanjo. Kmalu bodo, 
napoveduje, luč sveta ugle-
dale tudi nove skladbe 

Videti je, da je želja po 
uspehu na glasbeni sceni pri 
njem zelo velika, a Gaj pra-
vi, da zanj ni uspeh, da bi 
se nekoč preživljal z glasbo, 
temveč želi z njo poslušal-
cem prenašati svoja sporoči-
la. Besedila piše sam, pri tem 
pa izhaja iz lastnih izkušenj. 
S prvo skladbo tako sporoča, 
da je v svetu, polnem slabih 
stvari, tudi ogromno dobrih, 
le najti jih je treba. »Vem, 
da nisem vrhunski pevec, a 
se mi zdi, da bi s svojo dru-
gačnostjo, besedili in sve-
žim glasbenim stilom lah-
ko marsikaj naredil na glas-
benem področju,« pojasnju-
je. Za glasbeno podobo nje-
gove prve skladbe je poskrbel 
producent Matija Jašarov, v 
njej pa se elementi elektron-
ske glasbe in popa prepletajo 

z rapom, kar ne čudi, saj je 
Gaj v preteklosti že sodeloval 
v rap skupinah. »Rap da ko-
madu  energijo, ga preseka. 
Preko rapa lahko poslušal-
cem poveš veliko več, pa tudi 
bolj energično,« pravi Gaj.

Zaradi študija sicer zadnja 
leta živi v Ljubljani, svoj de-
bitantski videospot pa se je 
odločil posneti na rodnih Je-
senicah. V njem se prepleta-
jo zgodbe osmih ljudi, ki se 
spopadajo z različnimi pro-
blemi v sodobni družbi. »Pri-
kazati želim zgodbe vsakda-
njih ljudi in kaj sem jim de-
jansko dogaja v življe-
nju. Brez olepšav, to, 
kar vidim, ko grem 
po ulici,« je razlo-
žil Gaj. Scenarij je 
napisal skupaj z 
Gregorjem Ko-
dermanom in 
Matijem Jaša-
rovim. 
»Idejo 
smo 

nato predstavili Aljoši Ko-
renčanu, zdela se mu je zani-
miva, takoj je bil za,« se spo-
minja mladi pevec. Glavni 
junaki videpospota so na za-
četku predstavljeni kot posa-
mezniki, a po nekajkratnem 
ogledu videospota se izka-
že, da so vsi na nek način po-
vezani med seboj, poudar-
ja Gaj. Eno od zgodb v spotu 
riše  tudi paraolimpijec, pla-
valec Darko Đurič, nekda-
nji Gajev sošolec na Fakulte-
ti za šport. »Darka dobro po-
znam, ogromno je naredil v 

življenju. Zelo ga cenim, 
zato sem ga tudi 

vpletel v spot,« 
je razložil sogo-
vornik.

Ta čas se 
bo posvetil 
predvsem 
promo-
ciji videa. 

Pripravljenih ima že nekaj 
novih sklad, načrtuje tudi 
duet s sotekmovalko iz X 
factorja. S katero pevko bo 
združil moči, še ni želel raz-
kriti, povedal je le, da bosta 
posnela rock balado. Glede 
na odziv na prve skladbe se 
bo Gaj odločil, kako bo na-
daljeval kariero: »Če ne bo 
pravega odziva, bom ustvar-
jal zase, če pa me bodo ljudje 
začutili, se bom pa lotil izda-
je plošče. Imam fu l idej, 
kako bi izgledala, bila bi ka-
kor moja knj iga. Se pa zave-
dam, da so v svetu glasbe pri 
koritu eni in isti, zato je tež-
ko priti zraven.«

Gaj je izjemno zgovoren 
fant, ki brez zadržkov z drugi-
mi deli stvari, ki so ga zazna-
movale. Tudi na svoji spletni 
strani podrobno opisuje svo-
jo življenjsko pot, na kateri 
se je srečal s kar nekaj ovira-
mi in prelomnicami. »Ni me 
sram govoriti o stvareh, ki so 
se mi zgodile. Ne gre za to, da 
bi se smilil samemu sebi, pač 
pa bi rad s svojim razmišlja-
njem in izkušnjami komu 
pomagal, da bo dobil voljo 
do življenja in doseganja no-
vih ciljev. V tem smislu vidim 
tudi svojo glasbo.«

Gaj poudarja, da so mu na 
glasbeni poti in na splošno v 
življenju že od nekdaj v naj-
večjo oporo mami, brat dvoj-
ček in polbrata. S petjem se je 
sicer srečal že v osnovni šoli, 
pel je v šolskem zboru, ka-
sneje tudi v nekaj glasbenih 
skupinah, že v rani mlado-
sti pa so ga zasvojili smučar-
ski skoki, ki jih je treniral kar 
štirinajst let, vse do 22. leta. 
Še danes je zgornjesavski re-
korder, saj je leta 2008 kot 
predskakalec v Planici po-
letel 193 metrov. Ljubezen 
do športa ga je pripeljala na 

SO TUDI DOBRE STVARI
Jeseničan Gaj Trček, ki je nase opozoril v šovu X factor, se je podal na samostojno glasbeno pot.  
V sredo je predstavil videospot za svojo pravo skladbo z naslovom Barve po dežju.

Premiere Gajevega videospota so se udeležili tudi njegova 
mami Nataša, brat dvojček Bor in nečak Brin. / Foto: Matej Svoljšak

fakulteto za šport, ta čas obi-
skuje tretji letnik. Veliko po-
zornosti posveča tudi širje-
nju znanja o tourettovem 
sindromu. »Pred dvema 
mesecema smo s prijatelji 
ustanovili društvo za pomoč 
otrokom s tem sindromom. 
Jaz bom nekakšna ma skota 
društva,« pravi Gaj, ki jeseni 
načrtuje dobrodelni koncert 
za pomoč društvu.

Prvi znaki tourettovega 
sindroma so se pri njem po-
javili že pri osmih letih, z 
močno voljo in koncentraci-
jo pa se je naučil obvladova-
ti t. i. tike oz. gibe, ki jih pov-
zroča sindrom. Slednji ga v 
vsakdanjem življenju ne ovi-
ra pretirano, danes vozi avto, 

nastopa, sinhronizira risan-
ke, včasih je skakal s smu-
čmi  »Le kakšen pantomi-
mik ne bi mogel biti, ker ne 
morem biti dolgo pri miru,« 
se pošali in doda, da sta za 
obvladovanje sindroma 
ključni trma in močna volja. 
V želji pomagati drugim je o 
tourettovem sindromu spre-
govoril tudi v X factorju. Na 
tem področju so se njegova 
pričakovanja izpolnila, saj je 
bil, kot pravi, odziv gledalcev 
velik, razočaral pa ga je od-
nos ustvarjalcev šova: »Vsi 
so nam obljubljali pomoč 
pri ustvarjanju glasbene ka-
riere, po koncu šova pa smo 
tekmovalci ostali prepušče-
ni sami sebi.«

Gaj Trček  
/ Foto: Tina Dokl

Gašperja Tiča in Lojzeta Krajnčana
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Nagrade: 3-krat po dve vstopnici za jubilejni 
koncert Alfija Nipiča z gosti v Škofji Loki

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z 
ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri-
žan ke) po šlji te do četrtka, 11. aprila 2013, na 
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Lah ko jih od da te tudi v na bi ral nik  
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na 
Ble i we i so vi ce sti 4.
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4 5 3 9
3 7 4 5

1 5 7
7 1 4

2 6 9 4 5 7
4 2 1
2 4 9

4 5 3
9 3 7 1 4

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

4 1 6 5
2 6 7 1
5 4 3 6
3 1 9
8 5

4 3 1
3 8 7

7 4 3 9
4 5 1 2431926758

269758413
587143926
356819274
814672395
792435861
925381647
178264539
643597182

478563219
639172845
125849763
397615482
261984357
854327196
512436978
746298531
983751624

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

TANJA

3/II
www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Odrezati na obeh koncih

Mojca in Andreja, sostanovalki v sobi v študentskem na-
selju, se odločita, da bosta za večerjo spekli hrenovke. 
Mojca vzame hrenovke, odreže po en kos na vsaki strani 
hrenovk in jih da v ponev.
Andreja jo vpraša: »Zakaj si pa odrezala hrenovke na obeh 
koncih?«
Mojca: »Nimam pojma, moja mama vedno tako dela.«
Pride vikend, Mojca gre domov in vpraša svojo mamo:
»Zakaj vedno, kadar pečeš hrenovke, te porežeš na obeh 
koncih?«
»Res ne vem zakaj, a moja mama je tudi tako delala.«
Gre Mojca k babici in jo vpraša isto, babica pa ji odgovori, 
da je tudi njena mama vedno tako delala. Naslednje jutro 
gre Mojca oborožena s cvetjem in bonboniero na obisk k 
prababici v dom za ostarele. 
Mojca zbere pogum in vpraša prababico:
»Prababica, zakaj moramo pred pečenjem hrenovk ali 
klobas, vedno te odrezati na obeh krajih?«
Prababica: »Ja, a še zdaj niste kupili večje ponve???«

Nekaj najbolj važnega

Učiteljica v razredu vpraša otroke, če vedo, kaj je tisto 
»NEKAJ NAJBOLJ VAŽNEGA«
Peter: »Mercedes od mojga očija!«
Marica: »Diamant na maminem prstanu!«
Janezek: »Menstruacija!«
»Oplaaaaa, Janezek, pa ti sploh veš, kaj to pomeni???«
Janezek: »Pojma nimam, ampak mora biti res nekaj zelo 
važnega. Ko je moja starejša sestra zjutraj rekla, da je iz-
gubila menstruacijo, je mama padla v nezavest, očija je 
ubrisal infarkt, sosed se je pa obesil!«

TA JE DOBRA

Oven (21. marca–21. aprila) 
Še bolj boste začeli zaupati svojim občutkom, saj boste 
spet dobili potrditev, ki vam pomeni zelo veliko. Na vseh 
področjih vas bo v tem tednu spremljala sreča in nikomur 
ne boste dovolili, da vam spremeni tok dogajanj.

Bik (22. aprila–20. maja)
V ljubezni pričakujte pozitivne spremembe. Že kar nekaj 
časa ste bili čustveno v neravnovesju, saj niste nikakor ve-
deli, pri čem pravzaprav ste. Sedaj bodo odločitve veliko 
lažje in vsak korak, ki bo narejen v to smer, bo lahkoten. 

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Tudi za vas bo tokrat veljalo pravilo, da po dežju posije 
sonce. Če ste zaljubljeni, ste ravno sedaj v najboljšem ob-
dobju, da se vam izpolni želja glede ljubljene osebe. Hkrati 
pa ne smete pozabiti obljube, ki ste jo nekomu dali.

Rak (22. junija–22. julija)
Določenim zadevam, ki se vam obetajo v teh dneh, se 
ne boste mogli izogniti, a kljub stresom vam bo vse 
uspelo zelo dobro izpeljati. Čustvena reakcija nad ne-
kim dogodkom, ki ga ne pričakujete, bo zelo stresna. 
Bodite mirni.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Nenapovedan obisk vam bo pustil veliko razmišljanja, 
preden boste prišli do bistva. Ko pa se boste kmalu po 
tem zavedali, za kaj gre, se ne bo težko odločiti. Pričaku-
jete lahko izboljšanje financ.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Na delovnem mestu boste opazovani, saj nekdo komaj 
čaka, da naredite napako. Ker ste zelo vestni in natanč-
ni, ta načrt ne more uspeti, a vseeno bodite previdni. 
Konec tedna se vam obeta daljši izlet in presenečenje.

Tehtnica (24. septembra–23. okotbra) 
Hoteli boste prehiteti čas in prevzeti več različnih obve-
znosti. A to ne gre. Še pravi čas boste sami odkrili, kje de-
late napake in vse se vam uspešno uredi. Trpeli bodo živč-
ki, a to naj vam bo v poduk, da se časa ne da prehitevati.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Zaradi dobre novice boste z lahkoto dosegli svoj cilj. Do-
bro premislite, kako boste razpolagali z denarjem. Nekdo 
se jezi, ker ste ga postavili na stranski tir. Ne odlašajte več.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Prijateljstvo vam pomeni več, kot si to upate priznati. Nek-
do, ki vas je v preteklosti izigral, si bo želel ponovno nave-
zati stike. Vse bo odvisno od vas. Napake imamo vsi, mo-
ramo se jih naučiti sprejemati.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Vaša bližnja prihodnost je zelo razburljiva, tako poslovno 
kot v družinskem krogu. Poslovno se vam odpira več poti, 
vaši bližnji pa bodo zahtevali popolno pozornost. 

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Marsikaj bo padlo na vaša ramena, a kaj ko se ne boste 
nič pritoževali in bo potem vse samoumevno. Razmišljali 
boste o večji investiciji, a sedaj ni pravi čas za to.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Neke govorice vas bodo spravile iz tira in zadevi boste ho-
teli priti do dna. Premalo se posvečate svojemu notranje-
mu jazu. Poglobite se v svojo preteklost, saj vas tam čakajo 
odgovori. 

Bivši predsednik vlade Janez Janša naj bi v prihodnje svetoval 
vladam drugih držav. V Severni Koreji nujno potrebujejo na-
svet, kako se rešiti komunistov.

Če bo brat predsednik države, si bom jaz na tuje stroške dal 
zgraditi vilo na slovenski obali, je v šestem razredu v spisu napi-
sal znan črnograditelj. V zadnjih dneh vsa Slovenija spoznava, 
da je mož beseda.

Od zadaj

Mali Brat

N
ajprej krat-
ko navodilo za 
branje članka. 
PEN je krati-
ca za medna-

rodno združenje književ-
nikov: pesnikov, esejistov 
in pisateljev (Poets-Essayi-
sts-Novelists). Glavni sedež 
združenja je v Londonu, po 
svetu pa obstaja še 135 cen-
trov PEN v več kot sto dr-
žavah. Tako imamo center 
PEN tudi v Sloveniji.

PEN pa je tudi angleška 
beseda za pero, torej staro-
dobno pisalo, katerega so v 
sodobnem času zamenjali 
svinčnik, nalivnik, kemični 
svinčnik, flomaster … skrat-
ka v prometu je bogata pale-
ta pisal, ki so, gosem na sre-
čo, pri pisanju zamenjale 
njihova peresa.

Naj se vrnem k sloven-
skemu PENu. Včasih se je 

dobre pisce pogosto označe-
valo za prva peresa države, 
mesta, ulice, bloka … (pri-
mer: Luka je prvo pero Bavd-
kove ulice). In taka prva slo-
venska peresa, v večini pri-
merov gre tudi za kritične 
pisateljske intelektualce, so 
se od ustanovitve leta 1926 
vključevala v PEN. Iz časti, 
potreb in druženja bržkone.

Čeprav so v slovenskem 
centru peresa (PEN-i) različ-
nih vrst, so se doslej med se-
boj nekako le uspeli spora-
zumeti in večjih PENetra-
cij posameznih članov na 
površje doslej ni bilo. A glej 
ga, vraga, v zadnjem letu je 
več peresom udarila PENa 
na čeljusti, predvsem, kadar 
je eno izmed njihovih pe-
res, nekdanji premier, grdo 
govoril o ostalih peresih. Pa 
so se jezni PENovci pove-
zali v PENtljo z namenom, 
da dotičnega odPENkajo iz 
združenja. Saj ta s peresom 
sploh ne piše, ampak z njim 

predvsem PENzlja kar vse-
vprek. Ker so ugotovili, da 
PENicilin v primeru preveli-
kih PENisov ne pomaga kaj 
dosti, so na koncu sklenili, 
da je grdogovorca potrebno 
enostavno poslati v PENzi-
on in pika.

Sklep enih peres je razPE-
Nil druga peresa, ki so pro-
testno začela izstopati iz 
PENa. Da je pošiljanje pe-
resnih soborcev iz progra-
ma pomlad-poletje 1991 ne-
zaslišano in tipična metoda 

PENdreka. Vsi drugi držav-
ljani, druga, tretja, sedma, 
dvanajsta peresa mest, vasi 
in ulic tako lahko le sprem-
ljamo vso to PENo, ki se na-
bira v glavah PENastih čla-
nov. Pri tem se lahko le vpra-
šamo, kdo bo poraženec in 
bo na koncu plačal PENa-
le in kdo se bo v soju zmage 
nalival s PENino? Počakaj-
mo malo, da se strasti umi-
rijo. Saj ne bo trajalo dvajset 
let, kolikor je PENelopa ča-
kala na svojega Odiseja.

V PENU SE PENI
V Slovenskem PEN-u na površje PENetrirajo njegovi razPENjeni člani. Prvi imajo druge za navadne 
PENzlne, ti pa prve obtožujejo, da v združenje uvajajo metode PENdreka.

V Slovenskem centru PEN vlada prava zmešnjava. 
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Počitnice na Havajih bi se za družino 
Heidi Klum (39) lahko spremenile v hudo 
tragedijo, če manekenka in njen fant, te-
lesni stražar Martin Kirsten, ne bi hitro 
skočila v morje in rešila sedemletnega 
sina Harryja ter njegovi varuški, ki jih je 
odnesel močan val. »Storila sem, kar bi 

vsaka mama. Harry je sam priplaval na kopno, varuški 
sta bili v večjih težavah,« je povedala Klumova, ki je bila 
presenečena, da jim ni nihče pomagal, vendar srečna, da 
so vsi v redu.

Morska reševalka Heidi

Ko je Kate Hudson (33) leta 2010 spozna-
la Matthewa Bellamyja, je po komaj ne-
kaj zmenkih izvedela, da je noseča. »Vse 
je bilo tako staromodno in pravilno. Šla 
sva na nekaj zmenkov, čez dva meseca 
pa sem izvedela, da pričakujem. Bila sem 
šokirana, po drugi strani pa sem si rekla, 

to bo še zanimivo,« je za Elle UK spregovorila igralka, ki 
pravi, da se je Bellamy med nosečnostjo izkazal in da so 
za njimi tri čudovita leta.

Noseča po nekaj zmenkih

Poslovni mogotec Donald Trump (66) 
se veliko bolje znajde med številkami 
kot med plenicami. Tako pravi njegova 
starejša hči Ivanka, ki očeta ne upa pu-
stiti samega z dvajsetmesečno Arabello. 
»Rad jo vzame s seboj, vendar sem ve-
dno z njima. Moj oče ji ne bi znal zame-

njati pleničke in ne bi vedel, kaj storiti, če bi zajokala. Kljub 
vsemu mislim, da bi se znašel, če bi bilo potrebno. Vedno 
je bil dober oče.«

Donald Trump ne zna menjati plenic

Beverley Mitchell (32), ki se je vsi spomni-
mo po vlogi Lucy Camden iz serije Sedma 
nebesa, je prvič postala mamica. Skupaj 
z možem Michaelom Cameronom sta se 
razveselila deklice Kenzie Lynne. »Zalju-
bila sva se vanjo in želiva postati najbolj-
ša starša najinemu lepemu angelčku. Vsi 

trije se počutimo odlično,« je sporočila ponosna mamica.

Beverley je v sedmih nebesih

VRTIMO GLOBUS

U. Peternel, A. Šubic

D
obrodošli v kaba-
ret! S takim poz-
dravom so dija-
ki Srednje šole 
Jesenice letos 

sprejeli obiskovalce koncer-
ta v dvorani jeseniškega gle-
dališča, ki so ga pripravili že 
tretje leto zapored. A letošnji 
večer je bil vendarle drugačen 
od prejšnjih dveh – rdeča nit 
prireditve je bil kabaret, ki je 
tematsko povezoval dvajset 
glasbenih, pevskih in plesnih 
točk, ki so jih pripravili dijaki, 
šolski orkester in šolski zbor. 
Poleg tega so dijakinje vzgo-
jiteljske smeri pod mentor-
stvom Marte Bajc pripravile 
posebno uvodno točko – ka-
baret za otroke. Za posebno 
presenečenje je z nastopom 

poskrbela tudi sedmerica 
profesorjev z glasbeno točko 
Que sera, sera in navdušila 
občinstvo. Več mesecev so se 
dijaki vseh usmeritev – vzgo-
jiteljske, zdravstvene, eko-
nomske in strojne priprav-
ljali na nastop, je povedala 
ena od mentoric, profesorica 
glasbe Katja Zupan, ki je bila 
skupaj z Mirjano Huljev in 
Nancy Luiso Starc med glav-
nimi organizatorkami kon-
certa. Ravnatelj Stanko Vid-
mar ni mogel skrivati nav-
dušenja nad ustvarjalnostjo 
in prizadevnostjo dijakov, ki 
so jo nadgradili še z razstavo 
izdelkov v avli gledališča. Na 
ogled so postavili slike, risbe, 
ulitke, kipce  Navdušeni so 
bili tudi sošolci, ki so si kaba-
ret ogledali v torek dopoldne, 
ter starši, ki jim je bila name-
njena večerna predstava.

V Ljubljani pa se je začel 
izbor Mister Slovenije 2013. 
Na razpis se je prijavilo 40 
postavnih mladeničev iz vse 
Slovenije, komisija pa je pred 
dnevi na prvem castingu iz-
brala 20 tistih, ki se bodo jav-
no potegovali za lepotni naziv 
in kariero manekena v mo-
dnih prestolnicah. Med nji-
mi so tudi trije štirje Gorenj-
ci: Matija Dušak iz Naklega, 
David Kolarič iz Radov ljice, 
Matej Kavčič iz Tržiča in Ga-
brijel Kalan iz Cerkelj, sicer 
udeleženec nedavnega šova 
Paradise Hotel.

Na Pop tv pa nadaljuje-
jo z izborom talentov. V za-
dnji oddaji sta navdušila tudi 
18-letna Julija Benet iz Rateč 
in leto mlajši Andraž Erzno-
žnik Podreka iz Kranja. Juli-
ja je ob spremljavi Andraža 
na kitaro zapela pesem Use 

somebody skupine Kings of 
Leon. Na žirijo sta naredila 
zelo dober vtis, zato sta si pri-
služila napredovanje v nasle-
dnji krog. »Komentarjev sva 
bila zelo vesela. Upala sva na 
najboljše in pričakovala naj-
slabše,« je povedala Julija, ki 
je doslej uspešno nastopila 
na številnih pevskih festiva-
lih, lani pa je postala tudi Prvi 
glas Primorske. Oba sta sicer 
dijaka Ekonomske gimnazi-
je in sred nje šole Radovljica, 
s skupnimi nastopi pa redno 
bogatita šolske prireditve.

Na male ekrane pa se je 
predvčerajšnjim vrnil Jonas 
Žnidaršič. V prvem kvizu 
Denar pada, ki ga predvaja-
jo na Planet tv, je gostil par 
iz Moravč: Mirjano Dovgan 
in Aljaža Hribarja, simpatič-
na zaročenca pa sta na kon-
cu domov odšla praznih rok.

DOBRODOŠLI V KABARET!
Dijaki Srednje šole Jesenice so pripravili odličen večer kabareta, v Ljubljani pa se je začel izbor Mistra 
Slovenije, v katerem sodelujejo tudi štirje postavni Gorenjci.

Zbor in orkester šole sta med drugim zaigrala in zapela 
skladbico DO RE MI. / Foto: Gorazd Kavčič

Z mjuzikalom Če bi bil bogatec je navdušil Matic Justin ob 
klavirski spremljavi Mirjane Huljev. / Foto: Gorazd Kavčič

Povezovalca programa Neža Lunar in Miha Štilec Julija in Andraž sta dokazala, da imata talent. / Foto: arhiv Pop tv

Fante so izbirali koreografinja Mojca Pačnik, drugouvrščeni 
na Mistru Universe 2012 Miha Dragoš, lastnica Plesne 
zvezde Katarina Venturini in organizatorka izbora Nina Uršič. 

Zaročenca iz Moravč Mirjana Dovgan in Aljaž Hribar sta 
kviz Denar pada, ki ga vodi Jonas Žindaršič, zapustila 
praznih rok. / Foto: arhiv Planet TV

Osemnajstletna Meta Jazbinšek z Visokega pri Kranju je 
dijakinja zadnjega letnika kranjske gimnazije. Obiskuje 
tudi glasbeno šolo, kjer se uči solopetja, v prostem 
času pa rada jaha konje. / Foto: Tina Dokl 
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10 ,90
EUR

Redna cena knjige je 12,50 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

V tem priročniku 
je pregledno 
in kratko 
po mesecih 
povedano vse 
bistveno, kar 
zadeva oskrbo 
in dela  
v okrasnem vrtu, 
je torej vodnik 
za celoletno 
vrtnarjenje.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI - GOLI OTOK: 4. 5., 27. 5.; GROSSGLOCKNER: 4. 7.; 
TRST; 27. 5.; KOPALNI-BANOVCI: 15. 4.; TOPOLŠICA: 6. 5.; ŠMARJEŠKE: 
27. 5.; VEČDNEVNI BANOVCI: 19.–22. 5.; BANJA VRUČICA: 14.–17. 
4., 12.–15. 5., 10.–13 .6.; MADŽARSKE TOPLICE: 29. 4.–2. 5., 6.–9. 6.; 
MEDŽUGORJE: 4.–6. 5.; ČRNA GORA: 29. 4.–2. 5.; OMIŠ: 1.–3. 6.; DUGI 
OTOK: 25.–28. 6., 28. 6.–5. 7., 26. 7.–2. 8., 16.–19. 8., 19. 8.–26. 8., 26. 8.–2. 
9.; ROGOZNICA: 7.–14. 9.; PELJEŠAC: 21.–28. 9.; AVTOBUSI 52-, 56-, 
60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj,  Kranj.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Bolšji sejem
Kokrica – TD Kokrica, DU Kokrica in KS Kokrica organizirajo 
prvi bolšji sejem na Kokrici, ki bo potekal jutri, v soboto, 6. 
aprila, od 8. do 12. ure v prostorih doma KS. Namenjen je 
prodaji starin in rabljenih predmetov.

Za otroke
Gorenja vas – V knjižnici lahko otroci v ponedeljek, 8. aprila, 
ob 17. uri prisluhnete pravljici Trije sinovi in začarani mucek.

Škofja Loka – Mačje skrivnosti je naslov pravljice, ki ji otroci 
lahko v knjižnici prisluhnejo v torek, 9. aprila, ob 17.30.

IZLETI
Na Limbarsko goro
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v četrtek, 11. 
aprila, na pohod na Limbarsko goro. Hoje bo za tri ure. Od-
hod posebnega avtobusa izpred Creine bo ob 8. uri.

Kekec, Kapela, Oslavje, Števerjan
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 16. apri-
la, na izlet v naslovu navedene kraje. Odhod posebnega av-
tobusa bo ob 7. uri izpred Creine.

Turni smuk prestavljen
Kranj – PD Iskra Kranj obvešča, da je zaradi slabe vremenske 
napovedi za Visoke Ture turni smuk Sandkopf prestavljen na 
soboto, 13. aprila. 

Do Blejske koče na Lipanci
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi 
mlade planince in planinke na pohod do Blejske koče na Li-
panci (1.630 metrov nadmorske višine), ki bo jutri, v soboto, 

6. aprila. Prijave sprejemajo na telefonski številki 041/554 
014 Sara, 040/794 678 Špela.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 6. aprila, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na prouče-
vanje Svetega pisma z okvirno temo Pomembnost originala. 
Pogovor bo povezoval Miroslav Mlinar. Vstopnine ni.

OBVESTILA

Okrogla miza in razstava o dr. Ivanu Regnu
Gorenja vas – Občina Gorenja vas – Poljane vabi danes, v 
petek, 5. aprila, ob 18. uri v dvorano Doma občine v Gorenji 
vasi na okroglo mizo in razstavo dokumentov o življenju in 
delu prof. dr. Ivana Regna. Velikega znanstvenika bo pred-
stavil akademik prof. dr. Matija Gogala.

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj – Društvo Metuljčica – skupina za samopomoč pri 
obolenjih ščitnice Kranj sporoča, da bo aprilsko srečanje 
Metuljčic in Metuljčkov v ponedeljek, 8. aprila, ob 18. uri 
v prostorih OŠ Simon Jenko Center. Informacije po tel.: 
031/689 127 – Tanja.

PREDSTAVE
Krčmarica
Ljubno, Brezje – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno 
vabi jutri, v soboto, 6. aprila, ob 19.30 v Dom Športnega 
društva v Ljubno na ogled komedije z naslovom Krčmarica. 
Komedijo bodo v nedeljo, 7. aprila, ob 19. uri odigrali še v 
Domu krajanov na Brezjah.

Bartleby, pisar
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled večkrat nagrajene gle-
dališke predstave Hermana Mellvila za abonma in izven 
Bartleby, pisar, drame v izvedbi profesionalnega gledališča 
Mini teater Ljubljana z Igorjem Samoborjem v glavni vlogi. 
Predstavo si lahko ogledate jutri, v soboto, 6. aprila, ob 19.30 
v Domu krajanov Visoko.

Bolje tič v roki kot tat na strehi
Reteče, Poljane – Danes, v petek, 5. aprila, ob 19.30 bo Tea-
ter Agengunc komedijo Bolje tič v roki kot tat na strehi upri-
zoril v Kulturnem domu v Retečah, jutri, v soboto, 6. aprila, 
pa prav tako ob 19.30 na odru Kulturnega doma Poljane.

Krojač za dame
Gorjuše – Kulturno društvo Bohinjska Bela, Gledališče Be-
lansko, bo v nedeljo, 7. aprila, ob 15.30 v Gasilskem domu v 
Gorjušah uprizorilo komedijo Krojač za dame. 

Knjigo lahko kupite na 
Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, 
jo naročite po tel.:04/201-42-41 
ali na: narocnine@g-glas.si.
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13  ,50Redna cena knjige je 16,90 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena za kos le 

Komplet obeh knjig pa le 25,00 EUR. EUR

Rezultati 27. kroga – 3. aprila 2013
3, 13, 19, 23, 27, 29, 36 in 12

Lotko 6 7 5 8 0 6
Loto PLUS: 7, 11, 13, 18, 24, 34, 38 in 20

Sklad 28. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 28. kroga za Lotka: 125.000 EUR
Sklad 28. kroga za PLUS: 90.000 EUR

LOTO

Nagrajenci nagradne križanke FOTO BONI KRANJ. 1. nagra-
da: bon v vrednosti 20 EUR pri fotografiranju poroke prejme 
Amalija Meglič, Tržič, 2. nagrado: bon v vrednosti 15 EUR pri 
fotografiranju poroke prejme  Marko Konc, Podnart, 3. nagra-
do: brezplačno oblikovanje poročnih vabil in zahval prejme 
Kristina Oblak, Medvode, 4., 5. in 6. nagrado brezplačno obli-
kovanje poročnih vabil prejmejo Božidar Lampič, Tržič, Eda 
Janša, Golnik in Stane Jarc, Škofja Loka

Nagradna križanka iz GG št. 22 (19.3.) z geslom Velika nagrada 
Šenčurja nagrajuje Marico Kržišnik iz Gorenje vasi, Cvetko 
Kern in Špelo Kunstelj iz Kranja. Križanka z geslom Z Rozma-
nom v Banovce pa Marijo Klenovšek iz Kranja, Marjana No-
vaka iz Škofje Loke in Marjana Krivca iz Bohinjske Bistrice. Na-
gradna križanka iz GG št. 24 (26. 3.) z geslom Začenja se Teden 
slovenske drame pa nagrajuje Nado Dolanc iz Kranja, Pavlo 
Mrlak iz Žirov in Lojzko Leskovšek iz Škofje Loke. Čestitamo!

Osnovna šola Cvetka Golarja iz Škofje Loke, ki letos pra-
znuje petdeseto obletnico nastanka, jutri, 6. aprila, vabi na 
dan odprtih vrat. Obiskovalci si bodo lahko med 8. in 11. 
uro ogledali, kako poteka delo pri pouku. Ob 11. uri pa bo 
v Športni dvorani Trata na ogled več športnih tekmovanj, 
v katerih se bodo učenci pomerili s starši v nogometu in z 
učitelji v odbojki. D. Ž.

Škofja Loka

Šola bo jutri odprla vrata

Danes v Škofji Loki poteka vseslovenski festival šol z ruščino 
– Rusijada 2013. Na festivalu, ki ga že petič po vrsti prireja Gim-
nazija Škofja Loka, se bodo srečali, družili in s svojimi točkami 
v ruščini predstavili slovenski učenci in dijaki, ki se v šolah učijo 
ruščino in spoznavajo rusko kulturo, pridružili pa se jim bodo 
tudi študenti rusisti s Filozofske fakultete Univerze v Ljubljani. 
Na prireditvi, ki bo ob 14. uri v dvorani Loškega odra, bodo 
nastopili dijaki šestih gimnazij (Gimnazija Celje – Center, Gim-
nazija Nova Gorica, Gimnazija Ptuj, Gimnazija Škofja Loka, I. 
gimnazija v Celju, Gimnazija Poljane), učenci petih osnovnih šol 
(OŠ Prule, OŠ Naklo, OŠ Matije Valjavca Preddvor, OŠ Danile 
Kumar), Zavod Vesela druščina ter študenti rusistike s Filozofske 
fakultete Univerze v Ljubljani in KGD Reciklaža. Predstavili se 
bodo s točkami v ruskem jeziku, glasbo, plesom, igro, skeči, 
ugankami, recitacijami ... Umetniški gost festivala bo skupina Ira 
Roma. Organizatorji  pričakujejo okoli 140 aktivnih udeležencev. 
Festival Rusijada je leta 2011 prejel evropsko jezikovno priznanje 
za inovativne pristope pri učenju tujega jezika. Častni pokrovitelj 
letošnje  Rusijade je predsednik države Borut Pahor. D. Ž.

Škofja Loka

Že petič bo Rusijada

Pevski zbor Lubnik iz Škofje Loke vabi na tradicionalni koncert 
Generacije pojejo, ki bo jutri, 6. aprila, ob 19. uri v Sokolskem 
domu. Poleg zbora gostitelja nastopajo še: otroški in mladin-
ski pevski zbor iz Osnovne šole Ivana Groharja ter pevski zbor 
Gimnazije Škofja Loka. D. Ž.

Škofja Loka

Generacije pojejo

KRATKE NOVICE



Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na področje obči-
ne Škofja loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ugodno 
ponujamo vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin, in sicer:

dokumentov o nepremičnini (v ZK, v kata-

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

strokovno upravljanje nepremičnin ter var-

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-

klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Kranj, Planina II, nizek objekt, 2 sobno+2 
kabineta, III. nadstr. v izmeri 106,00 m2, l. 
izgr. 1981, obnovljena okna l. 2011, tlaki 

dvigala ni, cena 126.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 

Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, l. 
izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, l. 
2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, mansar-

-
ni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, CK, klet, 
dvigala in balkona ni, cena 73.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 

dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, uporabne 

sončna lokacija, cena 228.000,00 EUR.
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na par-

fasada 2010, drugače potrebna obnove, lo-
kacija sončna, cena 130.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-

-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 92.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič - Deteljica, na dobri, prometni lokaci-
ji za trgovino, pisarniško ali računalniško 
dejavnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 

-

EUR/m2 in še en poslovni prostor v kleti za 
trgovino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 
1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 

-

25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 119 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 2106 m2, 821 m2, 632 
m2 in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, cena 90,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v mir-

-
ktrika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen -asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 

-

Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
GARSONJERO oddam ali prodam 
in manjše stanovanje v Kranju, tel.: 
070/483-845 13001295

ODDAM

OPREMLJENO sobo s kopalnico v hiši 
pri Kranju, tel.: 031/805-412 13001278

TAKOJ oddam enosobno stanovanje v 
Kranju na Planini, tel.: 04/23-11-617, 
040/429-617 13001277

OPREMLJENO dvosobno stanovanje 
na obrobju Tržiča, tel.: 04/59-57-578, 
041/857-784 13001281

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimju, 45 EUR/
dan s vstopnicami, neomejeno kopan-
je, tel.: 04/20-46-874, 030/619-628  
 13001336

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

RAZVOJNA zadruga z.o.o., Dovje 
31/a, Mojstrana odda gostinski obrat v 
najem. Na vaša vprašanja bo odgovoril 
Franci Koražija, tel.: 041/708-793  
 13001303

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO na Dražgoški ulici 8  v 
Kranju, pri pošti, tel.: 04/25-31-502, 
040/296-753 13001324

ODDAM

GARAŽO na Valjavčevi ulici in v 
Šorlijevem naselju, tel.: 040/190-600 
 13001134

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13001158

AUDI A3 1.8, letnik 2000, registriran 
do 5/2013, prevoženo 178.427 km, 
cena po dogovoru, tel.: 031/641-449 
13001306

DAEWOO Lanos, dobro ohranjen, 
prevoženih 148.000 km, letnik 1999, 
tel.: 031/641-643 13001308

FIAT Punto 55 S, letnik 1998, zelene 
barve, 167.000 km, tel.: 040/273-
366 13001285

HYUNDAI matrix, letnik 2002, 121 tis, 
1. lastnik, tel.: 04/25-21-430  
 13001317

MERCEDES A 140, dolg, letnik 
10/2001, 126.000 km, lepo ohranjen, 
tel.: 041/469-738 13001311

OPEL Corsa 1.2 16 V Swing, letnik 
1999, 3 vrata, srebrne barve, lepo 
ohranjen, tel.: 031/843-980 13001288

VW Golf II diesel, let. 1988, rdeč, 
trivratni, registriran, motor v manjši 
okvari, 2. last., tel.: 031/604-918 
 13001270

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-62513001242

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13001257

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

TEHNIKA
PODARIM

70 CM analogni televizor, tel.: 04/25-
72-146 13001292

STROJI IN ORODJA
PRODAM

KOMBINIRKO S.C.M. Lab 300, 5 
ope racij, tel.: 041/985-977 13001334

VARILNI aparat na CO2, 250 A, tel.: 
051/787-472 13001271

PODARIM

DVIŽNO ploščad Faraone, delov. 
višine 9 m, letnik 2007, 1. lastnik, malo 
rabljeno, ugodno, tel.: 041/682-166  
 13001290

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE borove in kostanjeve plohe 50 
mm, tel.: 04/53-31-079 13001283

KUPIM

HRASTOVE in brestove plohe, tel.: 
031/280-049 13001332

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13001253

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13001252

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 13000826

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 
 13001304

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

NAMIZNI električni štedilnik, 2 grelni 
plošči in pečica, tel.: 040/705-145 
 13001275

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO garnituro iz masivnega lesa, 
ugodno, tel.: 041/665-360 13001142

GLASBILA
PRODAM

GLASBENI stolp in vinilne plošče, tel.: 
04/23-30-409, 031/441-543 13001326

ŠPORT,  
REKREACIJA
KUPIM

TURNE smuči in kože za smuči, tel.: 
031/834-131 13001272

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

PRINTANE zvezke o romantiki in pravi 
ljubezni, cena 10 EUR, tel.: 041/995-
813 13001322

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SVETI Florjan, slikan na betonitni 
plošči, za montažo na pročelje hiše, 
dim. 94 x 125 cm, tel.: 041/563-299 
 13001244

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 13001256

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

VEČJO količino čebulic kan, ugodno, 
tel.: 040/587-657 13001293

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 
 13001259

KOSILNICO Vikon 165 za hribovit 
teren, možna menjava za bikce mesni 
tip, tel.: 031/638-753 13001279

NAKLADALK0 16 km, puhalnik Tajfun 
z motorjem in cevmi, tel.: 04/53-38-
259, 031/853-163 13001331

PLUG Lemken Opal 090, peresasti, 
3 brazdni, hidravlično obračalni, z 
vso možno opremo, ugodno, tel.: 
030/255-774 13001339

PUHALNIK za seno Grič z cevmi, tel.: 
031/372-504 13001330

VARILNI aparat na CO2, gozdarski 
kamion Tam 170, gozdarski prikolico, 
tel.: 051/202-229 13001314

KUPIM

TRAKTOR in priključke ter kiperprikol-
ico Tehnostroj, tel.: 051/639-777  
 13001204

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Univer-
zal, Store, Tomo Vinkovič ter ostale 
priključke, lahko je tudi v slabšem 
stanju, tel.: 041/678-130 13001299

TRAKTOR in trosilec, lahko v okvari, 
tel.: 031/500-933 13001301

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje sadjevec, nad 5 lit. 
pripeljem na dom, tel.: 041/419-888 
 13001313

JEČMEN za krmo, kvaliteten, tel.: 
041/538-583 13001328

ZELO  zgodnji krompir kifeljčar in suho 
sadje, tel.: 04/59-56-890 13001340

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega ČB bikca, tel.: 04/25-
51-705 13001333

BREJO kmečko kobilo, staro 9 let, tel.: 
040/943-227 13001319

ČB BIKCA, tel.: 041/356-292  
 13001294

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
051/363-123 13001284

JARKICE v začetku nesnosti, Hraše 5, 
Smlednik, tel.: 01/36-27-029  
 13001302

KOKOŠI nesnice, stare leto dni, 2 
EUR/kokoš, tel.: 040/130-979 
 13001341

KRAVO simentalko, breja 6 mesecev, 
pašna, tel.: 04/57-40-038 13001312

LS TELICO, staro 4 mesece, tel.: 
031/957-838 13001305

OVCO z jagnjetom, tel.: 04/25-51-
171, 051/410-138 13001155

RACMANE gluhoneme, lovilce polžev 
in kupim breje ovce, tel.: 031/635-
755 13001323

TELIČKO LS/RH, staro 2 meseca, 
tel.: 051/441-737 13001335

ZARADI preusmeritve ugodno prodam 
telico simentalko, brejo, pašno, tel.: 
031/693-847 13001291

KUPIM

10 DNI starega bikca simentalca, tel.: 
04/53-31-035  
 13001321

BIKA mesne pasme, težkega okoli 
500, tel.: 031/387-021 
 13001316

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
041/271-294 13001282

BIKCA simentalca ali druge mesne 
pasme, starega do 14 dni, tel.: 
051/417-762 13001298

BIKCA mesne pasme, tel.: 04/25-31-
162 13001309

BIKCA simentalca, starega do 10 dni 
ali menjam za teličko simentalko, staro 
5 mesecev, tel.: 041/286-701 13001310

BIKCA mesne pasme, težkega od 200 
- 300 kg, tel.: 031/643-725  
 13001329

KRAVO simentalko, pašno, s teletom 
ali brejo, tel.: 041/608-642 13001273

MLADO kravo simentalko, 5 do 7 mes-
ecev brejosti, tel.: 041/692-736  
 13001280

OSTALO
PRODAM

1 TEDEN staro teličko simentalko in 
trosilec mineralnih gnojil Vikon, tel.: 
041/342-350 
 13001286

MESO mladega bika, ugodno, tel.: 
031/387-021 
 13001315

SEKULAR s koritom za žagana drva, 
tel.: 031/812-210 13001248

SENO razsuto, tel.: 031/225-062  
 13001318

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 13001112

ULEŽAN hlevski gnoj, tel.: 030/661-
969 13001274

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

STAREJŠA gospa, lahko mlajša upo-
kojenka, z znanjem kuhanja dobi delo 
v nižje ležeči planinski koči. E-MITA 
d.o.o., Medvoška c. 3, Medvode, tel.: 
041/616-396  
 13001338

IZŠEL BO novi strokovni, sodobni in 
obsežni družinski medicinski priročnik. 
Za njegovo trženje in promocijo zapos-
limo nove zastopnike. Pisne prošnje na 
Zdene Brovč s.p., Virmaše 170, Škofja 
Loka  
 13001269

IŠČEM

IŠČEM DELO - hišniška dela, 
vzdrževanje in urejanje okolice, Škofja 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739 13000792

IŠČEM DELO - hišniška opravila, 
vzdrževanje in urejanje okolice, tel.: 
040/474-891 
 13001108

IŠČEM DELO - za pastirja v planino, 
tel.: 030/268-162 
 13001337

IŠČEM DELO - polaganje keramičnih 
ploščic, tel.: 041/884-320 
 13001320

IŠČEM DELO - pomoč bolnim, 
hišniška opravila, vzdrževanja ..., tel.: 
04/23-30-409, 031/441-543 
 13001327

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 13001254

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13000987

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13001175

ADAPTACIJE, novogradnje, od 
temeljev do strehe, notranji ometi, 
fasade, betonske in kamnite škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, z našim 
ali vašim materialom. Babić Miloš s.p., 
Hraše 24, Lesce, tel.: 041/622-946  
 13001232

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let., tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13001261

ASFALTIRANJE, tlakovanje, stroj ni 
izkopi terena, polaganje robnikov in 
pralnih plošč ter izdelava betonskih in 
kamnitih škarp. Garum, d.o.o., Sadni-
karjeva ul. 4, Kamnik, tel.: 01/83-17-
126, 031/599-085, 070/553-123 
 13001174

BARVANJE napuščev in fasad vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 13000807

BARVANJE fasad, napuščev, ograj in 
žlebov z lastnimi dvigali do 25 m višine 
ter vsa ostala slikopleskarska dela. Za 
naročila v aprilu do 20 % popust. Ogled 
brezplačen. Sandi Ferlan s.p., C. talcev 
14, Kranj, tel.: 041/682-166  
 13001300

BELJENJE stanovanj, sanacija plesni, 
kitanje sten, barvanje oken, vrat, ogra-
je, dekorativni ometi in opleski vam po 
ugodnih cenah nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 13001236

DELAMO vsa zidarska dela, notranje 
omete in fasade z našim ali vašim ma-
terialom, Arjaniti, d. o. o., Žabnica 47, 
Žabnica, tel.: 041/288-473  
 13001260

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 13001258

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13001255

IZVAJAM vsa gradbena dela, adap-
tacije, notranje omete vseh vrst, fasa-
de, hitro in poceni, Sopaj, d.o.o., Sr. 
Bitnje 31, Žabnica, tel.: 041/583-009, 
070/387-009 13001245

POSEK in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613  
 13001104

PROJEKTIRANJE - izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objek-
tov. Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 
3241 Podplat, tel.: 03/81-04-182, 
031/393-560 
 13001250

UREDIMO vam pokojninsko za delo 
na kmetiji  brez plačila dodatnih pri-
spevkov. Društvo za pomoč pri upo-
kojevanju, Aškerčeva 21, Ljutomer. 
www.drustvo-pomoc-upokojitev, tel.: 
031/653-261  
 13001297

ZAKLJUČNA  vzdrževalna dela 
stanovanjskih in drugih objektov. 
Adaptacije, suha montaža, pleskanje, 
čiščenje, prevozi in ostalo. Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 13001240

ZELO ugodno in po vaših željah iz-
delamo vse vrste lesenih ograj, lahko iz 
vašega materiala ali pa našega, možna 
je tudi montaža. Miro Peternel s.p., 
Mlakarjeva 57, Šenčur, tel.: 051/642-
401 13001296
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 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  

Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Iščete nov dom ali kupca za svojo nepremičnino?  
 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

    Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,

Koroška cesta 2, 4000 Kranj, gsm: 031/330 - 040, tel.: 04/20 28 223, e-pošta:  info@ajp .si

w w w.ajp.s i

Kranj, Primskovo, C. Staneta Žagarja 
– 

(43,66 m2) do 146.084 EUR (96,41 m2). 

Kranj, Zlato polje, 1,5 SS, 45,58 m2, l. 
izg. 1960, obnovljena okna, kopalnica, 4./

-

EUR.

Kranj, Savska cesta, 1 SS, 55,83 m2, 
kompletno obnovljeno stanovanja l. 
2000 v starejši stavbi, P/II, opremljena 

funkcionalno 59.000 EUR.

Za informacije o ostali ponudbi in 
povpraševanju obiščite www.ajp.si ali 
pokličite.

Nudimo pomoč in svetovanje s podro-
čja nepremičninskega prava.

Nudimo pomoč in svetovanje pri  
pridobivanju kredita www.kreditza-
me.si

Družba AJP, d. o. o., je podpisnik Kode-
ksa dobrih poslovnih običajev v pro-
metu z nepremičninami Združenja 
družb za nepremičninsko posredova-
nje (ZDNP) pri Gospodarski zbornici 
Slovenije 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice



27Gorenjski glas
petek, 5. aprila 2013 MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si

ZAHVALA

 V 83. letu nas je za vedno  zapustil

Stanislav Vrhovnik
Ob boleči in nenadomestljivi izgubi našega očeta, tasta, dedija in 
pradedija bi se želeli iskreno zahvaliti vsem vam, ki ste nam ob ža-
lostnih trenutkih stali ob strani in čutili z nami. Hvala vam za vsak 
ljubeč stisk roke, za tople in sočutne objeme ter iskrene besede v to-
lažbo. Iskrena hvala Bolnišnici Golnik, še posebno zdravstvenemu 
osebju na oddelku za paliativno oskrbo, da ste mu lajšali bolečine. 
Hvala gospodu župniku za opravljen obred, pevcem za zapete žalo-
stinke in trobentaču, pogrebni službi Komunale Kranj, vsem prija-
teljem, znancem in sosedom, ki ste kakorkoli lajšali našo bolečino. 

Žalujoči: vsi njegovi

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče, išče.
Ni te več na vrtu, ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši.

ZAHVALA

V 75. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Frančišek Martinjak
Britof 78

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
sodelavcem in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sve-
če, darove za maše in vso pomoč. Topla zahvala Dializnemu centru  
Naklo, UKC Ljubljana ter Bolnišnici Jesenice. Hvala pevcem,  
gospodu župniku, pogrebni službi Navček, gasilcem PGD Britof,  
g. Bogataju za besede ob slovesu, članom sosednjih gasilskih dru-
štev in praporščakom, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. 
Hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste se v tako velikem 
številu poslovili od njega.

Vsi njegovi

V nebesih ga veselje čaka,
ki videlo ga ni oko,
tam bridka njegova solza vsaka
se v biser spremenila bo.

ZAHVALA

Mirno in tiho je v 82. letu starosti nenadoma za vedno odšla naša 
ljuba mama in babica

Danijela Škerjanc 
s Kokrice

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, 
vaščanom in znancem za izrečena sožalja, besede tolažbe, darovano 
cvetje in sveče. Hvaležni smo, da neizmerno bolečino in žalost deli-
te z nami. Posebna zahvala vsem, ki ste tako spoštljivo in občuteno 
izvedli pogrebno slovesnost. Hvala tudi vsem, ki ste jo pospremili k 
zadnjem počitku in jo boste ohranili v trajnem spominu.

Tisti, ki jih imamo radi, živijo večno v naših srcih.

Sin Peter in hči Tatjana z družinama

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti,
in sedla bo na rožna tla
in jokala, ker te ni.
(S. Gregorčič)

ZAHVALA

Po hudi bolezni se je v 65. letu starosti od nas poslovil naš dragi

Rado Radosavljevič
upokojenec Pošte Kranj

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem dobrim sosedom, 
sorodnikom in prijateljem, ki ste nam stali ob strani, izkazali po-
zornost in pomoč. Hvala vam za tople besede v tolažbo, darovano 
cvetje, sveče ter denarne prispevke. Posebna zahvala njegovim biv-
šim sodelavcem Pošte Slovenije PE-Kranj, sodelavcem Mestne obči-
ne Kranj ter sindikatu, NT Logistika Moste ter bivšim sodelavcem 
Viator – Vektorja. Hvala Bolnišnici Jesenice za skrb v času njegove 
bolezni, dr. Eriki Tratnik, gospodu župniku Urbanu Kokalju za lepo 
opravljen pogrebni obred, pevcem Kranjskega kvinteta ter Komu-
nalni službi Kranj. Iskrena hvala vsem, ki ste ga imeli radi, ga spo-
štovali in se poklonili njegovemu spominu.

Žalujoči vsi njegovi

Ne jokajte ob mojem grobu,
le tiho k njemu pristopite,
spomnite se, kako trpel sem,
in večni mir mi zaželite.

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 84. letu starosti zapustil  
naš dragi

Franc Hrovat
iz Kranja

Od njega se bomo poslovili danes, v petek, 5. aprila 2013, ob 14. uri 
na kranjskem pokopališču. Žara bo na dan pogreba od 12. ure dalje 
v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči: sin Bogdan z družino in ostalo sorodstvo

ZAHVALA

V 79. letu nas je zapustila draga sestra, teta in svakinja

Francka Virčič
Praše 17

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, dobrim sosedom in prijateljem za izrečena soža-
lja, podarjene sveče in darove za cerkev. Zahvaljujemo se vsem, ki so ji nudili pomoč v času 

njene bolezni. Hvala duhovniku Janezu Šavsu za duhovno oskrbo in lep pogrebni obred. Prav 
tako hvala pogrebni službi Navček in pevcem za zapete žalostinke. Hvala vsem, ki ste jo v tako 

velikem številu spremili na njeni zadnji poti in jo boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni
Praše, Mavčiče, Kranj, 25. marca 2013

Kar je bilo vidnega,
je minilo –
ostali so spomini
in ljubezen.

OSMRTNICA 

V 94. letu je svojo življenjsko pot sklenila mama, stara mama in teta

Marija Hafner 
roj. Golob, Polčkarjeva mama

iz Trnja 1 v Škofji Loki

Žara bo v mrliški vežici v Stari Loki jutri, v soboto, 6. aprila 2013, od 16. ure dalje.  
Pogreb pokojnice pa bo v nedeljo, 7. aprila 2013, ob 15. uri na starološkem pokopališču.

Žalujoči vsi njeni
Škofja Loka, 4. aprila 2013

ZAHVALA

V 91. letu starosti se je od nas poslovil dragi oče, dedi, brat in stric

Janez Potočnik
Stargarjev Janez iz Podvrha

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem, 
ki ste nam izrekli sožalje, poklonili cvetje in sveče. Zahvaljujemo 
se tudi osebju CSS Škofja Loka in dr. Ivič Alibegovičevi za dolgole-
tno nego in zdravljenje. Zahvaljujemo se tudi kolektivu KGZ Škofja 
Loka, pevcem za zapete pesmi, župniku Cirilu Isteniču za lepo opra-
vljen cerkveni obred in pogrebni službi Hipnos. Hvala vsem, ki ste 
ga na zadnji poti pospremili v tako velikem številu.

Vsi njegovi

OBVESTILA
ČIŠČENJE in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz ku-
rilnega olja. Ekol, d.o.o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 13000756

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
IŠČEM

ČE VIDITE izgubljeno psičko Ajšo, 
manjše rasti, oranžne barve, prosim, 
pokličite, tel.: 041/293-308 13001225

RAZNO
PRODAM

10 PLINOTESNIH svetilk, S izvedbe, 
tel.: 031/341-346 13001325

2000-LITRSKO cisterno za olje, Riko 
Ribnica, prostostoječa, kot nova, tel.: 
040/646-127 13000802

BETONSKI mešalec 80 lit., cirkular za 
razrez drv, tel.: 051/202-963  
 13001289

CISTERNO plastično, 1000 lit., na pa-
leti, čista za vodo, z ventilom, možna 
dostava, tel.: 041/320-701 13001276

KOVINSKO cisterno za kurilno olje in 
električni bojler 10 lit., tel.: 04/25-11-
978                                          13001287

NADSTREŠEK - kozolec toplar, 7,2 
x 7,2 m, ugodno, tel.: 031/535-447, 
Milka                                      13000996

VARILNI aparat Tig Iskra 300 in 20 
kom. železniških pragov (švelerji), tel.: 
031/360-536                           13001307
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Mateja Rant

Kranj – »Najbolj mrzli dne-
vi so že za nami. V prihod-
njem tednu bodo tempera-
ture okrog deset stopinj, kar 
je sicer še pod dolgoletnim 
povprečjem, ki za ta čas zna-
ša okrog 14, 15 stopinj,« je 
razložil meteorolog Bra-
ne Gregorčič z republiške 
agencije za okolje. Je pa le-
tošnji marec prinesel vreme, 
poudarja, ki ga že vrsto let ni-
smo bili vajeni. »Dejstvo je, 
da se je klima tako spreme-
nila, da smo se že odvadili 
teh hladnejših obdobij. Le-
tos pa je Evropo v marcu pre-
plavil hladen polarni zrak,« 
je pojasnil Gregorčič.

Povprečne temperature 
so tako odstopale zlasti v 
primerjavi z lanskim mar-
cem, ki pa je bil po Gregor-
čičevih besedah drugi naj-
toplejši od leta 1901, takoj 
za marcem 1994 s povpreč-
no temperaturo 10,6 stopi-
nje. »Lani marca je znaša-
la povprečna mesečna tem-
peratura zraka v Ljublja-
ni 10,1 stopinje, letos pa 
niti en marčevski dan ni bil 

tako topel. Letos je povpreč-
na mesečna temperatura v 
Ljubljani znašala 3,9 sto-
pinje.« Kot zanimivost je 
Gregorčič ob tem navedel, 
da so dnevi med 24. in 27. 
marcem prinesli negativne 
povprečne dnevne tempe-
rature, kar je sicer bolj zna-
čilno za januar. »To je bilo 
najhladnejše obdobje v dru-
gi polovici marca v zadnjih 
dvajsetih letih.« 25. marca, 

je še dodal, pa so bile celo 
najvišje dnevne temperatu-
re po Sloveniji negativne, in 
sicer je bila povprečna tem-
peratura minus dve stopi-
nji. »Nazadnje smo tak dan 
v zadnji dekadi marca zabe-
ležili pred dobrimi petdese-
timi leti, in sicer 21. marca 
1962.« Lani na ta dan pa so 
najvišje dnevne temperatu-
re dosegle kar dvajset sto-
pinj.

Čeprav se je snežna ode-
ja marsikje po Sloveniji le-
tos obdržala dlje kot običaj-
no, pa na Gorenjskem gle-
de tega ni bilo bistvenih od-
stopanj, je še pojasnil Gre-
gorčič. Prav tako ni bilo po-
sebnosti glede višine sne-
žne odeje. Kljub temu, je do-
dal Gregorčič, so velike koli-
čine snega v gorah dobrodo-
šle, saj bo to napolnilo zalo-
ge podzemnih voda.

Vreme, kakršnega že vrsto 
let nismo vajeni
Letošnji marec je bil najhladnejši v zadnjih 17 letih, a pred nami naj bi bili po napovedih meteorologov 
vendarle nekoliko toplejši dnevi, čeprav bodo temperature še vedno pod povprečjem za ta čas.

Letošnji marec je bil najhladnejši v zadnjih 17 letih. / Foto: Gorazd Kavčič

V občini Škofja Loka so se odločili, da spomladanske akcije 
čiščenja zaradi slabega in nestanovitnega vremena ne bodo 
več prestavljali s sobote na soboto, ampak lahko posamezne 
krajevne skupnosti,  prostovoljci, društva, zavodi, šole in drugi 
opravijo čiščenje kadar koli v mesecu aprilu. Po opravljeni 
akciji pa ne glede na to, kdaj jo bodo organizirali, lahko po-
kličejo na občino, da se bodo dogovorili za odvoz pobranih 
odpadkov. Preden pa bodo organizirali akcijo, naj na občini 
prevzamejo material, ki ga potrebujejo za čiščenje (vrečke in 
rokavice). Pred tem naj pokličejo koordinatorko čistilne akcije 
Danico Langerholc (telefonski številki 51 12 354 ali 031/669 
264). Ponekod pa so akcije čiščenja okolja že opravili, tem se 
na občini Škofja Loka zahvaljujejo za opravljeno delo. D. Ž.

Škofja Loka

Čistilne akcije kadar koli v aprilu

Danes bo oblačno s padavinami, meja sneženja bo na 800 
metrih nadmorske višine. Jutri in v nedeljo bo pretežno oblač-
no. Jutri bodo padavine povečini ponehale.

Mateja Rant

Tenetiše - »Marčnice so le-
tos vsaj kakšen mesec pre-
pozne,« sta bila v sredo nad 
gobarsko srečo preseneče-
na Marjan in Anica Perčič, 
navdušena gobarja s Tene-
tiš. Odpravila sta se namreč 
po regrat, a sta na Pov ljah 
slučajno naletela na gobe 

marčnice. Kot sta pojasni-
la, gre za prvo užitno gobo, 
ki je ne moreš zamenjati 
s kakšno drugo, saj v tem 
času drugih ni. Ker so bile 
neobičajno velike, domne-
vata, da so kar nekaj časa 
rasle pod snežno odejo, saj 
sta jih še v sredo skorajda 
izbrskala izpod zaplat sne-
ga. 

Marčnice prišle na plan 
šele aprila
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Jelka Podjed, Zg. Brnik:

»Zime sem že precej sita, 
komaj čakam sonce, da se 
bodo začela dela na vrtu. 
Pri kurjavi se letos goto-
vo ni dalo privarčevati. Še 
nekaj dni moramo zdržati, 
potem pa bo.«

Tilka Kuhar, Grad:

»Sonce pogrešam, sonce. 
Tudi kurjave smo letos po-
rabili več, kot bi jo lahko. 
Vrt tudi še čaka, zaradi dol-
ge zime smo pa vsi skupaj 
bolj zamorjeni in brez ener-
gije.«

Jože Stare, Sp. Brnik:

»Na vso moč sem že sit leto-
šnje zime. Morali bi že povle-
či travnike, posejati zgodnja 
žita in razvozit gnoj, pa še ne 
gre. Vsem nam zaradi dolge 
zime manjka tudi pravega 
elana.«

Gregor Urh, Cerklje:

»Tako kot vsi, tudi sam letos 
zelo težko čakam pomlad in 
lepše vreme, predvsem zato, 
da se bom lažje sprehajal in 
igral s hčerko.« 

Jasna Paladin

Zima se letos kar noče uma-
kniti pomladi in nizke tem-
perature ter celo sneg še ve-
dno vztrajajo. Vam je dolga 
zima že prekrižala kakšne 
načrte in kako težko priča-
kujete pomladno vreme, 
smo vas tokrat spraševali v 
Cerkljah.

Siti letošnje 
dolge zime

Srečko Pintar, Žalec:

»Pomlad že težko čakam, 
najbolj pogrešam sonce in 
malo več toplote. Lani tak 
čas smo že posadili krom-
pir. Malo kasneje bo zato 
vse skupaj, a na vreme pač 
ne moremo vplivati.«


